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1 N T R o o u e e 1 o N 

Mtxico •e encuentra en una situaci6n problemltica, pue• loa -
tmpue•to• deben de adaptarme al desarrollo econ6mico del pata y a 
l•• neceaidadea del Eatado para cubrir loa 9aatoa p6blicoa. 

toa impueatoa aon una de laa principalea fuente• natural•• de 
ingreaoa con que cuentan la mayorla de loa palaea, para hacer fre~ 
te al gasto p6blico. 

En nueatro pala, loa individuos deben de contribuir con aua -
impueatoa a loa que eatln aujetoa cada uno de elloa, tal y como lo 
aeftala la Conatituci6n Polltica de loa Eatadoa Unido• Mexicano• en 
au articulo 31, Fracci6n IV y en el articulo 73, Fracci6n VII, en 
el pri .. ro ae .. ncionan laa obligacionea.que tienen como ciudada-­
noa mexicanos y en el segundo ae menciona qui&n tiene la facultad 
para i11pOner contribucionea. 

La recaudaci6n tributaria que ae pretende para el afto de 1989, 
alcanaa loa $ 61,154,364 •illonea de peaos, en caao de que laa ci­
fra• no fueran alcanzadaa, el gobierno harl uao de mayor deuda ex­
terna o interna para cubrir el mencionado gaato. 

El Licenciado en Contadurla tiene la obligaci6n de que a las 
persona• que praate aua aervicioa, c~lan con la• obliqacionea 
fiacalea en el pla10 que aeñalan las leyes fiscalea, asl como uti­
lizar las formaa f iacale• que apruebe la Secretarla de Hacienda y 
crtdito P6blico. 

Otros de loa aapectoa a conaiderar en el desarrollo de la p~ 
feai6n·, ya sea en el sector p6bl1co, privado o docencia, ea que el 
Licenciado en Contadurla debe acatar el C6diqo de F.tica Profea10-­
nal 1 eate c6diqo ea aplicable a todo profe•ioniata y el cumplimie~ 
to de &l, conducir& al Licenciado en Contadurla a su adecuada pro­
yecci6n, a •u realizaci6n personal y a la obtenci6n del &xito den­
tro de la profeai6n, en beneficio de la sociedad a la que pertene­
ce y del auyo propio. 
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Adem!s debe de acatar los pronunciamientos en materia fiscal, 
(Normas personales, Normas de ejecuci6n del trabajo y Normas de 
opini6n o de informe), as! como las responsabilidades: Eticas (me~ 

cionadas en el C6digo de Etica Profesional) y las Legales (fisca-­
les, penales y civiles). 

Durante los Gltimos años, las disposiciones legales en mate-­
ria fiscal han sufrido una serie de cambios trascendentales, raz6n 
por la cual el Licenciado en Contadur1a debe poseer una prepara--­
ci6n vasta,. porque adem!s de los conocimientos generales de la pr~ 
fesi6n, debe profundizar sus estudios en este campo, a través de -
la especializaci6n, ya que se requiere de conocimientos s6lidos y 
actualizados en esta materia, para hacer frente al gran nllmero de 
reglamentos, leyes, circulares, oficios, etc., que actualmente se 
publican con mayor frecuencia en relaci6n con años anteriores. 

Asimismo, el Licenciado en Contadur1a debe aprovechar las veE 
tajas que ofrecen las leyes fiscales en cuanto a la interpretaci6n 
de 6stas. 

El Licenciado en Contadur1a debe emplear gran parte de su 
tiempo al estudio de las disposiniones fiscales, porque su inter-­
venci6n en el campo es muy importante, ya que los servicios que 
presta a sus clientes son mu~ diversos, no so~amente interviene en 
la preparaci6n de declaraciones de impuestos, determinaci6n corre~ 
ta de 6stos y su presentaci6n, sino tambi6n debe informarlos y 
orientarlos oportunamente, representarlos ante las autoridades fi! 
cales (en caso de requerimientos, juicios fiscales, etc.), desarr~ 
llar adecuadamente las planeaciones fiscales, tomando en cuenta t~ 
das las herramientas de trabajo necesarias para llevarla a cabo, -
actuar cuando sea necesario como perito ante las autoridades fisc! 
les y un servicio que es tambi6n muy importante, el de presentar -
un dictamen de los Estados Financieros de una empresa, como resul­
tado del examen que se le practic6. 

EL SUSTENTANTE 
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CAPITULO PRIMERO: LOS IMPUESTOS, LAS EMPRESAS Y LOS INDIVIDUOS 

1.1 El Estado y los impuestos 

En MAxico, la dnica fuente formal del Derecho Fiscal es la 
Ley, como •e desprende del contenido del art1culo 31, fracci6n IV, 
da la Con•tituci6n Pol1tica, que a la letra dice: 

Art. 31.- Son obligacione• de lo• mexicanos: 

IV.- Contribuir para lo• ga•to• pdblico•, a•t de la Federa--­
ci6n COllO del Estado y Municipio en que re•idan, de la manera pro­
porcional y equitativa que di•pongan la1 leye1. 

Refuer1a e1ta opini6n la circun1tancia de que el articulo 73, 
fracci6n VII da la propia Con1tituci6n, •eñala: 

Art, 73.- El Congra10 tiene facultad1 

VII.- Para ill(IOner la1 contribucione1 necesaria• a cubrir el 
pre1upue1to. 

O 1ea, que 1i el primero de 101 dispositivos legales mencion! 
do1·e1tatuye que la1 contribucione1 deben e1tar e1tablecida• en 
ley, correlativamente el •egundo di1po1itivo jur1dico otorga la f! 
cultad de establecer tale1 contribucione1 al 6rgano en quien depo­
sita la Constituci6n la tarea de realisar la actividad legi1lativa. 

Principal•• 11pecto1 de la ley fi1cal1 

1.- La ley impo1itiva debe contener do1 tipos de precepto••·­
unos da car&cter declarativo, que son 101 que se refieren a lo• 
elemento• esenciales del tributo, y otros de carlcter ejecutivo, -
que son los que impslen al contribuyente a actuar en determinado -
sentido. El criterio que ha so1tenido el Tribunal Fiacal de la F! 
deraci6n ea el siguienté: la ley debe contener dos 6rdanea de pre­
cepto11 unos•que aon simplemente declarativo• de los derechos del 
Fisco, en 101 que le determinan los elementos constitucionales de 
la obligaci6n, señalando objeto, sujeto pasivo y circunstancias en 



que se manifiesta el hecho jurldico al cual la ley condiciona el -
nacimiento del vinculo tributario, Los otros preceptos de la ley 
son de car&cter ejecutivo, impulsan la voluntad de los causantes -
que obren en determinado sentido; si se resisten, reciben perjui-­
cio. 

2.- Conforme a la estructura polltica de Ml!xico, poden~s dis­
tinguir la• siguientes areas de vi~encia de las leyes fiscales: en 
primer lugar tenemos las leyes federales; en segundo tenemos las -
leyes estatales, finalmente las leyes municipales, expedida• por -
la• le9i1latura1 de loa E1tado1. 

Se puede decir que nuestra legis1aci6n adopta principios def! 
nitivamente territoriale1, toda vez que aeñala como cauaante• de -

loa tributo• mexicano• a 101 nacionale• y extranjero• reaidentea -
en el pala, aal como loa extranjero• re1idente1 en el extranjero -
que obtengan ingreso• provenientes de fuente de riqueza situada en 
territorio nacional. 

Trat&ndoae de extranjeros, la territorialidad para la aplica­
ci6n de la• leyes tributarias atiende a su domicilio o residencia, 
ai ae encuentran en el pala, y si se encuentran fuera de 61, a la 
fuente de riqueza, pue1 en t6rminoa generalea, se considera que 
existe fuente de riqueza en Mllxico cuando el acto por el cual nace 
la obli9aci6n fi1cal se realiza en el pal1 o bien en el mi11110 sur­
te efectos jurldicoa. 

3.- Dentro de la vigencia, se debe distinguir entre la vigen­
cia constitucional de la ley fiscal y la vigencia ordinaria de la 
miama. i:.a·vigencia con1titucional •e refiere al perlodo previsto 
por la Conatituc16n para que la ley fi1cal se encuentre en vigor; 
en cambio, la vigencia ordinaria se refiere al momento previsto P! 
ra que entren en vigor las diversas leyes tributarias. 

En Ml!xico, la vigencia constitucional de la ley impositiva ea 
anual, por as! desprenderse del texto constitucional. En efecto, 
en los t6rminos de los artlculos 73, fracci6n VII y 74, fracci6n -
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IV de la Con•tituci6n Federal, anualmente, durante su periodo de -
•••ion••• el Congre•o de la Uni6n debe examinar, discutir y apro-­
bar el Pre•upue•to de Egre•os de la Federaci6n, imponiendo las ce~ 
tribucione• nece•arias para cubrirlo, por lo tanto, la vigencia 
con•titucional de las leyes fiscales es anual, pues la imposici6n 
de la• contribucione• e• Gnicamente en la medida necesaria para CE 
brir el pre•upue•to de egre•o• de un año, y aatiafecho ese pre•u-­
pue•to, carece de fund41118nto y ju•tificaci6n con•titucional la im­
po•icidn de tributo•, al meno• ha•ta en tanto no ae di•cuta y apru! 
be otro pre•upue•to de egre•o• pare un nuevo año. 

En ••ta• condicione•, cada año el Poder Legi•lativo deberla -
.decretar lo• impue•to• nece•ario1 para cubrir el pre•upue•to de 
ga•to• para el año fi•cal •iguiente y aprobar toda• y cada una de 
la• leye• que rigen lo• tributo•. 

Si en la Ley de Inqre•o• •• omite •eñalar alqGn tributo, aut~ 
.. tica11ente, al concluir el año fi•cal, la ley correspondiente pe! 
darla totalmente •u vigencia y si se de•eara re•tablecer el tribu­
to, •erla indi•pen•able aprobar nuevamente la ley correspondiente. 

1.2 Cl1stftc1ct6n de los Ingresos 

Exi•ten diver••• cla•ificacione• de lo• ingre•oe, aqut se to-
11arl la cla1ificaci6n que hace el Cddiqo Fi•cal de la Federaci6n. 

1.2.1 Ingre•o• ordinarios 

Dentro de ••to• ingre•o• •e encuentran 101 •iguiente•1 

1.2.1.1 Impue•to• 

•son la1 contribucione• eatablecida• en ley que deben pagar 
la• per•ona• fl•icas y morales que ae encuentren en la aituaci6n -
jurldica o d• hecho previ•ta por la mi1ma", Ejem.: el IVA, ISR, -
IEPS. 
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1.2.1.2 Aportaciones de seguridad social 

•son las contribuciones establecida• en ley a cargo de persa-­
nas que son sustituldas por el Estado en cumplimiento de obligaci~ 
nea fijadas por la ley en materia de seguridad social o a la• per­
sonas que se beneficien en forma especial por servicio• de seguri­
dad social proporcionados por el mismo Estado•. Ejem.1 Cuotas al 
ItlSS. 

1.2.1.J Contribuciones de mejoras 

•son las e1tablecidas en ley a cargo de las personas flsica• y 
morales que se beneficien de manera directa por obras pGblicas•. 

1.2.1.4 Derecho• 

•son las contribuciones establecida• en ley por el uso o apro­
vechamiento de los bienes del dominio pGblico de la Naci6n, asl c~ . 

' mo por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de 
derecho pGblico, excepto cuando se presten por organismos deacen-­
traliaados. Talllbi6n son derecho• la• contribuciones a cargo de 
lo• organismos pGblicos descentralizados por prestar servicios ex­
clusivo• del estado". 

1.2.2 Ingresos extraordinario• 

Son ingresos extraordinario• los siguiente•• 

1.2.2.1 Aprovechamientos 

•son los ingresos que percibe el Estado por funciones de dere­
cho pGblico distintos de las contribuciones, de loa ingreso• ·deri­
vados de financiamiento·y de loa que Óbtengan los organismos des-­
centralizados y las empresas de participaci6n estatal". 

1.2.2.2 Productos 

•son las contraprestaciones por los servicios que preste el E! 
tado en sus funciones de derecho privado, as{ como por el uso, 



aprovechamiento o enajenaci6n de bienes del dominio privado. 

Son tambian in9reaoa loa recar9oa, las sanciones, los gastos 
de ejecuci6n y la indemniaaci6n a que •• refiere el antepenGltimo 
plrrafo del <:edi90 Fiscal de la Pederaci6n•. 

1.3 Clastftcactón de los tcpuestos 

7 

Existen diveraaa clasificaciones aobre los impue8tos1 a cont! 
nuaci6n •• mencionaran la• mas importantes y generalmente citada• 
y uUUsadaa. 

1.3.1 Directo• e indirecto• 

Se ha aoatenido que son impuestos directos, aquello• que no -
pueden aer trasladado• o repercutidos y aon ~mpueatos indirectos, 
loa que al pueden aer traaladadoa1 sin embargo, ae ha demostrado -
que loa impuaatoa directo• tambian pueden ser trasladados, por 
ejemplo, el Impueato Sobre la Renta, puede ser trasladado como po­
demos ver cuando empleados agrupados en Sindicatos poderosos, obl! 
9an al patr6n a pa9ar el impuesto que causan por su remuneraci6n, 
o bien cuando profeaioniataa, artiatas o deportistas, cobran sus -
9ananciaa "libre•.de impuestos•, lo cual significa que la persona 
qua loa contrata absorbe el pago del tributo a cargo del contribu­
yente. 

1.3.2 Real•• y peraonalea 

Lo• impuestos reales aon loa que •• establecen atendiendo, e! 
cluaiv ... nte, a loa bienes o cosas que gravan, ea decir, se desen­
tienden de las peraonaa1 en cambio, loa impueatoa personales son -
loa que •• eatablecen en atenci6n a la• personas, es decir, en -­
atanci6n a loa contribuyentes o a quienea prev6, eerln loe pagado­
rea del 9ravamen, ain importar loa bienes o laa cosa• que posean· o 
de d6nde derive el ingreao gravado. 

1.3.3 Eapeclficos y Ad valorem 

El impuesto eapeclfico ea aquel que se establece en funci6n -
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de una unidad de peao, medida o calidad del bien gravado. El im­
pue•to ad valorem e• el que •e e•tablece en atenci6n al valor del 
bien gravado. 

1.3.4 Generale• y especiale• 

El impuesto general e• el que grava diver•a• actividade• u 
operacione•1 en cambio, el impuesto e•pecial es el que grava una -
actividad determinada en forma ai•lada. 

1.3.5 Con fine• fiscales y con fine• extrafi•cales 

Loa impue•to• con fine• fiacale• •on aquello• qua se e•table­
cen para recaudar los ingre•o• nece•arios para sati•f acer el pre•~ 
pue•to de egresos. Lo• impue•toa con fines extrafi•calea son aqll! 
llos que •e e•tablecen •in el Snimo de recaudarlo• ni de obtener -
de ellos ingresos para satisfacer el presupuesto, sino con una fi- , 
nalidad diferente, en ocasiones de carScter social, econ6mico, etc. 

1.3.6 Alcabalatorios 

Son aquellos que gravan la libre circulaci6n de mercanctas de 
una entidad a otra. Las principale• formas de impuestos alcabala­
torios son las siguientes: Impueatos de extracci6n, que gravan la 
salida de un producto de una ~ntidad, con destino a otra o al ex-­
tranjero. Impuestos de introducci6n, que gravan la entrada de me! 
canelas a una entidad proveniente del extranjero. Impuestos dife­
rencialea, son loa que gravan la entrada o salida de productos con 
cuotas di~tintas a la• establecidas respecto a los producto• !oca­
lea similares o loa que permanecen en el interior para el conaumo. 

1.4 Principios de los impuestos 

En el libro V de su obra La Riqueza de las Naciones, Adam ~­

Smith formul6 cuatro principios fundamentales de lo• impuestos que, 
por su acierto, continGan comentSndose, y no obstante que datan de 
hace dos siglos. Estos principios son los siguientes: 
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1.4.1 El principio de justicia 

Consiste en que loa habitantes de una naciOn deben contribuir 
al sostenimiento del gobierno en una proporcion lo mSs cercana po­
sible a sus capacidades econOmicaa. 

Este principio ha sido desarrollado por la doctrina a través 
de otros doa principios, el de generalidad y el de uniformidad. 
Que el i~ueato aea general, significa que comprenda a todas las -
personas cuya situaciOn coincide con la hipOteaia que la ley seña­
la colllO hecho ge.nerador del cr6dito fiscal, ea decir, que cualquier 
persona pueda adecuarse a la hipOteais normativa; como excepciOn -
a6lo deberan eliminarse aquellas persona• que carezcan de capaci-­
dad contributiva. 

Que el impuesto aea uniforme, significa que todas las perso-­
naa sean iguales frente al tributo. 

1.4.2 El principio de certidlllllbre 

Consiste en que todo isnpueato debe poseer fijeza en sus ele-­
mentoa esenciales, para evitar actos arbitrarios por parte de la -
autoridad. Loa elementos esenciales son: objeto, sujeto¡ exencio­
nes, tarifa, &poca de pago, infracciones y sanciones. 

1.4.3 El principio de comodidad 

consiste en que todo impuesto debe recaudarse en la época y -
en la forma en las que ea mas probable que convenga au pago al con 
tr1buyente. Ea decir, deben escogerse aquellas fechas o per!odos 
que en.atenci6n a la naturaleza del gravamen, sean mas propicia• y 
v.ntajoaaa para que el causante realice el pago. 

1.4.4 El principio de econom!a 

Conaiat~ en que el rendimiento del impuesto debe ser lo mayor 
posible y para ello, au recaudaci6n no debe ser onerosa, o sea, 
que la diferencia entre la suma que se recaude y' la que realmente 



entre en las arcas de la naci6n tiene que ser la menor posible. 

1.5 Elementos de los impuestos 

La existencia de un impuesto origina que surja una relaci6n -
tributaria en la cual varios son los elementos que intervienen. A 
continuaci6n se analizaran cada uno de ellos. 

1.s.1 Sujeto 

Este es de dos clases, o mejor dicho, en toda relaci6n tribu­
taria intervienen dos sujetos: un sujeto activo y un sujeto pasivo. 

1.s.1.1 Sujeto activo 

La calidad de sujeto activo recae sobre la Federaci6n, las E~ 
tidades Locales (Estados y Distrito Federal) y los Municipios, S! 
gOn se desprende del articulo 31 fracci6n IV de la constituci6n F! 
deral. 

Dichos sujetos est&n facultados para establecer y exigir o -
simplemente para recaudar los tributos. La Federaci6n y las Enti­
dades Locales tienen facultad para establecer y exigir los impues­
tos necesarios para cubrir sus presupuestos, pero no asi los Muni­
cipios que s6lo recaudan impuestos, ya que 6stos son fijados por -
las Legislaturas de los Estad?•• segOn se establece en la fracci6n 
II del articulo 115 Constitucional. 

Con base en lo anterior, se puede decir que la Federaci6n y -

las Entidades locales tienen soberanla tributaria plena y los Mun! 
cipios, la tienen subordinada. 

l.S.1.2 Sujeto pasivo 

Enti6ndase por sujeto pasivo de un cr6dito fiscal~ la persona 
flsica o moral, mexicana o extranjera de acuerdo con las leyes, e! 
t& obligada al pago de una prestaci6n detel'lllinada al fisco federal. 

Esta calidad de sujeto puede recaer en: 
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a) Una persona f1sica. 

b) Una persona moral, como es el caso de una sociedad mercantil. 

c) Loa establecimiento• pdblicos y en general organismos descen­
tralizado• del Eat.ado, pero con personalidad jur1dica propia. 
Ejeftt>lo: Petr6leor. Mexicanos, I.M.s.s. 

d) La Federaci6n, Eatadoa y Municipio• cuando actdan como suje-­
toa de derecho privado. 

e) La• agrupaciones que ain tener peraonalidad jur1dica propia -
aean diferente• de la de aua mielllbroa. 

f) La• nacionea extranjeraa, cuando en ellaa ae grave el Estado 
Mexicano. 

l.5.2 El objeto del impueato 

se entiende por tal aituaci6n jur1dica o de hecho prevista en 
la ley COlllO hecho generador del cradito fiscal. 

Debe tener1e preaente que para que la obligaci6n nazca, ea n~ 
ceaario que el cauaante ae coloque dentro del supuesto jur1dico. -
Ea decir, la obligaci6n fiacal no nace por el hecho de eatar tipi­
ficado el objeto del impueato en la ley, aino haata que el partic~ 
ler reali1a el acto o hecho que encaja en el objeto del int>ue•to y 

cuando lo reali1a aurge la obligaci6n fiacal. 

1.5.3 Unidad del impueato 

Ea la cantidad delimitada en peao, ndmero, medida; etc. sobre 
la que la ley fija la cantidad que debe pagarse por concepto de i~ 
pueato y que aervirl para hacer el cllculo correapondiente en cada 
caao concreto. Eje111plo: un peao de sueldo. 

1.5.4 cuota del impueato 

Ea la cantidad de dinero o en especie que se percibe por uni­
dad fiacal. 
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Existen.varios tipos de cuotas de impuesto y son: 

a) Cuota de contingencia.- Para fijarla •e determina, en pr! 
mer lugar, la cantidad que pretende obtenerse como rendimiento del 
impuesto, despu6s •e di•tribuye entre los •ujetos, teniendo en 
cuenta la base imponible y, por Qltimo, se calcula la cuota que c2 
rre•ponde a cada unidad fi•cal. E•te tipo de cuota se observa en 
la• contribucione• de mejoras. 

b) Cuota fija.- Exi•te cuando la ley señala la cantidad exa~ 
ta que debe pagar•• por unidad fi•cal. 

c) cuota proporcional.- Exi•te cuando •e señala un tanto por 
ciento, cualquiera que •ea el importe de la base. Ejemplos I.V.A. 

dl cuota progre•iva.- Exi•te cuando el tanto por ciento au-­
menta a medida que a1111111nta el importe de la. ba•e gravable •. Ejem.1 
I.S.R, 

e) Cuota regre•iva.- Exi•te cuando el tanto por ciento de la 
cuota di•minuye a medida que aumenta el importe de la base. 

1.5.5 Base del impuesto 

E• el conjunto de unidade• fi•cale• sobre las que se determi­
na el impue•to a cargo del •ujeto pasivo. 

1.5.6 Tarifa del impue•to 

E•t4 representada por el conjunto de unidades fiscales y cuo­
ta• corre•pondiente• para un determinado objeto tributario. Ast -
por ejemplo, la• tarifa• de la Ley del Impue•to Sobre la Renta a -
la• que deben ajustarse las empre••• y las persona• ft•icaa para -
el pago de dicho gravamen aeg6n el objeto que realicen. 

1.6 Efectos de l~s im~uestos 

Al establecerse un impuesto, debe tomarse muy en cuenta por -
el legislador los efectos que traer4 su aplicac16n, tales corno •i 
el sujeto pasivo ser.a realmente el pagador, culll sed la reacci6n 
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en el campo econ6mico donde va a operar, en la econom1a nacional, 
ai ae dara ori9en a la emi9raci6n de la fuente afectada, si se da­
r& ori9en a la evaei6n. 

A continuaci6n, 1e analizaran los principales efectos de los 
impueatoa. 

1.6.l LI repercu1i6n 

I• un fen6 .. no que ae deaarrolla en tre1 etapa•, que son: la 
Percuai6n, la Traalaci6n y la Incidencia. 

LI percu1i6n ea la calda del impueato sobre el sujeto paaivo, 
•• decir, aobre la peraona que tiene la obli9aci6n le9al de pa9ar­
lo. 

LI traalaci6n •• el hecho de paaar la car9a del impuesto a 
otra u otrae p1raonaa. 

LI incidencia e• la calda del impuesto sobre la persona que -
real .. nte lo pa9a, •• decir, que ve afectada 1u economla por el i~ 
pacto del impuaato, 

Ejemplo: Conforme a la Ley del Impueato E1pecial aobre Produ~ 
ci6n y Servicioa, la peraona que realice la primera enajenaci6n de 
agua• envaeada1 tiene la obli9aci6n de pagar este impuesto, pues -
•• el aujeto pasivo y por lo tanto el que aufre la Percuai6n del -
9ravaaien. Sin embargo, el productor no aoporta en au economla el· 
tributo ya qua lo Traalada expreeamente al comprador al expedir la 
factura corre1pondiente. El consumidor que ha comprado la bebida 
para utilisarla ya no podr& traaladar el impueato y •era entonces 
el que aufra la Incidencia porque a 61 le afecta en definitiva. 

1.6.Z LI difuai6n 

Eat• feR&laeno ae preaenta de la si9uiente manera: 

La peraona incidida por un impuesto, eato es el pa9ador, su-­
fre una diellinuci6n en au in9reeo y por consi9uiente en au capaci-
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dad de compra, exactamente por la cantidad que ha pagado por con-­
cepto de impuesto. Esa persona limitara sus consumos y dejara de 

· adquirir determinados artlculos o comprara menos, con lo que pro~ 
cara una disminuci6n de lo& ingresos de 8US proveedores, los que a 
au vez veran reducido au poder adquisitivo y asl sucesivamente el 
pago del impuesto afectara, 'por este procedimiento, a una serie de 
persona• disminuyendo aua ingreso• y au capacidad de compra, pu--­
diendo aat volver el impuesto a afectar al sujeto paaivo. 

Mediante este fen6meno el auJeto del impuesto no lo traslada, 
aino que lo paga, pero procura awnentar su producci6n o disminuir 
au capital y trabajo-empleado• o bien consigue un progreso tfcnico. 

1.6.4 La evaai6n 

Consiste en eludir el pago del impuesto, ea decir, que nadie 
lo cubra. 

Se dice que puede haber dos formaa de evasi6n1 la legal y la 
ilegal. 

a) La evaai&n legal conaiate en eludir el pago del impueato 
por procedimiento• legalea. Por ejemplos el trabajador que no ea­
ta dispuesto a pagar el impueato a su cargo sobre lo que percibe -
de aalario y deja de prestar aua servicioa. 

bl La evasi6n ilegal que e• la Canica evasi6n de la que ae 
pueda hablar, se preaenta cuando para eludir el pago de un impuea­
to ae recurre a maniobraa talea colllO la aimulaci&n de actos, con-­
tratos, omiai&n en el registro contable de datoa, en la expedici&n 
de tacturaa, etc. 

En nuestra legislaci6n fiacal federal, la evaai6n •e conside­
ra como delito, con el nombre de Defraudaci6n Fi•cal y se e•table­
ce en el articulo 108 del c.F.F. que a la letra dice: 
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Artlculo 108.- "Comete el delito de defraudaci6n fiscal quien 
con uao de engaños o aprovechamiento de errores, omita total o Pª! 
cialmente el pago de alguna contribuci6n u obtenga un beneficio i~ 
debido con perjuicio del fisco federal". 

La conducta de un contribuyente aal configurada es violatoria 
de la ley y trae con1190 las consecuentes sanciones. 

En releci6n con las causas que originan la evasi6n, podemos -
señalar lee eiguientea1 

a) Irregularidades y deficiencias en cuanto al control de 
loa contribuyentes. 

b) Aumento de las tasas de loa imp~estos. 

c) La existencia de mGltiplea obligaciones que los sujetos -
de loe iq>uestoa deben c1A11plir. 

d) Falta o deficiencia en la publicidad de las obligaciones 
fiscales para que fatas se satisfagan en forma oportuna y veraz. 

e) Deaconocimiento de laa leyes y dem&s disposiciones lega-­
lea por el grueao de los contribuyente• que a pesar de no ser cau­
aa para dejar de cumplir con la ley, al debe el Fisco preocuparse 
y actuar en forma per11111nente para combatir tal desconocimiento. 

La evaai6n debe aer combatida por las siguientes razones1 

a) Constituye una violaci6n a la ley. 

bl Fo111enta la competencia desleal y despierta en los contri­
buyente• c11111plidoa al animo para la eva1i6n. 

c) No puede quedar a criterio del particular, determinar si 
debe o no pagar un impuesto. 

d) Se obstaculiza la tarea del Estado de sufragar los gastos 
pGblicoa, al dejarle de enterar los elementos econ6micos que nece­
sita para tal efecto. 
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1.7 Impuestos y contribuciones federales 

Durante los 6ltimos años, Hl!xico ha sufrido una serie de pro­
blemas muy fuertes, tales como: el desempleo, la inflaci6n, las d~ 
valuaciones, la deuda externa (principalmente estas 3 6ltimas), r! 
z6n por la cual no alcanza a cubrir los gastos p6blicos de la na-­
ci6n. 

En los Gltimos 7 años, la Ley de Ingresos de la Federaci6n ha 
sufrido una serie de incrementos en los ingresos provenientes de -
los diferentes conceptos y en las cantidades estimadas, como se ve 
en las llminas adjuntas. 

Analizando el porcentaje que representa para cada uno de los 
conceptos del total de ingresos estimados para cada año, se tienen 
los siguientes resultados: 

CONCEPTO / AAO 

Impuestos •••••••••••••••••••••••••••• 
Aportaciones de seguridad social ••••• 
Contribuciones de mejoras •••••••••••• 
Derechos ••••••••••••••••••••••••••••• 
Contribuciones no comprendidas ••••••• 
Accesorios ••••••••••••••••••••••••••• 
Productos •••••••••••••••••••••••••••• 
Aprovechamientos ••••••••••••••••••••• 
Ingresos derivados de financiamiento 
Otros ingresos ••••••••••••••••••••••• 

29 24 
4 4 

o o 
13 15 
o o 
o o 
o 1 

o o 
21 23 
33 35 

85 86 

26 25 
4 3 

o o 
15 18 

o o 
o o 
o o 
o 1 

23 22 
32 31 

87 18 89 

21 24 25 
3 3 3 

o o o 
9 10 6 

o o o 
1 o o 
o o o 
o 1 2 

40 39 44 

26 23 20 

Como podemos observar, los impuestos, los derechos, loa ingr! 
aos derivados de financiamiento y loa otros ingresos, son la fuen­
te principal de recaudaci6n. 



l. 7.1 LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION PARA LOS EJERCICIOS FISCALES DE LOS ANOS 
(MILLONES DE PESOS) 

CONCEPTO 1983 % 1984 % 1985 1 1986 % 1987 % 1988 % 1989 % 

I. ~ 2'012,804 29 2'819,204 24 4'701,148 26 8'140,990 25 18'139,000 21 49'466,331 24 61'154,364 25 

1.- Inpuesto sobre la :a!llta ••••••••••••••••••• 580,907 1'125,000 1'812,948 2'852,122 6'862,500 18'404,397 24'451,466 
2. - Inp\lellt:O al activo de las enpresas •••••••• 1'498,340 
3.- Inpueeto al valor agEe!Jlld:> •••••••••••••••• 813,456 787,000 1' 392,475 2'336,469 5'095,400 14'964,696 16'298, 785 
4. - Inpuesto eiipec:ia1 sobre prodlJcci&t y aervi-

cios •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 345,183 634,330 1'065,204 2'071,834 4' 245,050 12'798, 753 11'830,674 
5.- !npuesto sobre las erogaciones por :t:alU1era 

ci&i al trabajo peraona1 pz:estaci> bajo la = 
direo::iOn y dependencia de IZl patr6n •••••• 17, 720 29, 700 41,250 66,000 167, 750 448, 224 601,167 

6.- Inpuesto sobre ad¡uisici&t de inlalebles ••• -0- -0- -0- 200 100 600 1,885 
7.- Inpuesto sobre tenencia O UBO de vehtculos. 12,555 30,000 33,050 59,814 94,550 196,098 359,375 
8.- !npuesto sobre autal6viles n\iews ••••••••• 11,083 14,000 33, 800 59,814 87,992 324,162 322,991 
9.- !npuesto sobre servicios expil!Sillll!1lte decla 

ralDs de inteI6s plillia> por ley, en los = 
que intervengan enpzesas concesionarias de 
bienes de dominio pCi>lico de la Naci6n •••• -0- -0- -0- -o- -o- -o- -o-

10.- Inpuesto sobre a&Juisici&i de az6c:ar, cacao 
y otros bienes •••••••••••••••••••••••••••• -0- -0- -o- -o- -o- 15 100 

11.- !npuestos al ccmercio exterior: •••••••••••• 231,900 199,174 325,696 694, 737 l' 585,658 2' 329, 386 5' 789,581 
A.- A la .iJ!portaci!5n ••••••••••••••••• 110,500 189,174 323,036 692,937 1'496, 750 2' 314,659 5' 765,008 
B.- A la exportaci6n ••••••••••••••••• 121,400 10,000 2,660 1,800 88,908 14, 727 24,573 

II. .APCRrACICliES IE smlRIDAD SOCIAL: 262,310 4 398, 711 4 684,044 4 1'106,018 3 2' 389,363 3 6'588,076 3 6' 428,230 3 

1.- l!portaciaies y lxn>s mt:enicb a trabajacb-
:res por patrones para el Foo<b Nacional de 
la Vivienda para los Trabajad::>res ••••••••• -0- -0- -0- -0- -o- -0- -o-

2.- Ox>tas para el Segum Social a cargo de pa-
trenes y trabajacbres ••••••••••••••••••••• 241,634 367,284 581,444 1' 106,018 2' 152, 363 6' 588,076 6' 428,230 

3.- Ox>tas para el Instituto de Seguridad y Ser 
vicios Sociales de los Trabajaam!S del Es= 
tad::> a cargo de los citacbs trabajad::>res •• 20,676 31,427 66,600 -0- -o- -0- -0-

4.- Ox>tas para el Instituto de Seguridad So--
cial para las FUerzas Amladas R!x:l.canas a -
cargo de los militams •••.••••••••••••••.• -0- -0- -0- -0- -o- -0- -0-

III. CXNl'RJBllCICliES IE !&Ja!AS: o o o 5,000 o 102 o 100 o 14 o 
1.- Qmtril:Juciones de lll!joras por obras p!ibli-

cas de infraestructura hiddulica ••••••••• 5,000 102 100 14 
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CONCEPTO 1983 " 1984 " 1985 1 1986 1 1987 1 1988 1 1989 1 

IV. ~ 959,661 13 1'784,344 15 2'795,600 15 5'653,234 18 7'896,890 9 20'641,919 10 14'755, 741 6 

1.- Por DlCihir lll!EVic:ice que pmsta el Estado 
en funciales de de1eCb:> pCi>l1co •••••••••• 36,995 55,000 98,000 246,109 521,202 1'238,183 934,234 

2.- Por la prestacitn de lll!l'Vic:iOls exclmi'UCS 
del EBtab a caDJ) de ~ desoentra 
lizadcs ••••••••••••••••••••••••••••••• •• --: 459,940 

3.- Por el mo o ~ de bienes del 
dlminio pClblia> •••••••••••••••••••••••••• 922,666 1'729,344 2'311,600 3'994,350 5'514,397 14'015, 784 9'257,143 

4.- Del'edlo extrlmdinar1o por extracx:i&l de -
hidroallbunla ............................. 386,000 1'412, 775 1'861,291 5' 387,952 4'104,424 

5.- DeJ:eCho aobxe el excedente del pD!Ci.o in-
teznacional del peU6leo •••• ~ •••••••••••• -0-

v. aJl'l.'RIBOCICIES NO <XK'R9>IIll\S EN UIS 
FRllO:IaES P~ _CllUS1ltl!IS EN -
&JEICICIQ; FISCllUS llltmRI<RS PEN-
DIENlfS IE LIQCUW:ICE O IE P.llOO: ••• 5 o 100 o 952 o 214 o 815 o 850 o 3,600 o 

VI. ra::mau;a;: ••••••••••••••••••••••••• 10,500 o 28,000 o 50, 700 o 81,232 o 440,000 1 644,322 o 670, 743 o 

VII. P.RUJC'l'C6: •••••••••••••••••••••••••• 35,191 o 86, 700 1 60,000 o 44,861 o 76,250 o 244, 122 o 414,479 o 
l. - Por los servicios que ro correspondan a -

fmciaies de deredlo pfjllico ••••••••••••• -0- -0- -0- 7,593 3,875 11,137 38,600 
2.- Deriv.dls del uso, aprowchamiento o enaje 

nacll5n de bienes del daninio privado •••• :- 35,l.91. -0- -o- 37,268 72,375 232,985 375,879 
A.- Ellplotacicfl de tierras y aguas •• 35 -0- -0- -0- 52 68 100 
B.- Anerldill1W!nto de tieaas, locales 

y canst:rucc:ícri •••••••••••••••• 175 150 225 812 244 2,500 1,450 

c.- Enajenac:il5n de bienes: •••••••••• 1,440 l.,700 2,500 3,272 8,764 i9,490 57,475 
a) !lJebles • • •••••••• • •••• • ••••• • -0- -0- - 3,251 6,685 16,920 53,950 
b) Itlllll!b1es •••••••••••••••••••• -0- -0- - 21 2,079 2,570 3,525 

o.- InteleSeS de valores, cxEditos y 
bon:>s 24,530 61,000 20,000 17,751 15,317 47,359 95,500 

E.- tltilfdades, ..................... 5,980 11,500 l.8,000 13,100 46, 730 155, 785 l.81,090 
a) De Organi.SmOB descentraluados 

y enpresas de pllrticipllci&l es 
tatal ••••••••••••••••••••••• :- -0- -0- -0- -o- 43 9,900 10,200 

b) De la IDteda Nacicmal para ·la 
Allillt.eslcia Pliblica ••••••••••• -0- - -0- -0- 43;468 136, 738 152,952 

e) De Pn:.161ticca para la 11111.Sten 
cia Pllb11ca ••••••••••••••••• 7 -0- -0- -0- -0- 3,219 9,099 17, 858 
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CONCEPTO 1983 1 1984 1 1985 1 1986 1 1987 1 1988 1 1989 % 

d) Ol:ros •••••••••••••••••••••••• 48 80 
F.- Ol:ros ••••••••••••••••••••••••••• 3,031 12,350 9,275 2,333 -0- 7, 783 40,264 

VIll. AP~: 35,684 o 40,000 o 84,600 o 175,261 1 396,500 o 880,440 1 4'788,552 2 

1.- M.lltas •••••••••••••••••••••••••••••••••••• 2,045 2,488 2,100 2,687 2,111 16,599 21,500 
2. - Indam.izaciones ••••••••••••••••••••••••••• 795 468 300 200 3,867 4,352 5,400 
3.- Rainteg%08 •••••••••••••••••••••••••••••••• 1,734 3,268 3,525 23,703 8;322 58,632 108, 750 

A.- Sostenimiento de las Esc:uelas Art. 123. 682 1,474 1,350 1,351 1,302 9,354 12,650 
B.- servicios de Vigilarlcia Ebn!Stal •••••• 80 14 375 352 72 388 500 
c.- Otros ••••••••••••••••••••••••••••••••• 961 1,780 1,800 22,000 6,948 48,890 95,600 

4.- Provenientes de obras p(iblicas de infraes-
tructura hidr.lulica ••••••••••••••••••••••• 11,000 10 40 50 

s.- Part:ic1paciane en lca in1Jzeaos derivaii:>s -
de la aplicacil5n de leyes lc;>cales sd)re he-
rencias y legados expedidas de acuenb con 
la Federacil5n ••••••••••••••••••••••••••••• 1 3 1 2 5 20 25 

6.- Participacimes en los ingzell)S derivaikls -
de la aplicacil5n de leyes locales Slbre cb-
naciaies expedidas de acuenb con la Federa 
ci6n ••••••••••••••••••••••••••••••••• •••• -: -0- -0- -0- -0- -o- 5 7 

7.- ~aies de los EstaD:>s, !blicipios y -
particulares para el servicio del Sistele -
Esa:>lar Federalizad:> •••••••••••••••••••••• 5 -0- -0- -0- -0- 18 50 

8.- COOp&aci6n del Departa!ento del lliStrito -
Federal por servicios p(iblioos locales ~ 
tadoa por la ft!deraci&i •••••••••••••••••• 7 -0- -0- -0- -0- 10 -o- -0-

9.- Clxlperacil5n de los QZiemos de F.stali>s y -
!llniclpios y de particulaies para alcantari 
l.lacb, electrtficaci&i, caminos y llneas ti 
legdficas, telefl5nicas y para otras 00ras -
pCibl1cas •••••••••••••••••••••••••••••••••• 1,145 243 90 22 -0- 40 60 

10.- S• de dias de cana a cargo de establecimien 
tes particulares para intemimliento de ~ 
fmm:lB y otros dest1nad:ls a la Sec:retada -
de Salud •••••••••••••••••••••••••••••••••• 155 43 20 so 60 800 1,000 

11.- Part:ic1paciane a cargo de los concesiaia-
r1oa de vfas geneBles de ccauücaci&I y de 
eapn!llllS de abutec:imiento de ~a elk-
trica ••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 7 8 50 85 70 270 520 
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e o N e E p T o 1983 s 1984 s 1985 s 1986 s 1987 s 1988 s 1989 % 

12.- Puticipacicnes meñaladu par la U!'¡ Fede-
ra1. de JU8!PI y Sortsm •••••••••••••••••• - 3 - - - -~ -13.- Regal1as ~ de flDkls y ellplot:a-
c10IM9 1ldnemll ••••••••••••••••••••••••••• -0- 2 2 5 7 -~ 125 

14.-~ de ccntratilltas de cmaa p6-
blicas ••••••••••••••••••••••••••••••••••• 1,225 1,570 2,850 2,820 2,675 5,000 6,250 

15.- Dest1nadoa al ftmdo para el Desarmllc ~ 
:restal: •••••••••••••••••••••••••••••••••• 106 153 290 287 177 400 883 
A.-~ que efect1lmn los O:lbier-

nea del Distrito Federal, Elltat.ales y 
!bliciplll.ea, loe ~ y entida-
des pCi>licllll, 8CICialeB y los ~ 

30 46 60 lt!S •••••••••••••••••••••••••••••••.••• 48 28 20 so 
B.- De las D!lll!EVU nac:icnales fem!mtales. 38 98 175 215 130 359 750 
c.- l'pOrtaeiones al Institlll¡O Hacialal de 
~ Rm!llrtales y~ 

3 12 8 7 1 
riaa ••••••••••••••••••••••••••••••••• 

20 
D. - otrca QJnceptxl8 •••••••••••••••••••••• 38 6 43 16 12 20 63 

16.- Hollpit:alea Militaxea ••••••••••••••••••••• 106 68 250 360 3 15 20 
17 .- Participaciones por la eiq>lotaci6n de -

obras del dominio pCi>lico señaladas por la 
U!'¡ FedeR1 de Derechca de Jlutor ••••••••• -0- -0- -0- -0- -0- -o- -o-

18.- Renanentes de p:r:ecic& de - de az6car, 
mieles inc:ristalizabl, alcxh>l y cabezas 
y colas, :malizadae por AzGcar, S.A. de -
c.v •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• -0- -0- -0- -0- - -0- -0-

19.-~ de capital: ••••••••••••••• 8,000 15,000 51,300 25,00 44,000 19,600 4'093,600 
A.- amdoe entregados en fideicuniso, en -

favor de entidades federativas y aspm 
- pCiblicas •••••••••••••••••••••••• :- -0- -0- -0- 1,868 1, 786 1,602 2,010 

B.- Fl:lndoe ent:mgados en fideiccmiso,.en -
favor de eapmsaa privadas y a parti~ 
l.aE98 •••••••••••••••••••••••••••••••• - -0- - 162 40 298 500 

c.- Imllersiaiea en <ilras de agua potable y 
alcantaril.lacb ••••••••••••••••••••••• -0- -0- -0- 44 - -0- -0-

o.- otrca •••••••••••••••••••••••••••••••• -0- -0- -0- 22,926 42,174 17, 700 4'091,090 

20.- PXOlllelUentes de decaaiao y de bieoos que -
pasan a pmpiedad del Fisco Federal •••••• -0- -0- 15 37 75 250 375 

21.- HO c:aiprenlicbl en los 1nc1Bos anteriores 
pmvl!lllentes del cmplimiento de CD1Yl!l1ios 
oe1ebralbs en ot%tJ8 ejercic:ioB ••••••••••• -0- -0- -0- 5 -0- 25 10 
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CONCEPTO 1983 s 1984 :i: 1985 s 1986 s 1987 s 1988 s 1989 s 
22.- otros ••••••••••••••••••••••••••••••• 20,360 16,683 23,532 108,998 335,108 774,374 549,927 

IX. mca:sa; IERIVAIXll IE FIIWiCIA-
MllHl'O: 1'486,052 21 2'705,200 23 4 1183,300 23 7'168,800 22 34'479,300 40 81'416, 700 39 109'932,500 44 

1.- enisiaEs de valmes: 
A.- Intemall. 
B.- Exteznas. 

2.- otros financiamientDa: 
A.- Para el Qiñemo ft!deral. 
B.- Para mgan1!mDs desaent:ralizadcs 

y enpresas de partic:l.paci&i esta-
tal. 

c.- otros. 

X. Cll'RlS ~= ················· 2' 366,590 33 3'884,202 33 5'875,656 32 9'839,216 31 22'630,597 26 48'996,240 23 48' 358,666 20 

1.- De o~ descentralizados •••••• l' 304,132 3'118, 753 3'699,102 6'223,451 13' 180,437 33'354,226 32' 350,150 
2.- De enpi:esas de participaci6n estatal. 277,458 578,499 1'418, 754 2' 396,065 4'620,676 13'201,314 6' 838,416 
3. - Financiamiento de or:ganiSllD3 deseen-

tralizadcs y enpr:esas de participa--
ci.6n estatal •••••••••••••••••••••••• 785,000 187,000 757,800 1' 219, 700 4' 829,484 2'440, 700 9'170,100 

T o T A L 7' 168, 797 11'746,461 18' 390,000 32'214,826 86'211,817 208'879,100 246' 506,889 
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CAPITULO SEGUNDO: LAS OBLIGACIONES FISCALES DE PERSONAS MORALES Y 
PERSONAS FISICAS 

2.1 Obltgactones 

De conformidad con el articulo 31 del COdigo Fiscal de la Fe­
deraci6n vigenta, la• persona• flsicas, asl como la• persona• mor.! 
1•• qua conforlllt a las disposiciones fiscal•• tengan la obligaci&n 
de pr•••ntar solicitudes an materia de registro federal de contri­
buyantes, dsclaraciones o avisos ante las autoridades fiscales, 
asl COllCI da expadir constancias o docwnentos, lo haran en las for­
mas qua apruebe la Secretarla de Hacienda y Cr6dito PGblico, de--­
biendo proporcionar el ne!mero de ejemplares, los datos e informes, 
y adjuntar los docwnentos, que dichas fo~mas requieran. 

En el ca10 an que las formas para la presentaciOn de las de-­
claracione• o avisos y expedici6n de constancias, no hubieran sido 
ºaprobadas por la Secretarla de Hacienda y Cr6dito PGblico, loa 
obligados a presentarlas las formularan en escrito por cuadruplic~ 
do en el cual contenga su nombre, domicilio y clave de registro f! 
4'1ral de contribuyentes, asl como el ejercicio y los datos relati­
vos a la obligaci&n que •• pretenda cumplir. Si la obligaci&n que 
•• pretenda cumplir es con pago, se debera señalar ademas, el mon­
to. 

cuando el contribuyente obligado no efectGe pago alguno (pre­
••nte declaraciones en cero) o sin pago, sigue teniendo la obliga­
ci&n d• presentar declaraciones aunque sea en esta forma. 

En conferencia del dla 17 de Enero de 1989, el despacho de 
Contadores PGblicos "Efratn Lechuga y Asociados, s.c.• dio a cono­
car .. diant• su boletln informativo una relaci&n de "Plazos para -
el cumplimiento de las principales obligaciones fiscales•, que a -
continuaci6n se mencionan• 



2.1 Obllg1clones 

2.1.1 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

soc. 
MERC. 

Pago• proviaiÓnalea I-1 

Ajuatea a lo• pagoa proviaionalea I-2 

Biene• que dejan de ser dtilea 

Registro especifico de la• 
inveraionea 

Declaraci6n anual 

Aviso de pagos por pr6stamos en M.E. 

I-3 

I-4 

1-5 

1-6 

Mediana capacidad administrativa I-7 

50 principales clien~es y proveedores I-8 

Pago• provisionales 

Entero de retenci6n del 10\ 

Entero de retenci6n del lOi 

Declaraci6n anual 10\ 

Declaraci6n anual de remanente 
diatribuible 

Declaraci6n anual cuando no se 
determina remanente distribuible 

Constancia de remanente distribuible 

Retenci6n de impuesto por salarios 

1-11 

1-12 

1-16 

P.F. 
CON 
A.E. 

I-3 

I-4 

1-6 

1-8 

soc. o 
ASOC. 
CIV. 

I-4 

I-8 

I-9 

I-10 

I-12 

I-13 

I-14 

23 

p. F. 
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soc. '·'· soc. o '·'· """· COll ASOC. 
A.E. CIV. 

.. tencien de illpue•to por •elario• 1-11 

.. tencien de i1111ue•to por •alario• 1·18 

Sueldo• de no obligado• a retener 1·19 

Sueldo• proveniente• del extranjero 1-20 

O>n•tancia de re•uneracione• 1-21 1·21 1-21 1-21 

Declaraci8n anual de •alario• 1·22 1·22 1-22 1-22 

Pago• provi•ionale• por honorario• 1·23 

Pago• provi•ionale• por arrendalliento I-24 

Pago provi•ional por honorario• o 
renta• I•25 

Pago providonal por honorario• o 
renta• 1·26 

Declaraci6n anual 10• honorario• o 
renta• 1-27 1•27 

O>n•tancia de ingre•o• por 
arrendamiento 1•28 1·28 I-28 I-28 

Pago• provi•ionale• actividadH 
uprHaria~H I-29 

Ajilate• a lo• pago• provi•ionale• 1·30 

Pago de dividendo• I-31 

Ratencione• eor pago de dividendos I-32 

Entero de retenci6n por dividendo• I-33 



Llevar la cuenta 4e utilidad fiacal 

soc. 
NUC. 

neta I-34 

Dllclarac16n anual del 1111Pueato 
retenido por dividendo• I-35 

Entero retenci6n por intareaea 
pa9adoa I-3& 

Conatanc1a de retenc16n por intereH• r-37 

Dllclarac16n anual del i111Pue•to 
retenido por intereaea I-38 

Declaraci6n anual de peraonaa ftaicaa 

Pa9oa proviaionalea por otroa 
ingreaoa 

'·'· COll 
A.E. 

I-3& 

I-37 

I-38 

25 

soc. o '· '· ASOC. 
CIV. 

I-36 I-3& 

I-37 I-37 

I-38 I-38 

I-40 

I-39 

2. 1. 2 REGLAMENTO DEL IMPt:ESTO SOBRE LA RENTA 

Di•minuc16n de pago• proviaionalea II-1 u-1 

Aviao para deatrucci6n de .. rcanctaa II-2 

llaaultado fiacal conaolidado II-3 

Exenci6n por venta de caaa 
hab1tac16n II-4 

2. 1. 3 CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

Plazo general de pago 

Cambio de fecha de cierre de 
ejercicio 

Devolucionea de saldos a favor 

III-1 

III-2 

III-3 

III-1 III-1 III-1 

III-3 III-3 III-3 



Obli9acionee de inscribirse e 
inscribir a trabajadores 

Raeoluci&n de peticione• 

soc. 
MEllC. 

p. F. 
CON 
A.E. 

soc. o 
ASOC. 
CIV. 

26 

p • F • 

III-4 III-4 III-4 III-4 

III-5 III-5 III-5 III-5 

2.1.4 REGLAMENTO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

Preeentaci&n de aviaos 

callbio de fecha de cierre de 
ejercicio 

Aviaos que deben presentar loe 

IV-1 

IV-2 

IV-1 IV-1 IV-1 

contribuyante• IV-3 IV-3 IV-3 IV-3 

lnecripci&n en el RPC IV-4 IV-4 IV-4 IV-4 

AVi•o de callbio de nombre IV-5 IV-5 IV-5 IV-5 

Aviso de cellbio de domicilio fiscal IV-6 IV-6 IV-6 IV-6 

Aviso de a111111nto o dieminuci&n de 
obl19acionea fiecalH IV- 7 IV- 7 IV- 7 IV- 7 

Aviso de euepenei&n IV-8 IV-8 IV-8 IV-8 

Aviso de reanudaci&n IV-9 IV-9 IV-9 IV-9 

Aviso de liquidaci&n o sucesi&n IV-10 IV-10 IV-10 IV-10 

Aviao de cancelaci&n IV-11 IV-11 IV-11 IV-11 

Aviso de cambio de capital social 

Aviao de cambio de representante 
le9al 

cambio de actividad preponderante 

IV-12 

IV-13 

IV-14 IV-14 

IV-12 

IV-13 

IV-14 IV-14 
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soc. P.F; soc. o p. F • 
HERC. CON ASOC. 

A. E. e 1 v. 

Apertura o cierre de establecimiento IV-15 

Autorizsci6n de libros IV-16 IV-16 IV-16 IV-16 

Contabilidad fuera del domicilio IV-17 IV-17 IV-17 IV-17 

Aviso para dictaminar e1tado1 
financiero• IV-18 IV-18 

Avi10 para 1uetituir C.P. para 
dictuinar IV-19 IV-19 

Pre1entar dictamen de e1tado1 
financiero• IV-20 IV-20 

2.1.s IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Pa901 provieionale1 IVA v-1 

Pa901 provi1ionales IVA v-2 v-2 v-2 

Declaraci6n anual IVA V-3 V-3 V-3 v-3 

Devoluci6n o compen1aci6n de saldo• v-4 V-4 V-4 v-4 

Devoluci6n o compensaci6n de 1aldo1 
a exportadore1 v-s v-s v-s v-s 

Presentaci6n de declaraciones en 
oficina distinta V-6 V-6 V-6 V-6 

Declaraci6n por actos accidentales V-7 v-7 

Autorizaci6n para no pagar por la 
importaci6n de Maquinaria y Equipo V-8 v-e v-e v-e 
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soc. p • F • soc. o p • F • 
MERC. CON ASOC. 

A.E. t 1 V. 

2.1.6 INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

Avi•o• divmr•o• al IMSS VI-1 VI-1 VI-1 VI-1 

Rev1•18n de contrato colectivo VI-2 VI-2 

Modificaci8n de •alario variable VI-3 VI-3 

Pago de cuota• VI-4 VI-4 VI-4 VI-4 

Pago• provi•ionale• VI-5 VI-5 VI-5 VI-5 

Continuaci8n voluntaria en el IMSS VI-6 VI-6 VI-6 VI-6 

2.1.7 INFONAVIT 

Aportacione• men•uale• por Socieda-
de• Mercant1le1 VII-1 

Aportacione• por per•ona1 fl•ica• vn-2 VII-2 vn-2 

Relac18n anual de aportacione• VII-3 VII-3 VII-3 VII-3 

Declaraci8n anual INFONAVIT VII-4 VII-4 VII-4 VII-4 

Regi•tro empre•arial VII-5 VII-5 VII-5 vn-5 

Jubilac18n, incapacidad VII-6 VII-6 VII-6 VII-6 

2.1.e IMPUESTO DEL U SOBRE REMUNERACIONES 

Entero por Sociedades Mercantiles VIII-1 

Entero por per•ona• fl•ica• VIII-2 VIII-2 VIII-2 



soc. 
HERC. 

p • F • 
CON 
A.E. 

soc. o 
ASOC. 
CIV, 

2.1.9 IllPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 

Paqoa provisionales del IEPS IX-1 

Pagos provisionales del IEPS IX-2 

Obliqadoa a retener y enterar IEPS IX-3 1~3 

Declaración anual IEPS IX-4 IX-4 

2.1.10 l~IPUESTO SOBRE ADQUISICION DE INMUEBLES 

Impuesto Adqui•ición de inmuebles x-1 

2.1.11 ENAJENACION DE ACCIONES 

Retención por enajenación de acciones XI-1 XI-1 

Aviso para presentar dictamen fi•cal 

Aviso por adquisición de acciones Xl-3 XI-3 

Aviao por enajenación de accione• XI-4 XI-4 

Dictamen por enajenaci6n de accione• 

2,1.12 LEY DE HACIENDA DEL D.D.F. 

29 

P.F. 

Xl-1 

XI-2 

XI-3 

XI-4 

xI-s 

Entero del 2\ sobre nóminas XII-1 XII-1 XII-1 XII-1 

2.1.ll LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

Pago• provisionales XllI-1 XIII-1 XIII-1 XIII-1 

Disminuciones de pagos provisionales XIII-2 XIII-2 XIII-2 XIII-2 

Declaración anual XIII-3 XIII-l XIII-3 
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2.2 PLAZOS Y FORMAS 

2.2.1 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

I.1 PAGOS PROvISIONALES DE SOCIEDADES MERCANTILES 

A .aa tardar el d!a 17 del mea inmediato poaterior ª. aqufl al 
que correaponda el pago. Form&•• DECLARACION NORMAL HFP-1 y 

COllPLlllZllTARIA HPP• lA 

I.2 AJUSTES A LOS PAGOS PROVISIONALES DE SOCIEDADES MERCANTILES 

PRilllR AJUSTE 1 
1.- De inicio del ejercicio h••t• el Qltimo dla de la primera 

llitad del llia1110. 
2.- El per1odo para el cllculo •• el primer .... de l• aegunda 

llitad del ejercicio. 
3.- El pago •• harl el di• 17 del mes posterior al que se re! 

lisa el ajuste. For11111a1 HFP-1 y HFP-lA 

SEGl.'llDO AJUSTE• 
1.- De inicio del ejercicio ha•ta el Oltimo dla del penOltimo 

... de dicho ejercicio. 
2.- El per1odo para el cllculo •• el Oltimo me• del ejercicio. 
3.- El pago •• harl el d!a 17 del mea poaterior al que •• re! 

li•• el ajU•te. ror11111a1 HFP-1 y HFP-lA 

I.3 BI!NES QUE DEJEN DE SER UTILES 

Cuando lo• bienes dejen de •er Otile•, ae deberl pre•entar -
av19o a l•• autoridad•• conjuntamente con la declarac16n del 
ejercicio del ISR. Forma: HISR-17 

I.4 REGISTRO ESPECIFICO DE LAS INVERSIONES POR LAS QUE SE EFECTUO 
DEDUCCION IN•:E:DIATA 

Llevar un regi•tro e•pec1fico (puede ser en un libro o c6dula 
de tral>Ajo) de•cribiendo: el tipo de bien de que se trate, el 
porciento que para efectos de la deducc16n le correapondi6, -
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el registro debe quedar efectuado a mAs tardar el d1a en que 
se presente la declaraci6n del ejercicio. 

I.5 OECLARACION ANUAL 

Presentar declaraci6n dentro de los tres me•e• siguiente• a 
la fecha en que termine el ejercicio. Forma1 HISR-95 

I.6 AVISO DE PAGOS POR PRESTAMOS EN MONEDA EXTRANJERA 

Pre•entar avi•o a la SHCP dentro del me• •iguiente a aqu61 -
en que •e efectGe el pago. 

I. 7 DECLARACION ANUAL DE SOCIEDADES MERCANTILES CON MEDIANA CAP! 
CIDAD ADMINISTRATIVA 

Dentro de lo• tre• •1guiente• 1111•ee a la fecha de termina--­
ci6n del ejercicio. Forl11111 HISR-95-S 

I.8 DECLARACION ANUAL DE OPERACIONES REALIZADAS CON 50 PRINCIPA­
LES CLIENTES Y PROVEEDORES 

En el me• de febrero de cada año. Forma•: HISR-144, 145 y -
146. 

I.9 PAGOS PROVISIONALES DE LAS PERSONAS MORALES CON FINES NO LU­
CRATIVOS 

A 1114• tardar el d1a 15 de loa me•e• de mayo, septiembre y -
enero del siguiente año. Forma•• Declaraci6n normal HFP-2 y 
Coirplementaria HFP-2A 

I,10 PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS RETENEDORES DEL PA­
GO PROVISIONAL DEL lOt POR HONORARIOS· O RENTAS PAGADAS A PE! 
SONAS MORALES CON FINES.NO LUCRATIVOS 

A mas tardar el d1a 15 de los me•es de marzo, mayo, julio, -
•eptiembre, noviembre y enero del siguiente año. Formas: D!! 
claraci6n Normal HFP-2, Complementaria HFP-2A 
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I.11 SOC. MERC. RETENEDORAS DEL PAGO PROVISIONAL DEL 10% POR HONQ 
RARIOS O RENTAS PAGADAS A PERSONAS MORALES CO!I FINES NO LU-­
CRATIVOS 

A mas tardar el d!a 17 del mes inmediato posterior a aqu~l -
al que corresponda el pago. Formas: Declaraci6n Normal HFP-1 
y Complementaria HFP-lA 

I, 12 DECLARACION ANUAL DE RETENCIONES DEL PAGO PROVISIONAL DEL -
10• POR HONORARIOS O RCNTAS PAGADOS A PERSONAS MORALES CON -
FINES NO LUCRATIVOS 

En el me• de febrero de cada año. Forma:HISR-123 

I.13 DECLARACION ANUAL PARA DETERMINAR REMANENTE DISTRIBUIBLE DE 
LAS PERSONAS CON FINES NO LUCRATIVOS 

En el me• de marzo de cada año. Forma: HISR-93 

I. 14 DECLARACION ANUAL DE LAS PERSONAS !'.ORALES CON FINES NO LUC~ 
TIVOS QUE NO DETERMrnAN REMANENTE DISTRIBUIBLE 

A mi• tardar en el mea de marzo de cada año. Forma: HISR-71 

I.15 CONSTANCIA DE REMANENTE DISTRIBUIBLE Y PAGOS PROVISIONALES -
ACREDITABLES A LOS INTEGRANTES DE PERSONAS MORALES CON FINES 
NO LUCRATIVOS 

Deberl proporcionarse a mla tardar en el mes de febrero del 
siguiente año, Forma: HISR-7 

I .16 SOCIEDADES MERCANTILES RETENEDORAS DEL IMPUESTO POR SALARIOS 

Se antera a mAs tardar el d!a 17 del mes inmediato posterior. 
Formas: oeclaraci6n Normal HFP-1 y Complementaria HFP-lA 

I.17 PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS RETENEDORES DEL IM­
PUESTO POR SALARIOS 

A 1111• tardar el d!a 15 de los meaea de marzo, mayo, julio, -
septiembre, noviembre y enero del siguiente año. Formas: O! 
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claraci6n Normal HFP-2 y Complementaria HFP-2A 

1.18 PERSONAS FISICAS RETENEDORAS DEL IMPUESTO POR SALARIOS 

A m&a tardar el dla 15 de loa meses de marzo, mayo, julio, -
septiembre, noviembre y enero del aiquiente año. Formas: ['! 
claraci6n Normal HFP-2 y Complementaria HFP-2A 

I.19 CONTRIBUYENTES OUE PRESTEN SERVICIOS SUBORDIPl\DOS A PERSONAS 
NO OBLIGADAS A RETENER 

A maa tardar el dta 15 de loa meses de marzo, mayo, julio, -
septiembre, noviembre y enero del aiquiente año. Formaa1 D! 
claraci6n Normal HFP-2 y Complementaria HFP•2A 

I.20 QUIENES OBTENGAN INGRESOS POR SALARIOS PROVENIENTES DEL EX-­
TRANJERO 

A mas tardar el dta 15 de loa meses de marzo, mayo, julio, -
septiembre, noviembre y enero del aiquiente año. Forma: 
HISR-3 

I.21 CONSTANCIA DL REMUNERACIONES CUBIERTAS Y DE RETENCIONES EFE~ 
TUADAS EN EL A~O 

A m&a tardar el 31 de enero de cada año. Forma: ffISR-5 

I.22 DECLARACION ANUAL DE SALARIOS 

En el mea de febrero de.cada año. Forma• HISR-90 y 91 

'1.23 PAGOS.PROVISIONALES POR HONORARIOS Y EN GENERAL POR LA PRES­
TACION DE SERVICIOS INDEPENDIENTES 

A mla tardar el dla 15 de los meses de mayo, septiembre y 
enero del siquiente año. Formas1 Declaraci6n Normal HFP-2 y 
Complementaria HFP-2A 

.I.24 PAGOS PP.OVISIONALES POR ARRENDAMIENTO 

A mAs tardar el dla 15 de los meses de mayo, septiembre y 
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enero del siguiente año. Formas: Declaraci6n Normal HFP-2 y 

Complementaria HFP-2A 

I.25 PERSONAS MORALES CON FINES NO LUCRATIVOS RETENEDORES DEL PA­
GO PROVISIONAL DEL 10\ POR HONORARIOS O RENTAS PAGP.DOS 1\ PEJ! 
SONAS FISICAS 

A llle tardar el dfa 15 de loe me••• de marzo, mayo, julio, -
•eptiellbre, noviembre y enero del •iguiente año. Forma•• -
Decleraci6n Normal HFP-2 y Co111ple11antaria HFP-2A 

I.26 SOCIEDADES MERCANTILES RETENEDORAS DEL PAGO PROVISIONAL DEL 
lOt POR HONORARIOS O RENTAS PAGADAS A PERSONAS FISICAS 

A mle tardar el dfa 17 del me• inmediato ,posterior a aqu~l -
al que corre•ponda el pago. Formae1 Declaraci6n Normal HFP-1 
y Oo111pl ... ntaria HFP-lA 

I.27 D!CLARACION ANUAL OC RETENCIONES DEL PAGO PROVISIONAL DEL 
lOt POR HONORARIOS O RENTAS PAGADOS A PERSONAS FISICAS 

En el me• de febrero de cada año. Forma: HISR-123 

I.28 CONSTANCIA DE PERCEPCIONES SOBRE LOS INGRESOS POR ARRENDA--­
MIENTO 

Serl proporcionada a quien•• corresponda a ml• tardar el 31 
de enero de cada año. Formar HISR-6 

I.29 PAGOS PROVISIONALES DE PERSONAS FISICAS QUE REALICEN ACTIVI­
DADES EMPRESARIALES 

A ml• tardar el dfa 15 de lo• meses de mayo, septiembre y 
enero del año siguiente. Forma•• Declaraci6n Normal HFP-2 y 
Oo111plementaria HFP-2A 

I.30 AJUSTES A LOS PAGOS PROVISIONALES DE PERSONAS FISICAS QUE 
REALICEN ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

PRIMER AJUSTE: 
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1.- De inicio del ejercicio hasta el 6ltirno dta del mes de -
agosto. 

2.- El cllculo se harl en el octavo mea del ejercicio. 
3.- Pago: Con el pago provisional correspondiente al cuatri­

mestre en que se efect6e el ajuste. Formas: HFP-2 y -­
HFP-2A 

SEGIJNDO AJUSTE: 
1•- De inicio del ejercicio hasta el Gltimo dta del me• de -

diciembre. 
2.- El calculo se harl en el Gltimo mes del ejercicio. 
J.- Pago: Con el pago provisional correspondiente al cuatri­

mestre en que se efectGe el ajuste. Formas: HFP-2 y 

HFP-21' 

I.32 RETCNCIONES POR PAGO DE DIVIDENDOS 

UTILIDAD FISCAL NETA 
10~ 

UTILIDAD CONTABLF Y OTRAS 
40\ 

lOt 
15% 

10\ 'º' 
I,33 ENTERO DE RETENCION POR DIVIDENDOS 

se enterara dentro de los 45 dtas siguientes ante las of ici­
nas autorizadas. Forraas: Declaraci6n Normal HFP-1 y Comple­
mentaria HFP-lA 

I.34 LLEVAR LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

Las Sociedades tlercantile• deberln mantener una cuenta de -
"Utilidad Fiscal Neta" cuyo saldo sera el ltmite para la re­
tenci6n a la tasa del 10• sobre loa dividendos pagados a P.F. 

I,35 DECLARACIDN ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA RETENIDO POR -
PAGO DE DIVIDENDOS 

Se presenta en el mea de febrero de cada año. Forma: HISR-117. 
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I,36 RETENCION POR INTERESES PAGADOS 

se enteraran dentro de los 5 dlas siguientes al momento de -
la retenci6n. ·Formas: Declaraci6n Normal HFP-1 6 HFP-2 y 
Complementaria HFP-lA o HFP-2A 

I, 37 CONSTANCIA DE RETENCION ANUAL POR INTERESES. PAGADOS 

A lllle tardar el 31 de enero del año posterior a aqu61 en que 
se pagaron los intereses. Forma: HISR-5 

I, 38 DECLAJIACION ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA P.ENTA RETE?IIDO POR -
PAGO DE INTERZSES 

Se presentara en el ... de enero de cada año. lbrma1 HISR-117 

I.39 PAGOS PROVISIONALES POR OTROS INGRESOS QUE OBTENGAN PERIODI­
CAllDITE LAS PERSONAS FISICAS 

A .ae tardar el dla 15 de los meses de mayo, septiembre y 

enero del año siguiente. Formas: Declarac16n Normal HFP-2 y 

Co11Ple .. ntaria HFP-2A 

I.40 DECLAllACION ANUAL DE PERSONAS FISICAS 

Durante el periodo C08'1rendido entre los mese• de febrero y 
abril dsl año siguiente. Forma1 HISR-88, 88-s, 88-1 y 88-2 

2,2.2 UGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

II.1 SOLICITUD DF. DISMINUCION DE PAGOS PROVISIONALES 

Presentar 1olicitud a mas tardar el dla 10 del mes de calen­
dario por el que se solicite la disminuci6n del pago, o bien 
• mle tardar el dla 10 del primer mea del periodo cuando la 
disminuci6n se solicite por varios meses. Forma: HISR-8 y -
HISR-8-1 

u·. 2 AVISO PAllA DESTRUCCION DE MERCANCIAS 

Presentar el aviso cuando menos 30 dlas antes de la fecha en 
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que se pretenda efectuar la destrucci6n. Formas: HISR-25, -
25-1 y 25-2 

II. 3 AUTORIZACION PARA DETERMINAR EL RESULTADO FISCAL CONSOLIDADO 

Obtener la autorizaci6n para determinar el Resultado Fiscal 
Consolidado a mls tardar el dla de terminaci6n del ejercicio 
fiscal de la •ociedad controladora. 

II.4 EXENCION EN EL PAGO DEL IMPUESTO POR ENAJENACIC* DE CASA HA­
BITACION 

Pre••ntar avi•o dentro del me• •iguiente a la realizaci6n de 
la inversilln. 

2.2.3 CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

III-1 PLAZOS PARA PAGO DE IMPUESTOS Y ENTERO DE RETENCIONES 

En el ca10 de retencione• o en el de recaudacilln de contrib~ 
cione•, las.retenciones •e enteraran a mis tardar el dla 17 
del mea de calendario po•terior al de terminaci6n del perio­
do. 

III-2 AVISO PARA CAllBIAR FECHA DE CIERRE DE EJERCICIO FISCAL 

Pre•entar avi•o a mi• t~rdar al momento de pre•entar la de-­
claraci6n del ejercicio. Forma: HISR-17 

.III-3 PLAZO PARA DEVOLUCIONES DE SALDOS A FAVOR DE CONTRIBUYENTES 

Las autoridade• devolveran las cantidades a favor de loa co~ 
tribuyentes en un plazo de 2 meses. cuando no se cumpla con 
lo anterior, el fisco pagara intereses que no excederan del 
500\. ISR = Formas HISR-15 y HISR-1281 IVA • Formas HIVA-3, 
HIVA-3-1, HIVA-3-2 y HIVA-3-3 

III-4 OBLIGACION DE INSCRIBIRSE E ItlSCRIBIR A LOS TRABAJADORES 

Las solicitudes de inscripcilln que se presenten en forma ex-
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temporlnea, eurtirln sus efectos a partir de la fecha en que 
sean pre1entada1. 

III-5 PLAZO PARA LA RESOLUCION DE PETICIONES 

Deberln re1olver la• peticione• de 101 contribuyentes en un 
plaso de ' .. ,.,, 

2.2.. REGLAlllll'l'O DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIOll 

IV•l PJIBllBN'l'ACIOll DE AVISOS AllTE LAS AUTORIDADES FISCALES RECAUD! 
DOIWI 

C:Onjunt ... nte con 11 declaraci6n del ejercicio. cuando no -
se e1tt obligado a pre1entar declaraci6n, •e pre1entara den­
tro de loa 15 dtaa siguientes. 

IV-2 AVISO DE CAMBIO DE FECHA DE CIERRE DE EJERCICIO 

COnjunta .. nte con la declaraci6n del ejercicio y una copia -
sellada, deberl preaentar1e ante la entidad federativa den-­
tro del .. , 1iguiente. For11111s HRFC-1 

IV•3 AVISOS QUI: DEll!N PRESENTAR LOS CONTRIBUYENTES OBLIGADOS A -
IHSCllIBIRH !11 EL R.r.c. s 

IV-• INSCRIPCIOll EN EL R.r.c. 

Deberl pra1entar1e dentro del me1 1iguiente al d1a en que •e 
den la1 situacione1 jurtdica1. Formas HRFC-1, 2. 
Lo1 patronea deberln comunicar a 1u1 trabajadore1, dentro de 
101 7. dta1 siguiente1 a la in1cripci6n, la clave del Regi1-­
tro Federal de Contribuyente1. Forma: HRFC-2A 

IV•S AVISO DE CAHBIO DE NOl!BRE, DENOMINACION O RAZON SOCIAL 

Dentro del 111111 siguiente al dta en que se firme la eacritura 
o.tenga lugar el cambio de nombre. Formas HRFC-1 
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IV•6 AVISO DE CAMBIO DE DOllICILIO FISCAL 

Dentro del mee aiquiente al dta en que tenga luqar. Forma• 
HRFC·l 

IV•7 AVISO DE AU~.ENTO O DISMINUCION DE OBLIGACIONES FISCALES 

Se presenta ante la autoridad recaudadora dentro del mea •i· 
quiente al dta en que ae realicen las situaciones. Socieda­
des Mercantiles, Personas Ffsica• y Sociedades o Aaociacio-­
nea Civiles. FO&'lllAI HRFC-1 

'IV-8 AVISO DE SUSPENSION 

A 1114• tardar en la fecha en que el contribuyente hubiere es­
tado obligado a presentar declaraci6n. Forma1 HRFC·l 

IV-9 AVISO DE REAHUDACIOtl 

Se presenta conjuntamente con la primera declaraci6n peri6d! · 
ca a que se eatC! obHgado. Cuando se presente este aviso no 
podra presentarse dentro del mismo ejercicio fiscal nuevo 
aviso de su1pen1i6n. Forma1 HRFC·l 

IV-10 AVISO DE INICIO DE LIOUIDACION O SUCESION 

Liquidaci6n de Sociedades.- Debera darse ante la autoridad -
recaudadora, dentro del mes aiquiente al dla en que ae ini•• 
cie el procedimiento de liquidaci6n. Forma: HRFC-1. 
Suceai6n.- sera presentado por el representante legal de la 
auceai6n dentro del mee siquiente al dta en que se acepte el 
carqo, Forma: HRFC-1. 

IV•ll AVISO DE CANCELACION DEL R.F.C. 

Se presenta: 
- Por Sociedades Mercantiles.- Junto con la declaraci6n final 

de liquidaci6n. Forir4: HRFC-1. 
- Por Fuai6n.- Junto con la Clltima declaraci6n. Forma: HRFC-1. 
- Por Personas Ftsicas.- Dentro del mes aiquiente en que ae 
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acepte el cargo de representante o en que haya dado por fin~ 
li1ada la liquidaci6n de la •uce•i6n. Forma: HRFC-1. 

- Por Per•ona• Horale• con Fine• no Lucrativos.- Junto con la 
6ltima declaraci6n a que e•tfn obligados. Forma: HRFC-1. 

IV-12 AVISO DE CAMBIO DC REGIMEN DE CAPITAL SOCIAL 

Se presenta dentro de lo• 10 dlas siguiente• al que tenga lE 
gar el cambio de rfgimen de capital social de la sociedad de 
que •e trate. Forma: Hr.Fc-1 

IV-13 AVISO DE CAMBIO DE REPRCSENTANTE LEGAL 

se pre•enta dentro de loa 10 dlaa •iguientea al cambio de la 
per•ona a quien se haya conferido la adminiatraci6n, direc-­
ci6n general o gerencia. Forma: HRFC-1 

IV-14 AVISO DE CAMBIO DE ACTIVIDAD PREPONDERANTE 

conjuntamente con la declaraci6n del ejercicio del I.S.R. 
Forma: HllFC-1 

IV-15 AVISO DE APERTURA O CIERRE DE ESTABLECIMIENTO EN PRESTACION 
DE SERVICIOS PERSONALES INDEPENDIENTES 

Dentro del me• •iguiente en que se realice el hecho. Forma: 
HRPC-1 

IV-16 OBLIGACION DE AUTORIZAR LIBROS 

REGISTRO MANUAL: DIARIO y MAYOR se deben presentar, previa-­
mente a •u utili1aci6n. 
REGISTRO MECANICO O ELECTRONICO: Las fojas que se destinen a 
formar parte del diario y mayor se deben encuadernar, empas­
tar y foliar y presentarse a mas tardar a la fecha en que d! 
ba presentar la declaraci6n del ejercicio. 
CONTABILIDAD SIMPLIFICADA: Libro de Ingresos y Egresos y Re­
gistro' de Inversiones y Deducciones. Se deben presentar· pa­
ra su •ellado. 
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Los libros o fojas, deber&n presentarse para su sellado con­
juntamente con la solicitud para el sellado de libros de co~ 
tabilidad. Forma: HFC-4 
LIBROS CORPORATIVOS y OTROS: Los libros de Registro de Util! 
dades, MOneda Extranjera, ·Accionistas, Aumentos y Disminuci!:!_ 
ne• de Capital, ya que no deben presentarse para su autori1a 

~· 
IV-17 CONTABILIDAD FUERA DEL DOMICILIO FISCAL 

El aviso deter& ser presentado previamente a que se realice 
el hecho. Forma: HRFC-1 

IV-18 AVISO PARA DICTAMINAR ESTADOS FINANCIEROS E INFORY.E COMPLE-­
MENTARIO DEL IVA 

Oe,ntro de los 4 meses siguientes a la fecha de terminaci6n -
del ejercicio fiscal para personas f1sicas y 3 meses para 
personas morales. Forma: llDF-1 

IV-19 AVISO PARA RENUNCIAR A PRESENTAR DICTAMEN O PARA SUSTITUIR -
AL C.P. ORIGINALMENTE DESIGNADO 

Dentro de loa 3 meses siguientes a la fecha en que se pre•eE 
t6 el aviso original. Forma: HDF-l 

IV-20 DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS 

Dentro de los 7 meses siguientes a la terminaci6n del ejerc! 
cio fiscal de que se trate. Forma: HDF-4 

2.2.5 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

V-1 PAGOS PROVISIONALES 

A m&s tardar el dla 10 de cada uno de los meses del ejerci-­
cio. Forma: HIVA-1 

V-2 PAGOS PROVISIONALES DF. PERSONAS FISICAS, S.C., A.C., ETC. 

A m&s tardar el dla 15 de cada uno de los meses del ejerci--
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cio. For111a: HIVA-1 

V-3 DECLUACIOH ANCAL 

Dentro de lo• 3 me1e1 •iguiente1 al cierre del ejercicio. FO! 
... HIVA-4 

V-4 SOLICITUD DE DEVOLUCION O COMPENSACION DE SALDOS A FAVOR 

Para •olicitar la devoluci6n o coft119naaci6n de •aldo• a favor 
que correepondan. ronuu HIVA-3 
Con la primera •olicitud del año deben pre1entar•e1 Relaci6n 
de 50 principal•• proveedor••· Fort11A1 HIVA-3•1 y Relaci6n de 

honorario• y arrendaaiento• pagadoe. Forma1 HIVA-3•2 

V•5 SOLICITUD DE DEVOLUCION O COMPENSACION DE SALDOS A FAVOR PARA 
IXl'ORTADOlllS 

Pre1entar 101icitud dentro de 101 primero• 15 dla• del me• an 
terior al tri .. •tre por el cual 1e ha 1olicitado el certific! 
do para la aplicaci6n de 1aldo• a favor en el IVA. AdemS• de 
la1 forma• •eftalada• en el punto anterior, debe pre•entarse -
la For11&1 HIVA-3•3 

V-6 PRESENTACIOll DE DECLARACIONES EN OFICINA DISTINTA A LA QUE CQ 
IUIESPONDE EL DOMICILIO FISCAL 

Se pre1enta ante la autoridad recaudadora corre1pondiente con 
juntamente con la declaraci6n del ejercicio del ISR. Forma1 
HIVA•& 

V-7 DECLUACION DE PAGO POR ACTOS ACCIDENTALES 

Se pre•enta dentro de loa 15 dta1 •iguientea a aqu61 en el 
que obtenga la contrapre1taci6n. Formas HIVA-2 

V~8 AUTORIZACION PARA NO PAGAR EL IVA EN LA IMPORTACION DE MAQUI· 
NARIA Y,EQUIPO 

Debe solicitarse con el tiempo necesario pa~a realizar la im­
portaci6n de manera oportuna. Forma: HIVA-5 
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2.2.6 INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

VI•l REGISTRO PATRONAL, ALTAS IINSCRIPCION DE TRABAJADORES), MODI• 
FICACIONES DE SALARIO, BAJAS, CLAUSURAS, CAMBIO DE RAZON SO-• 
CIAL, TRANSMISION DE DOMINIO DE LA EMPRESA 

se comunicara al Il'SS dentro de loe 5 di•• ei9uientee • la f! 
cha en que ee den lo• hecho• que correepondan. FonN1e1 l•A y 
2~A. 

VI-2 MODIFICACION DE SALARIO POR REVISION DE CONTRATO COLECTIVO 

Dentro de loe 35 di•• ei9uientee a aqufl en que ee fil'lllll el -
contrato. 

VI-3 HODIFICACION DE SALARIO VARIABLE 

Dentro de loe meee• de enero, .. r10, .. yo, julio, eeptiellhre 
y noviembre, la• modificacione• del ealario promedio obtenido . 
en el bimeetre anterior. 

VI-4 PAGOS DE CUOTAS 

Por bi111eatree naturales vencidos, a mas tardar el dta 15 de -
loe .. •e• de enero, marso, .. yo, julio, eeptiellbre y novie11-­
bre. 

VI-5 PAGOS PROVISIONALES 

A cuenta de la• cuota• bimeatrale• •• haran pago• proviaiona­
lea que correepondan al 50t de la• cuota• del bimeatre ante-­
rtor, ·a ml• tardar el dta 15 de loe me•e• de febrero, abril, 
junio, a9oeto, octubre y diciembre. 

VI•6 CONTINUACION VOLUNTARIA EN EL REGIMEN OBLIGATORIO 

Deberl presentarse solicitud por escrito dentro de loe 12 me­
se• ei9uientea a la fecha de baja. 



2.2.7 INFONAVIT 

VII•l ENTERO OC LAS APORTACIONES POR LAS SOCIEDADFS MERCANTILES 

A mla tardar el dla 17 del mea siguiente1 Declaraci6n Normal 
HFP•l y Complementaria HFP·lA 

VII·2 ENTERO DE LAS APORTACIONES POR LAS PERSONAS HORALES CON FINES 
NO LUCRATIVOS Y PERSONAS FISICAS 

A lllla tardar el dla 15 de loa mesea de marzo, "mayo, .julio, 
aeptiembre, noviembre y enero del siguiente año. Formaa1 De· 
claraci6n Normal HFP•2 y Complementaria HFP·2A 

VII•l R!LACION ANUAL DE APORTACIONES AL INFONAVIT 

A lllla tardar el 28 de febrero del año aiguiente. Forma1 
HISR-90 

VII·4 DECLARACION ANUAL 

A mla tardar el 28 de febrero del año aiguiente. Forma1 
HISR·91 

VII·S REGISTRO EMPRESARIAL 

Al 1110mento de contratar trabajadorea. Foniaz HISR-143 

VII·6 EN CASO DE JUBILACION, INCAPACIDAD TOTAL O PERMANENTE 

El aviao deberl hacerae por escrito dentro del bimestre al • 
que el hecho ocurre. 

2.2.8 IMPUESTO DEL lt SOBRE EROGACIONES POR REMUNERACION AL 
TRABAJO PERSONAL 

VIII·l ENTERO DEL IMPUESTO POR SOCIEDADES MERCANTILES 

A mb tardar el dla 17 del meli eiguiente a aqull en que efec• 
tGen loa pagoa. Formas: Declaraci6n Normal HFP•l y compleme~ 
taria HFP•lA 
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VIII-2 ENTERO DEL IMPUESTO POR PERSONAS FISICAS Y MORALES CON FINCS 
HO LUCRATIVOS 

A .aa tardar el dla 15 de loa 11111••• de mar10, mayo, julio, 
aeptieabre, noviembre y enero del aiguiente año. Formaa1 De­
claraci6n Normal HFP-2 y Coft'fll• .. ntaria HFP-2A 

2,2,9 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 

IX-1 PAGOS PROVISIONALES DE SOCIEDADES MERCANTILES 

A •b tardar el dla 7 de cada uno de 101 111111ea del ejercicio~ 
l'OBHI Declaraci6n Normal HPP-3 y Complementaria HFP-JA 

IX-2 PAGOS PROVISIONALES DE PERSONAS FISICAS 

A .aa tardar el dla 15 de cada uno de 101 .. ,.. del ejercicio. 
l'Ormaa1 oeclaraci6n Nor111al HFP-3 y Complementaria HFP-JA 

IX-3 OBLIGADOS A RETENER Y ENTERAR EL IMPUESTO 

Lo• productorea, enva1adore1 o importadores que a través de -
co•i•ioniataa, 111ediadore1, agentea, repreaentante1, corredo-­
re1, con1ignatario1 o diatribuidore1, que enajenen loa bienes. 

IX-4 DECLARACION ANUAL 

Dentro de loa 3· .. ••• aiguient•• al cierre del ejercicio. 
ronia1 HEPS-3 

2.2.10 IMPUESTO SOBRE ADQUISICION DE INMUEBLES 

X-1 PAGO DEL IMPUESTO 

Deber& pre1entar1e dentro de loa 15 dlaa a aquél en que se -
realicen loa 1upue1toa. Forma: HIAI-1 

2,2,11 ,ENAJENACION DE ACCIONES 

XI-1 RETENCION POR ENAJENACION DE ACCIONES 20\ O·MENOR 
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Se entera a mas tardar el dla 17 del mes de calendario inme-­
diato posterior al de la enajenaci6n. Formas: Declaraci6n -
Normal HFP-1 y Complementaria HFP-lA, para Sociedades Hercan­
tilea y Formaa1 Declaraci6n Normal HFP-2 y Complementaria -­
HFP-2A, para Personas Ffaicas. 

XI-2 AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL 

A mas tardar el dfa 7 del mea de calendario inmediato poete-­
rior al de la enajenaci6n. Forma: HDF-3 

XI-3 AVISO POR ADQUISICION DE ACCIONES; OBLIGACIONES Y OTROS VALO­
RES MOBILIARIOS 

Dentro de loa 10 dfas siguientes a la fecha de la enajenaci6n. 
Forma: HISR-129 

XI-4 AVISO POR ENAJENACION DE ACCIONES, OBLIGACIONES Y OTROS VALO­
RES MOBILIARIOS 

Deritro de loa 10 dfaa siguientes a la fecha de la enajenaci6n. 
Forma: HISR-130 

XI-5 DICTAMEN POR ENAJ!NACION DE ACCIONES 

Dentro de loa 30 dfaa ·chabileal siguientes a aquél en que de­
bi6 presentarse la declaracion del pago provisional. Forma: 
HDF-5 

2.2.12 LEY DE HACIENDA DEL D.D.F. 

XII-1 ENTERO DEL 2• SOBRE NOMINAS 

Deberl presentarse dentro de loa primeros 15 dtaa (hlbiles) -
del 11111• siguiente.: 

2.2.13 Ll:Y DEL IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

XIII-1 PAGOS PROVISIONALES 

Efectuaran un primer pago provisional trimestral y nueve_men-
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auales a cuenta del impuesto del ejercicio, a mAa tardar el -
dla 17 del cuarto mes del ejercicio y cada uno de loa meses -
siguientes en que corresponda el pago. Forma: HFP-1 y HFP-2 

1 
XIII-2 DISMINUCION DE PAGOS PROVISIONALES 

PodrA disminuir el monto de loa pagos provisionales, cumplien 
do con loa requisitos que señale el Reglamento de esta Ley. 

XIII-3 DECLARACION ANUAL 

Se pre1enta conjuntamente con la declaraci6n del ISP., declar! 
ci6n determinando el impuesto del ejercicio, dentro de los 3 
meses siguientes a la fecha en que 6ste termine, debiendo de 
cancelar en el rengl6n relativo a "otros pagos virtuales• la 
palabra virtual y anotar en su lugar la referencia al impues­
·to al activo de las empresas, asl como su importe en el lugar 
correspondiente. 
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CA,PITULO TERCERO: RESPONSABILIDADES DEL LICENCIADO EN CONTADURIA 

3.1 C6dtgo de Ettce Profesional 

La ltica profesional aignifica la obaervaci6n de concepto• 1112 
ralea, •ino ademla regla• practica• y eapeclficas destinadas a 
guiar a loa miembros de una profeai6n hacia un modelo de conducta 
que enalte1c1 la poaici6n de un grupo profesional. 

Cuando existe ltica profeaional en la persona, lata inspira -
confianaa y ea tolllado por el miamo como una atenci6n que ae le 
brinda. 

El Licenciado en Contadurla aal como cualquier otro profesio­
nal, necesita contar con la confianza de'sus clientes, pero espec! 
ficamente el Licenciado en Contadurla, ya que sus clientes se apo­
yan en •u informe cuando actOa como auditor, por lo que la acepta­
ci6n de late (auditor) ae basa en el respeto y en la confianza que 
ae le tenga. 

La• limitacionea impuestas al Licenciado en Contadurla pueden 
reaultar peaadaa, pero a largo plazo resultan en un gran beneficio 
tanto para el profeaional como para el pQblico en general. 

Loa c6digoa de ltica profesional han sido elaborados por loa 
propio• Licenciados en Contadurla, para regir su actuaci6n l'ledian­
te una aerie de regl••· 

3.1.1 Definici6n 

La ltica profeaional ea un conjunto de normas positivas, pro­
mul91d1a para loa Contadores PQblicos o Licenciados en Contadurla, 
por la Aamrblea Colegiada de Socio•, con objeto de lograr su pro--
9reao moral y profesional. 

3.1.2 Alcance del C6digo 

Aplicaci6n universal del c6digo.- Se dice que el C6digo de 
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Etica Profesional es aplicable a todo Contador PGblico o Licencia­
do en Contadurla por el hecho de serlo, sin importar au actividad 
o especialidad que cultive tanto en el ejercicio independiente o -
cuando actGe como funcionario o empleado, de instituciones pGbli-­
cas o privadas. 

Dentro del c6di90 de Etica Profesional se establecen tambi6n 
como postulados los siguientes, que deber& tener presente el Lice~ 
ciado en Contadurla como asesor fiscal: 

II. INDEPENDENCIA DE CRITERIO 
III. CALIDAD PROFESIONAL DE LOS TRABAJOS 

IV. PREPARACION Y CALIDAD DEL PROFCSIONAL 
V, RESPONSABILIDAD PERSONAL 

VI. SECRETO PROFESIONAL 
VII. OBLIGACION DE RECHAZAR TAnEAS QUE NO CUMPLAN CON 

LA MORAL 
VIII. LEALTAD HACIA EL PATROCINADOR DE LOS SERVICIOS 

IX, RETRIBUCION ECONOMICA 
X. RESPETO 1, LOS COLEGAS Y A LA PROFESION 

l:I, DIGNIFICACION DE LA IMAGEN PROFESIONAL A BASE DE 
CALIDAD 

XII. DIFUSION Y ENSEAANZA DE CONOCIMIENTOS TF.CNICOS. 

3.1.J Pronunciamientos en materia fiscal 

La asesorla fiscal es una actividad profesional, en este sen­
tido establece el ejercicio de una t6cnica especializada y la aceE 
taci6n de una responsabilidad social. Corno profesional, el Licen­
cia.do en. Contadurta desempeña sus labores mediante la aplicaci6n -
de. una serie de conocimientos adquiridos que vienen a formar el 
cuerpo t6cnico de.su actividad; sin embargo, en el desempeño de la 
asesorla fiscal, el Licenciado en Contadurla adquiere responsabil! 
dad no solamente con la persona que directamente contrat6 sus ser­
vicios, sino con un 91an nGmero de personas desconocidas para 61, 
que van a utilizar el resultado de su informaci6n como base para -
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la toma de decisiones. En la relaci6n entre el cliente y el prof! 
sionista, el cliente va a depo•itar su confianza en 61, aaegurSnd2 
•• que loa servicio• ~ue ha solicitado se van a efectuar a un alto 
nivel ele calidad profesional. 

El Licenciado en Contadurla ea identificado como el conocedor 
del tema de loa impuestos, eato e• derivado del ejercicio natural 
4e su profeai6n y de loa conocimientos te6ricoa recibidos. 

Loa calll(IOa de actuaci6n del Licenciado en Contadurla dentro -
del aspecto impositivo, se desarrolla bSaicamente en las aiguien-­
tea lreaa1 

1.- Aaeaorla fiscal prestada en el ejercicio independiente. 
2.- Manejo de loa aspecto• fiscales de la empresa, en su carScter 

independiente. 
3.- Como funcionario pdblico en el Srea de adminiatraci6n de los 

1111p1111atos y la fiacalizaci6n de lo• contribuyentes. 
4.- como auditor externo que al emitir una opini6n sobre los est! 

dos financiero• nece1ariamente ha de verificar el cumplimien­
to de laa obligaciones fiscalea. 

5.- En la docencia. 

Al realilar un trabajo profesional de esta naturaleza, se re­
quiere de la aplicaci&n de ciertas normas especificas para su eje! 
cicio, con la finalidad de que el profesional mantenga un alto ni­
wel de conociaiento• y habilidades en su actuaci&n, aal como la -
obligaci&n de colll(IOrtarae a la buena reputaci6n de su profeai&n. 

El objetivo del pronunciamiento para el ejercicio profesional 
en materia de illlpueatoa, consiste en aatisfacer la necesidad de r! 
9l ... ntaci6n paras 

a) Guiar al Licenciado en Contadurla en su actuaci6n profesional. 
b) Definir y limitar sua derechos y responsabilidades en este 

campo. 
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c) Establecer loa requisitos mtnimos de calidad relativos al 
ejercicio de la practica profesional en materia de impuestos. 

Como requisitos mtnimo1 se establece que el Licenciado en CO~ 
tadurta que actGa en el lrea impositiva, deberl observar los post~ 
lados contenidos en el C6digo de Etica Profesional, as! como las -
normas que se señalan para el ejercicio profesional en materia de 
impuestos. 

Cabe señalar que las normas de actuaci6n en la Asesoda Fis-­
cal, al igual que en la Auditorta de Estados Financieros, son loa 
requisitos mtnimoa de calidad que deben reunir para el desempeño -
del trabajo profesional. 

A continuaci6n cla1ificaremos las normas en materia fiscal: 

3. l. 3. 1 Normas Personales 

Esta norma le impone al Licenciado en Contadurta ciertos re-­
qui'si tos que debe cubrir antes de ofrecer sus servicios y las cua­
lidades que debe mantener durante el desarrollo de su trabajo. 

Asimismo, en esta norma ae establecen como requisitos mtni1111s1 
el auf iciente entrenamiento y preparaci6n en materia f iacal antes 
de que el Licenciado en conta.durta ofrezca sus servicios, adema. -
del necesario estudio y prlctica para mantenerse al dta en loa ca!! 
bios a las disposiciones fiscales y legales aplicable1. En el de­
sarrollo de su trabajo se le requiere como cualidades: esmero y d! 
ligencia profesional. 

3.1.3.2 Normas de Ejecuci6n del Trabajo 

Las normas de realizaci6n o ejecuci6n del trabajo que todo L! 
cenciado en Contadur!a debe cumplir son las siguientes: 

al Obtener la informacit5n necesaria. 
bl Evaluar la importancia del asunto. 
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c) Sugerir las alternativas o elementos que sean mis favorables 
para los intereses del cliente. 

d) Planear adecuadamente cada paso a desarrollar. 
e) Elaborar los papeles de trabajo que soporten su opini6n. 
f) Supervisar las labores que se deleguen. 
g) Definir las diaposiciones fiscales y legales aplicables. 
h) Conocer la competencia legal de las autoridades. 
i) Consultar a profesionistaa id6neoa en funci6n de la naturale­

H del trabajo. 
j) Cuidar los pla1os y tfrlllino• que señalan la• leyes, reglamen­

tos, circulares, etc. 

3.1.3.3 Normas de Opini6n o de Informe 

El resultado final del trabajo que realiza el Licenciado en -
COntadur1a, cuando se le solicita su opini6n profesional, se mani­
fiesta a trav6s de un informe. · Mediante el informe fl hace del c~ 
nocimiento de las personas interesadas los resultados de su traba­
jo y la opini6n que se ha formado a travfa de la ejecuci6n del mi! 
mo. 

El informe reviste una gran importancia, ya que loa interesa­
dos van a depositar su confianza en las opiniones, declaracionea o 
sugerencias presentadas, y tomaran decisiones sobre las mismaa. 

Por lo tanto, al firmar una opini6n o informe en materia de -
impuestos, el Licenciado en Contaduda deberl1 

a) Precisar el objetivo y alcance del trabajo. 
b) Revelar la informaci6n que le fue proporcionada y la que sien 

do importante no pudo allegarse. 
c) Señalar, en su caso, las alternativas estudiadas, indicando -

sua ventajas·y desventajas. 
d) Establecer bases y fundamentos vigentes al momento de emitir 

su opini6n. 
e) Indicar las interpretaciones que en su caso se hicieron, señ! 



53 

lando aquella• que puedan aer contradictorias a las sosteni-­
daa por autoridadea, tribunale• u otro• .profe•ionistas. 

fl Concluir u opinar •egdn proceda. 

Cuando la opini6n sea verbal, el Licenciado en Contadurla de­
berl tener el juicio, la visi6n y la madurez necesaria para deci-­
dir, •i debe o no ratificarla por escrito para delimitar •u reapoE 
•abilidad, o bien, percatar•e de que la importancia del asunto no 
lo amerita y la comunicaci6n con el u•uario fue lo •uficientemente 
clara y preciaa. 

Por otra parte, tratando•• de la• opiniones que ae emiten en 
forma oral o e•crita, en conferencia•, seminarios, catedra• y pu-­
blicacione• en que •e involucren asuntos o temas de carlcter fia-­
cal, el Licenciado en Contadurla deberl mantener los misrtos princ! 
pio• nol'lllativoa a que ae refiere el pronunciamiento, en lo que sea 
aplicable •egGn laa circunstancias. 

Finalmente, tanto la opini6n oral como la escrita del Licen-­
ciado en Contadurla, en ningdn caso deberSn conducir a propiciar -
·1a evaai6n fi•cal, o la simulaci6n de actos jurldicoa. 

3.2 Respons1bilid1des 

La• principale• re•pon•abilidade• que tiene el Licenciado en 
contadurla cuando actda como asesor fiscal, son las siguientes: { """'''""'''""" 

hacia la Sociedad 

ETICAS Reaponaabi lidad hacia quien patrocina 
lo• aervicioa 

RESPOllSA- Reaponaabi lidad hacia la Profesi6n 
BILIDAl>!S 

{ "''~'"'""' Fiscal 
LEGALES Responsabilidad Penal 

Responsabilidad Civil 
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3.2.1 Responsabilidades Eticas 

El Código de Etica Profesional regula este tipo de responsab! 
lidades, que rigen la conducta del Licenciado en Contadurta, el 
Instituto Mexicano de Contadores PGblicos denomina postulado• de -
6tica profesional, a loa principios fundamentales que representan 
la esencia de las intenciones de la profeaión para vivir y actuar 
dentro de la sociedad. 

3,2,1.1 ResponHbiUdad hacia la sociedad 

Postulado II.- INDEPENDENCIA.DE CRITERIO 

El Licenciado en Contadurta acepta la obligación de sostener 
un criterio libre e imparcial, 

-cuando el Licenciado en contadur!a realice un trabajo, debe actuar 
con objetividad y ser independiente en su actitud mental: en el d! . 
•empeño de la Asesor!a Fiscal, se limita a ser una función de con­
sejo, ya que no incluye la participación directa de Aste en la to­
ma de decisiones. 

Postulado III.- CALIDAD PROFESIONAL DE LOS TRABAJOS 

Al proporcionar cualquier servicio, se espera del Licenciado 
en Contadur!a un verdadero trabajo profesional realizado con sumo 
cuidado y responsabilidad. 

-En este postulado, se establece que el Licenciado en Contadur!a d! 
be estar consciente de la responsabilidad, y aunque todo• somos •! 
rea humanos, estamos expuestos a cometer errores, pero estos erro­
res se reducen cuando el profesional pone a au trabajo cuidado y -
diligencia. 

Postulado IV.- PREPARACION Y CALIDAD DEL PROFESIONAL 

El Licenciado en Contadur!a, deberl tener el entrenamiento 
tdcnico y la capacidad necesaria para realizar las actividades pr~ 
fesionales satisfactoriamente. 
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•E1te po1tulado 1e refiere, a todo el entrenamiento tacnico, conoc! 
mientoa y habilidadea adquirid•• por el Licenciado en Contadurla -
en 111 Univeraidade1 o ln1tituto1 de e1tudio1 superiores. Ademls, 
1e requiere que el profeaioni1ta adquiera prlctica y experiencia, 
e1 decir, que 1ea po1eedor de una capacidad profesional, la cual -
1e irl acrecentando a 11111dida que va practicando la actividad. Para 
el A1e1or riacal el co""romi10 que tiene e• e1tar actualiaado, ya 
que en le9ialaciC5n trib.utaria con1tante11111nte 1ufre modificaciones. 

l'Oltulado V,• RJ:SPONSABILIDAD PIRSONAL 

El Licenciado en Contadurla 1iempre aceptara una re1ponaabil! 
dad per1onal por 101 trabajo• llevado• a cabo por a1 o realizado• 
bajo 111 direcciC!n. 

•El A1e1or Fiscal •• re1pon1able de todo trabajo realizado, ante su 
clientela, fi1co, la profeaiC!n y en forll'~ general ante la sociedad. 

3.2.1.2 Re1pon1abilidad hacia quien patrocina loa servicios 

Po1tulado VI.- SECRETO PROFESIONAL 

El Licenciado en Contadurla tiene la obligaciC!n de guardar el 
1ecreto profeeional y de no revelar por ningQn motivo loa hechos, 
a 11111no1 que lo autoricen 101 intere1ado1. 

•El Alesor Fiscal por nin9Qn motivo debe revelar tal informaciC!n a 
un tercero, a excepciC!n, en el ca10 de que exi1ta una obligaciC!n -
legal11111nte establecida para hacerlo, como e1 el ca10 cuando 1e le 
ordena mostrar 101 documentos de carlcter fiscal (pagos del I.V.A., 
I.M.s.s., I.S.R., etc.). 

Po1tulado VII.- OBLIGACION DE RECHAZAR TAREAS QUF. NO CUMPLAN CON 
LA MORAL 

Cuando ~l Licenciado en Contadurla intervenga en arreglos o -
a1untos·que no cumplan con la moral, estar& faltando al honor y 
dignidad profesional. 
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-un ca•o de este po•tulado, es cuando el cliente presiona al profe­
eionieta a no pagar loe impuesto• en su totalidad, sino en una Pª! 
te menor, o· de eludirlo• totalmente, aqut e• donde el Licenciado -
en Contadurta debe de actuar en forma honesta para orientar al co~ 
tribuyente a que cubra •u• impue•to• totalmente, 

P08tulado VIII.- LEALTAD HACIA EL PATROCINADOR DE LOS SF.RVICIOS 

El Licenciado en contadurta no debe aprovechar•e de •ituacio­
ne• que perjudiquen a quien haya contratado •u• •ervicio•, 

•El Licenciado en contadurla debe velar por lo• intereses de su -­
clientela, indicarle la• obligacione•, derecho• y alternativas que 
dan la• leye• fi•cale•, con la finalidad de que el cliente tome la 
deci•i6n que le •ea ma. favorable. 

Postulado IX.- RETRIBUCiotl ECONOMICA 

El Licenciado en Contadurta siempre deber& tener presente que 
la retribuci6n por sus •ervicioe no constituye el 6nico objetivo -
ni la raz6n de ser del ejercicio de su profe•i6n. 

•El Licenciado en Contadurla al cobrar aus honorario•, 6•to• deben 
de ser en forma razonable por loa servicios prestados, ya sea por 
el nQmero de horas, dlae, •emana•, etc., que se emplearon en la 
ejecuci6n del trabajo. 

3~2.1.3 Responsabilidad hacia la profesi6n 

como miembro integrante de una profeai6n, el Licenciado en 
Contadurta especialista en el &rea impositiva como cualquier otro 
tiene como responsabilidad y obligaci6n de elevar su nivel profe-­
aional, tanto en el aspecto general como en el personal, por medio 
de una reputaci6n.baaada en la honradez, laboriosidad y capacidad 
profesional que permita dignificar su imagen ante la profesi6n y -
ante loa demaa. 
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Poatulado X.- RESPETO A LOS COLEGAS Y A LA PROFESION 

El Licenciado en Contadurfa cuidara aus relaciones con sus c2 
laboradorea, con aua colegas y con las inatitucionea que los agru­
pan1 tratando de que no ae menoacabe la dignidad de la profeai6n. 

•El Licenciado en Contadurfa podr& intercambiar opinionea con sua -
_colega• llllla no ea ltico hablar mal de elloa, principalmente en co­
aaa de trabajo, pueato que toda peraona merece reapeto ante todo1 
ai en alguna ocaai6n el ~icenciado en Contadurfa tiene la oportun! 
dad de trabajar con otro profeaioniata que no aea de au ramo, el -
deaarrollo de late debe aer en al"JllOnfa y con mutua colaboraci6n. 

Poatulado XI.- DIGNIPICACION DE LA IflArcEN PROFESIONAL A BASE DE 
CALIDAD 

Para hacer llegar a quien patrocina aua aervicios y a la so-­
ciedad en general una imagen poaitiva y de prestigio del Licencia­
do en Contadurfa, ae valdr& Gnicamente de au calidad profeaional y 

peraonal, aaf como de la promoci6n institucional. 

•El Aaeaor Fiacal ea un profesional que no vende mercancfas, presta 
aus aervicioa en baae a la capacidad y entrenamiento tlcnico, con 
aentido de moralidad y reaponaabilidad a loa usuarios. Esta• cua­
lidades no pueden deearrollarae con la publicidad. 

El reconocimiento y la clientela deben obtenerae mediante el es--­
fuer10 peraonal, a travla de laborioaidad y eficiencia, lo cual 
aunado a la publicaci6n de trabajos tlcnicos o colaboraciones de -
caracter social, permitir4n al Aseaor Fiscal darle una imagen de -
reconocido prestigio. 

Poatulado XII.- DIFUSION Y ENSE~ANZA DE CONOCIHIENTOS TECNICOS 

Todo Licenciado en Contadurfa que de alguna manera tranamita 
aua conocimientos, tendra como objetivo mantener las mas altas no! 
lllllB profesionales y de conducta y contribuir al desarrollo y difu­
ai6n de loa conocimientos propios de la profesi6~. 
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-Podemos decir que este postulado ea aplicado por un Licenciado en 
Contadur!a que actOa como catedr4tico, porque este profesioniata -
proporciona los conocimientos t6cnicoa necesarios a los alumnos 
que van por el camino que rige la 6tica profesional, el catedrlti­
co adquiere una responsabilidad directa con los alumnos, ya que 6! 
tos actuaran de manera similar a los conceptos que el profesor ha­
ya desarrollado en clase. 

J,2,2 Responsabilidades legales 

El Derecho Fiscal se encuentra constituido por el conjunto de 
normas jurldicas que reglamentan la recaudaci6n de impuestos, der! 
cho• y deberes que se establecen entre el Estado y los ciudadanos, 
con motivo de sus relaciones jurldicas en el nacimiento, cumpli--­
miento o incumplimiento, a loa procedimientos oficiosos o conten-­
ciosos que puedan surgir, y a las sanciones establecidas por la 
ley. 

Aal tambi6n en el aspecto de tributaci6n, se encuentran line! 
miento• contenidos en el C6digo Fiscal de la Federaci6n que seña-­
lan las responsabilidades del contribuyente, ast como las del Con­
tador Ptlblico, al prestar sus servicios. 

J.2.2.1 Responsabilidad fiscal 

El Licenciado en Contadurla al aaeaorar o dictaminar para 
efecto• fiscales ae encuentra en una situaci6n intermedia, por un 
lado defender loa intereses de su cliente, por el otro cumplir con 
las exigencia• del fiaco1 y derivado de esta relaci6n, tiene la 
obligaci6n de responder ante ambos. 

'El <:edigo Fiaca! de la Federaci6n enmarca con mayor importan­
cia loa aspecto• impositivos, aa! como tambi6n la contabilidad y -
la auditoria en sus diverso• finea1 este c6digo contiene loa dere­
cho•, alternativas y deberes¡ ademas de laa sanciones administrat! 
vas y corporales, a quien es acreedor del incumplimiento de tales 
diaposicionea. 
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Las responsabilidades del Licenciado en Contadurta en su ac-­
tuaci6n de asesor en la materia, quedan comprendidos en los siguierr 
tes articules del C6digo Fiscal de la Federaci6n: 

PRESt'NCION DE CERTEZA DEL DICTAMEN Y ACLARACIONES DEL C.P. INDEPf:!! 
DIENTE 

Art. 52.- Los hechos afirmados en los dict&menes formulados -
por contadores pdblicos sobre loa estados financieros de los con-­
tribuyentea y su relaci6n con el cumplimiento de las disposiciones 
fiscales, ast como en las aclaraciones que dichos contadores form~ 
len respecto de sus dict&menes, se presumirSn ciertos, salvo prue­
ba en contrario, siempre que se rednan los siguientes requisitos: 

REGISTRO DEL CONTADOR PUBLICO 

I. Que el contador pdblico que dictamine esté registrado an­
te las autoridades fiscales para estos efectos. Este registro lo 
podrln obtener Gnicamente las personas de nacionalidad mexicana 
que tengan un titulo de contador pdblico registrado en la secreta­
ria de Educaci6n PGblica y que sean miembros de un colegio de con­
tadores reconocido por la misma Secretarta. 

DICTAMEN CONFORME A REGLAMENTO Y NORMAS DE AUDITORIA 

II. Que el dictamen se formule de acuerdo con las disposici2 
nea del reglamento de este C6digo y las normas de auditorta que r! 
gulan' la capacidad, independencia e imparcialidad profesionales 
del contador pOblico, el trabajo que desempeña y la informaci6n 
que rinde como resultado del mismo. 

INFORME SOBRE LA REVISION DE LA SITUACION FISCAL 

III. Que el contador pOblico emita, conjuntamente con su diE 
tamen, un informe sobre la revisi6n de la situaci6n fiscal del corr 
tribuyente en el que consigne, bajo protesta de decir verdad, los 
datos que señale el Reglamento de este C6digo. 
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REVISION DE LOS DICTAMENES 

Las opiniones o interpretaciones contenidas en loa dict&menea, 
no obligan a las autoridades fiscales. La revisi6n de loa dictAJll! 
nea y dem4s documentos relativo• a lo• miamos, se podrl efectuar -
en forma previa o aimultAnea al ejercicio de las otras facultades 
de comprobaci6n re•pecto de loa contribuyente• o re•ponaables sol! 
dario•. 

SUSPEllSION O CANCCLACION DEL REGISTRO 

Cuando el contador pGblico no d6 cumplimiento a la• dispoai-­
cione• referidas en este arttculo, la autoridad fiecal, previa au­
diencia, au•pendera ha•ta por tree año• lo• efecto• de •u regi•tro. 
Si hubiera reincidencia o el contador hubiera participado en la c2 
mi•i6n de un delito de caracter fiecal, se procedera a la cancela­
ci6n definitiva de dicho regi•tro. En e•toa caso•, •e dara inme-­
diatamente aviso por escrito al colegi? profesional y, en •U ca•o, 
a la Federaci6n de Colegios Profesionales, a que pertenezca el co~ 
tador pGblico en cue•ti6n. 

INFRACCIONES DE FUNCION~.RIOS O EMPLEADOS PUBLICOS 

Art. 87.- Son infraccione• a la• dispo•icione• fiscales, en -
que pueden incurrir lo• funcionario• o empleado• pGblico• en el -
ejercicio de •u• funcionee1 

P&rrafo 11. Asentar falsamente que se ha dado cwnplimiento a 
las dispoeicionea fiscales o que se practicaron visita• en el dom! 
cilio fi•cal o incluir en la• actas dato• fal•oa. 

La multa aplicable al p&rrafo que antecede aerl de: 
$ s,000.00 a $ 200,000.00 

INFRACCIONES DE TERCEROS 

Art. 89.- Son infracciones cuya responsabilidad recae sobré -
tercero•, las •iguientes: 

l. Asesorar o aconsejar a loa contribuyentes para omitir el 
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pago de una contribuci6n; colaborar a la alteraci6n, inscripci6n -
de cuanta1, aaiento1 o dato• falsos en la contabilidad o en loa d2 
cwnento1 que se expiden. 

Multa aplicable: De $ 10,000.00 a $ 100,000.00 

II. Ser c6mplice en cualquier forma no prevista, en la comi­
ai6n de infraccione1 fi1cale1. 

Multa impue1ta1 De $ 5,000.00 a $ 50,000.00 

RESPONSABLES DE LOS DELITOS FISCALES 

Art. 95.- Son re1pon1able1 de loa delitos fiscales, quienes: 

I. Concierten la realisaci6n del delito. 
II. Realicen la conducta o el hecho descritos en la Ley. 

III. cometan conjuntamente el delito. 
IV. Se sirvan de otra persona como instrumento para ejecutar­

lo. 
v. Induzcan dolo1amente a otro a cometerlo. 

VI. Ayuden dolo1amente a otro para su comisi6n. 
VII. Auxilian a otro de1pufs de su ejecuci6n, cumpliendo una -

prome1a anterior. 

ENCUBRIMIENTO DE DELITOS FISCALES 

Art. 9&.~ Ea re1ponaable de encubrimiento en loa delito• fis­
calea1 quien, ain previo acuerdo y ain haber participado en 11, 
deapul1 de la ejecuci6n del delito: 

I. Con animo de lucro adquiera, reciba, traslade u oculte el 
objeto del delito a sabienda1 de que proven!a de Aste, o si de 
acU.rdo con la1 circunstancias deb!a presumir su ilegitima proce-­
dencia, o ayude a otro a loa mismo• finea. 

II. Ayude en cualquier forma al inculpado a eludir las inves­
tigacionea de la autoridad o a 1uatraerae de la acci6n de fata, u 
oculte, alte~e, destruya o haga desaparecer las huellas, pruebas o 
in1tr11111entoa del delito o asegure para el inculpado el objeto pro­
vecho del m11mo. 
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PENA POR ENCUBRIMIENTO 

El encubrimiento se sancionara con prisi6n de tres a seis --
años. 

PENA PARA DELITOS DE FUNCIONARIOS O EMPLEADOS PUBLICOS 

Art. 97.- Si un funcionario o empleado pQblico comete o en -
cualquier forma participa en la ccmisi6n de un delito fiscal, la -
pena aplicable por el delito que resulte se aumentara de tres me-­
••• a tres años de prisi6n. 

PllESCRIPCION DE LA ACCION PENAL POR DELITOS 

Art. 100.- La acci6n penal en los delitos fiscales persegui-­
ble1 por qu1rella de la Secretarla de Hacienda y Cr6dito P6blico, 
prescribir& en tres años contados a partir del dla en que dicha S! 
cretarla tenga conocimiento del delito y del delincuente1 y si no 
tiene conociaiento, en cinco años que se computaran a partir de la 
fecha de la c0111isi6n del delito. En lo• dem4• casos, ae estar& a 
las reglas del C6digo Penal aplicable en materia federal. 

DELITO DE DEFllAUDACION FISCAL 

Art. 108.- COlllete el delito de defraudaci6n fiscal, quien con 
uso de engaños o aprovechBlliento de errores, omite total o parcia! 
.. nte el pago de alguna contr1buc16n u obtenga un beneficio indeb! 
do con perjuicio del fisco federal. 

PENAS POR DELITO DE DEFRAUDACION 

El delito de defraudaci6n fiscal 1e sancionara ccn prisi6n de 
tres ..... a seis años si el monto de lo defraudado no excede de -
500 veces el salario mtnimo1 cuando exceda, la pena sera de tres a 
n11Bv• años de prisi6n. 

Cuando no se pueda determinar la cuantla de lo que se defrau­
d6, la pena ,era de tres mese• a seis años de priai6n. 
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3.2.2.2 Responsabilidad penal 

Este tipo de responsabilidad se encuentra constitu1da en el -
Sistema Jurleico Hexicano, el cual •e integra por las diversa• le­
ye• y c6digoa en vigor, miamos que, ademla de establecer la• obli­
gacione• que contraen loa individuos, establecen las sanciones que 
deben aplicarse a cada caso en particular. Algunas de las respon­
sabilidades de este tipo no se precisan en forma concreta a cargo 
del Licenciado en Contadurla, pero al ae establecen re•ponaabilid! 
de• para toda• las profesione• en general. 

cualquier alteraci6n a la verdad, debe entender•• como falsi­
ficaci6n, lo cual significa una repre•entaci6n err6nea de la real! 
dad de la empresa y con•tituye una infracci6n al Derecho, siendo -
••te 6ltimo au•ceptible de sanci6n, y con mayor raa6n si •e ••be -
que las falsedades se realiaaron con intenci6n y conocimiento de -
causa. La falta de claridad representa una desviaci6n que da lu-­
gar a confusiones que en ocasiones tienen consecuencias desagrada­
ble• o bien, permiten situaciones de engaño en perjuicio de la em­
presa o de quienes sostienen relaciones con ella. Entenditndose -
por estas situaciones el incurrir en fraude, cuando cualquier acto 
u omisi6n de actuar, de naturale1a falsa o de 11111la fe, o negligen­
cia tan grave que pueda considerarse como fraude. 

El Licenciado en contadurla al trabajar en forllB dependiente, 
debe tener especial cuidado de no verse involucrado en operaciones 
illcitaa que sean realizadas por sus superiores o por los e111ples-­
dos, ya que de no ser asl se le podrla tratar como colaborador o -
esencial ejecutor de estas operaciones. 

Al ser el Licenciado en Contadurla un funcionario de una em-­
preaa, ea directamente responsable de todas las actividades rela-­
cionadas con las operaciones econ6micas de la misma1 ya que al au­
torizar todos loa movimientos consecuentes, de estas operaciones, 
se considerarla como c6mplice o principal actor de transgre•i6n de 
fondos, fraude o cualquier otro acto que perjudique el patrimonio 
de la empresa. 
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como profesionista independiente, serl responsable directame!!. 
te.de las funcione• y acto• que realicen su• •ubalternos bajo •u -
direcci6n. Principalmente cuando el Licenciado en Contadurfa e• -
llamado a exlll!linar lo• e•tado• financiero• preparado• por una em-­
pre•a, el objetivo principal de •u actuaci6n profe•ional ••rl el -
de dar un dictamen en el que haga con•tar que dicho• ••tadoa pre-­
aentan raaonable .. nte la •ituaeidn financiera y loa re•ultado• de 
la• operacione• de la empresa, que dicho• e•tadoa eatln formados -
conforme a principios de Contabilidad generalmante aceptados y que 
••toa han •ido aplicados conaiatent ... nte en relaci6n con el ejer­
cicio anterior. 

Al realizar dichas actividade•, el Licenciado en Contadurfa -
debe rendir su infol'lllll con la seguridad de haberlo realizado con-­
forme a lo expuesto anteriormente, ya que al emitir una opinidn 
falsa o inexacta serl sujeto de ca•tigo por las autoridade•. 

Ademls, si exi•ten irregularidades que se traduzcan en una 
evaai6n fiscal, se procederl a lo •iguiente: 

l.- cancelar el registro del Licenciado en contadurfa •6lo para -
efecto• fi•cale•. 

2.- Turnar el expediente en que con•t•n las actuaciones realiaa-­
daa a la Procuradurfa riscal de la Federaci6n para que proce­
da, •i procede denunciar loa hechos al Mini•terio PGblico, a 
efecto de que late ejercite la acci6n penal. 

J.- Notificar al Colegio de contadores Pllblicos, cuando late per­
teneaca a dicha in•tituci6n, para que proceda aegOn au• pro-­
pioa reglamento•. 

Loa delitos que cometan loa pz:ofeaioniataa en el ejercicio de 
la profesi6n, aerln castigado• por las autoridad•• competentes con 
arreglo al Cddigo Penal. 

COOIGO PENAL 

En este C6digo se encuentra establecida la responsabilidad P! 
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nal1 aun cuando ~ata tipificada en forma gen6rica, es aplicable a 
la profe•i6n del. Licenciado en Conta~ur1a, y11n lo particular, al 
e•pecialiata en i11pueatoa. 

A continuaci6n •• mencionan loa art1culoa del c6digo Penal 
... importantes en relaci6n a la responsabilidad penal. 

ll!GLAS GlllEllALl!S. 801111: DELITOS Y RESPONSABILIDAD 

Art. 1.- Lo• delitos ae cl1sific1n en 1u for11a de •er1 

I. Intencionalea1 
II. Mo intencional•• o de imprudencia. 

Ea diflcil que el Licenciado en contadurta, dada au capacidad 
110ral, pueda cau••r un d1fto por .. ra intenci&n en au actuaci6n pr~ 
faaion1l, •• .aa factible que pueda caer en el delito de·no inten­
cionele• o de imprudencia, por la amplia aceptaci6n que le da el -
a5di90 Penal en au articulo 9o. que a la letra dices Obra imprude~ 
ci1lmente el que reali1a el hecho tlpico incumpliendo un deber de 
cuidado, que laa circunatancia• y condiciones per•onalea le impo-­
nen. 

PlllSC»IAI USPotlSAIL!S DE LOS DELITOS 

Se funda .. nta en el artlculo 13 del c&digo Penal y en el ar-­
tlculo 95 del a5digo Fiac1l de la Pederaci6n, ya .. ncionado ante-­
riormente. 

El artlculo 221 del Cddi90 Penal, menciona al reapecto lo ai-
911iente1 

Lo• profa•ioniata•, artiata• o tlcnicoa y •u• auxiliarea, ae­
.r&n reaponaablea de loa delito• que cometan en el ejercicio de au 
profeai6n, en lo• tlrmino• ai9uientea1 

I.- Ade .. • de laa aancione• fijada• para los delito• que re•ulten 
con•1111adoa, aegGn sean intencionales o por imprudencia puni-­
ble, ae le aplicara auapenai&n de un mes a dos años en el 
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ejercicio de la profesi6n o definitiva en caso de reinciden-­
cia1 

II.- E1tar&n obligados a la reparaci6n del daño por sus actos pro­
pios y por 101 de sus auxiliare1, cuando 6stoa obren de acue! 
·do con lH in1truccionee de aqu61lo1. 

3.2.2.3 Responsabilidad civil 

Sl ce4i90 Civil para el Distrito Federal, 1eñala la responsa­
bilidad en la pre1taci6n de eervicio1 profesionales, en su artlcu­
lo 2615 que a la letra dica1 ••• "El que preste 1ervicio1 profesio­
nales 1610 •• responsable, hacia la1 personas a quienes 1irve, por 
ne9li9sncia, i111p11ricia o dolo, sin perjuicio de las penas que me-­
reaca en caso de delito•. 

1.11 re1ponaabilidade1 •ticas y legales de 101 profe1ioni1ta1, 
estln for11Ada1 por el conjunto de 1u1 actividad•• y obligaciones -
personales. En ellas se expresan 1u1 deberes y actitudes ante su 
profe1i6n, ante 101 clientes y ante el pGblico en general. 

Cada profeaionista puede servir .. jor a su cliente y en la -
forllA ... sencilla, si tiene un unplio concepto de la importancia 
de su profe1i6n en cuanto a 1u1 obli9acione1 y deberes, de esta m! 
nera podrl adaptar1e a las nsce1idada1 de la sociedad, para poder 
brindar sus servicios responaable .. nte 1i9uiendo 101 lineamiento• 
•tico-legale11 de e1ta forma ser& el mejor profesional con mayores 
oportunidades para 61. Pue1to que la actividad profesional es la 
herramienta necesaria para mejorar las relacione• humana1 y con1t! 
tuye el mejor medio para llegar a la comprenai6n de 101 hechos so• 
ciales de la vida. 

El deseo de la mayor parte de loa hombres, es de adaptarse a 
-lo que la sociedad cree que es existencia correcta. Pero existen 
diferencias en las formas de pensar como en las formas de actuar, 
si no •• definen reglas morales claras y precisas, se corre el pe­
ligro de un desquiciamiento motivado por las diversas interpreta--
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ciones dadas tanto a nuestro actos como a los ajenos. 

Como todas las coaas, en 6tica existe un principio blaico en 
torno al cual giran loa demls postulados, 6ate ea el bien coman, -
como un principio de justicia y altruismo que persigue lo equitat! 
vo en beneficio de la sociedad. 

Existen en la• profeaionea COllD en otra• actividad••• perao-­
naa inmorales, o amorales, que no entienden qui •• recto y qui ea 
equivocado. 

El profesional tiene un· importante papel que deae111PBftar den-­
tro del grupo aocial en que vive. Por lo tanto, puede influir de 
llanera notable en gran na.ero de peraon•• para el .... brillante y 
honesto desarrollo de laa cualea sirve, mia11aa que constituyen 
fuente de trabajo para un nC!nlero indeterminado de trabajador••· 

Con au coinpleto conocimiento de loa problemas que va a resol- · 
ver, por au preparaci6n profesional, puede señalar errores que ae 
cometen y recomendar laa aolucionaa necesaria• para una mejor ª111!? 
nfa. 

3.3 Proyecto al C6digo de Etica Profesional 

La Comiai6n de Etica Profeaional conaidar6 naceaario refonaar 
la estructura de la• diapoaicionea an 11ataria da r.tica Profaaional 
para: 

l) Tener una estructura que permita ir de lo genaral a lo 
particular. 

ll) Adicionar normas que actualmante no ae tienen, y 
111) Prever la emiai6n de otras qua de aer nacaaario, en al f~ 

turo ae irln emitiendo. 

La estructura que se propone establece cuatro nivelas: 

a) Queda el C6digo donde ae eatablecan loa conceptos funda~­
mentalea de la doctrina. 
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b) Se establecen las normas de los tres campos de actuaci6n 
en donde se desarrolla el Licenciado en Contadurta. 

c) Se de•arrollan qutas de conducta tanto para la actuaci6n 
en campos e•peclficos, como para temas que sean comunes a 
todo• lo• Calll?O• de actuaci6n. 

d) Por Qltimo, se establecen la• interpretaciones que son 
opinione• de la Comi•i6n de Etica Profe•ional a ca•o• co~ 
creto• que le •ean planteado•, ya sea en forma directa o 
a travl• de la• Comi•ione• de Etica de los Coleqios afi-­
li•dos al Instituto. 

Se consider6 necesario ampliar los conceptos de ideoloqta en 
lo que •e refiere a los Contadore• PGblicoa Dependientes, para en­
fati1ar las obliqacione• de hacer y no h~cer y para ampliar alqu-­
nas normas especlficaa1 en el caso del &rea de Docencia, se desea 
ampliar su aplicaci6n no •olamente a los maestros sino a todos los 
que en alquna forma se dedican a la enseñanza, ya sea por medio de 
cur•Ós, libros, e•tudios por correspondencia, etc. En cuanto a 
loa Licenciados o Contadores, que se desempeñan en el Arca Indepe~ 
diente se e•tablecen, en forma parecida al actual C6diqo, las nor­
mas qenerale• (inciso b) y por separado, (inciso c), se presentan 
la• quia• de conducta para el auditor externo y para el Licenciado 
en Contadurla que actGa en ••untos fi•calea. 

3.3.1 C6diqo de Etica para la Contadurta PGblica 

Cuando •• ejerce una actividad profesional, la conducta debe 
ser orientada para aaequrar la observancia de loa preceptos mora--
1•• indispensables, producto de la experiencia acumulada, a efecto 
de mantenar el prestiqio de la profesi6n y qarantizar la calidad -
de los servicio• que presta. 

El C6di~o contiene los elementos esencial•• de doctrina y se 
divide en.cinco capttulos1 en el primero los conceptos fundamenta­
l••• en el aequndo los fines que se buscan, en el tercero lo• me--
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dios para lograrlos, en el cuarto se establecen los juicios, y en 
el Gltimo las sanciones. 

Las Normas de Etica definen la ideologla propia de cada uno -
de los campos de actuaci6n del Licenciado en Contadurla. 

Las gula• de Conducta Etica limitan la aplicaci6n prlctica de 
la• normas y de loa concepto• fundamentales a actividades y tema• 
e•peclfico•. 

E•te C6digo, •u• Norma• y la• Gula• de Conducta, son de ob••! 
vancia obligatoria para todo Licenciado o contador, y •u inc1111Pli­
miento ser& sancionado. 

Cuando el Licenciado o Contador PGblico se aparte en condici~ 
nea aimilare•, de la conducta recomendada en las interpretacione•, 
deber& justificar su actuaci6n cuando sea requerido 

3.3.1.l De los conceptos 

Entendemos por Contador o Licenciado en Contadurta, al profe­
sionista que ostenta un tltulo legalmente expedido y reconocido, -
siempre que ejerza esta profeai6n, •in distinciones por dependen-­
cia o independencia, •ector o lrea en el que se presten loa servi­
cios. 

En el ejercicio de la contadurla pOblica presupone la• aiCJUie~ 
tes prioridades: 

I. Re•ponsabilidad hacia la sociedad. 
II. Reapona~bilidad hacia quienes solicitan los servicios. 

III. Reaponsabilidades hacia la profesi6n. 

La• tre• prioridadea mencionadas, no se excluyen entre •t e -
implican la observancia de los conceptos .fundamentale•. 

Son conceptos fundamentales lo• siguientes: 
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I. Independencia. 
II. Preparaci6n. 

UI. Rectitud. 

Son conceptos estructurales los siguientes: 

I. Fine•.• LOs objetivos que deben lograrse con toda acci6n 
profesional del Contador o Licenciado en Contadurta. 

II. Medios: El conjunto de.conducta• asUlllidas o ejercidas pa­
ra el logro de los fines. 

III. Juicio•: La evaluaci6n inatitucional con respecto a la n! 
turaleza de las conducta• adoptada•. 

IV. Sancione•: Los castigos que corresponden a los Contadores 
·o Licenciado• en Contadurta que atenten contra las normas 
moralea y profeaionalea. 

3.3.1.2 De los fine• 

Todo Contador o Licenciado en Contadurta deber& sujetar su 
conducta profesional a loa conceptos fundamentales señalados y de­
ber& obaervar y respetar, en cuanto le sea aplicable, las Normas y 
Procedimientos de Auditoria, los Principios de Contabilidad y las 
NOrma• en Materia de Educaci6n Profesional Continua promulgados 
por el I.M.C.P., A.c. 

Por independencia se entiende la capacidad de decidir sin in­
terferencia•, quiere decir, ain que influyan en la deciai6n inter!. 
••• de cualquier naturaleza que deavirttlen la objetividad de jui-­
cio. 

Preparaci6n ea la formaci6n integral, tanto familiar como ac! 
dllllica, que permita reapaldar en cualquier sentido, con experien-­
cia prlctica y conocimiento• actualUados, todo acto profeaional. 

La prepiraci6n comprende: 

I. capac1taci6n y actuali1aci6n permanente. 
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111. Reconocimiento de limitaciones. 
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Rectitud es la honradez y responsabilidad para expresarse con 
la verdad y respeto por el secreto profesional, asi como el acata­
miento de las normas jurldicaa. 

La discreci6n comprende• 

I. Reserva sobre la informaci6n conocida. 
II. Acatamiento de las norma• y gulas de conducta en materia 

de publicidad y solicitud de trabajos. 

3.3.1.3 De los medios 

En ningdn caso el servicio profesional o loa medios y recur-­
soa empleados para ejercerlo, deberln utilizarse para atentar con­
tra las normas jurldicas o violar las normas morales. 

El prestigio profesional se obtiene a trav6s de la calidad 
del trabajo y la preparaci6n y conducta tanto del Contador como 
del personal a su mando. 

La delegaci6n de labOres no excluye de responsabilidad profe­
sional al Contador, adem4• de que es improcedente delegar trabajo•. 

Nunca deben ofrecerse comi•iones o retribuciones de cualquier 
tipo,por la obtenci6n de un trabajo. 

La prestaci6n de servicio• quedara claramente precisada en 
cuanto a su alcance, limitaciones y retribuci6n. 

El Licenciado en Contadurla deber& cimentar su reputaci6n en 
la honradez, labOriosidad y capacidad profe•ional, evitar todo ti• 
po de publicidad. No deber& anunciarse o solicitar trabajo por 
conducto de medios de comunicaci6n. 
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3.3.1.4 De los juicios 

La profesi6n organizada tiene plenas facultades para evaluar 
y enjuiciar la conducta moral de todo contador. 

Corresponde a la Junta de Honor de loa Colegios Profesionales 
el enjuiciamiento de los Contadores que violen 101 mandatos eata-­
blecidos en eate C6digo, sus Normas y Gufaa de Conducta. 

Cualquier Contador PQblico que forme parte de loa &rganoa o -
dependencias y que a la vez tuviere un interés de cualquier clase 
que pueda interferir o alterar en cualquier forma el resultado, d! 
berA abstenerse de hacerlo, notificando su excusa y la• razones 
que impiden su intervenci6n. 

3.3.1.5 De las sanciones 

La aplicaci6n de sanciones que los Colegios Profesionales 
acuerden imponer, incluirl: la desafiliaci&n del culpable al Cole­
gio al que pertenezca, la notificaci&n a los dem41 Colegios para -
impedir nuevo registro y, en casos extremos, la denuncia ante las 
autoridades competentes. 

Se consideran violatoriaa de la moral profesional, las condu= 
tas que atenten contra las disposiciones señaladas en el Clldigo de 
Etica Profesional, en sus Normas y en las Gulas de Conducta. 

Las conductas violatorias de la moral profesional aon1 

I.- Loa delitos por violaci6n a las leyes, una vez que haya con-­
cluido el proceso legal. 

II.- Las agresiones a otros colegas o a laa instalaciones institu­
cionales. 

III.- Las manifestaciones pOblicas, por cualquier medio de difusi6n, 
en las que se pretenda disminuir el prestigio de la profeai6n 
o el de loa 6rganos institucionales. 

IV.- El empleo comprobado de juicios o expresiones que pongan en -
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entredicho el prestigio de la profesi6n o el de otros colegas. 

Liia violaciones ser4n sancionadas, a jui'cio de los 6rganos o 
dependencias facultadas del I.M.C.P., A.C. o de loa 6rganos respeE 
tivos de los Colegios Profesionales a los que agrupa, dependiendo 
de la gravedad del acto, la sanci6n conaistir4 en: 

I.- Amone1taci6n privada. 
II.- Amone1taci6n pC!blica. 

III.- Su1pensi6n temporal en sus derechos como socio. 
IV.- De1afiliaci6n definitiva. 

J,3.2 Normas de etica profesional 

A continuaci6n analisaremos las nor11as de etica profesional -
aplicable• a 101 tre1 campos de actuaci6n en donde se desarrolla -
el Licenciado en Contadurfa, 

3.3.2.1 Para el L.c. que actGa en la docencia 

Por ser los maestros quienes inician la formaci6n de los Con­
tadore1, es necesario definir los lineamientos ideol6gicoa, ast c2 
mo la• nor11111 a!niiaas de conducta que deben cumplirse por loa Con­
tadore1 PC!blicos que se desempeñan en la docencia. 

Son servicios docentes 101 proporcionados por el Licenciado -
en eontadurfa, cuando actGa como1 

I.- catedr4tico. 
II.- Expo1itor en curso• de capacitaci6n. 

III.- Conferencista u orador en cualquier medio de comunicaci6n. 
IV.- Autor de libros, artfculos en revista• o boletines, etc. 

El Licenciado en Contadurfa que preste sua servicios docentes 
debe orientar a 1ua alumnos, lectores, interlocutorea, cuando el -
t8118 tratado'lo amerite, para que conozcan y apliquen las Normas y 
Procedilllientoa de A.ud1toda, de Etica Profesional y de Cducaci6n -
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Profesional Continua, asl como loa Principios de Contabilidad pro­
mulgados por el I.M.C.P., A.C., ademla deber& cumplir con la legi! 
laci&n aplicable y ·1aa reglas de educaci&n. 

Son obliqacionea del Licenciado en Contadur!a: 

1.- Estar cap•citado y actualizado en las lreaa de su ejercicio, 
aal COlllO en loa aiatemaa pedaq&qicoa para que transmita a aua 
alumnos, lectores, loa conocimientos mis avanzados. Adem&a, 
debe dar a au auditorio, al\11111\oa o lectores un trato diqno y 

respetuoso, evitando hacer comentarios que perjudiquen la re­
putaci&n o prestigio de alumnos, 111aeatroa, otros contadores -
pGblicoa, la profeai&n en general, otra• profesiones o autor! 
dadea, etc. 

El Licenciado en Contadurla que preste sua·aervicioa docentes, 
a inatitucionea, deber& aer reapetuoso de la disciplina, debiendo 
distinguirse por su puntualidad y orden. Deber& proyectar una im! 
9en peraonal positiva, din&mica y honeata. 

II.- Programar y realizar las aeaionea que estime necesarias, den­
tro del calendario de la materia que imparta, para que por al 
ll181110 o por conducto de otro• coleqaa a quiene• invite, anal! 
1ar y comentar todas la• diapoaicionea del tediqo de Etica 
Profeaional, aua Norir~• y Gulas de Conducta, comen1ando por -
las nor11111• que le aon aplicable• a 81 como maeatro y en su -
oportunidad con la• que correspondan a laa actividad•• que -
pÚedan deaarrollar loa futuro• profeaioniataa en el &rea de -
estudio que correapondan a au catedra. 

3.3.2.2 Para el L.c. que actGa en forma independiente 

Debido a la reaponaabilided aocial que adquiere el contador -
PGblico que actGa en forma independiente, ea neceaftrio establecer 
el conjunto ae Normas Eticaa que deben obeervarae en este campo de 
actuaci&n. 



LOS servicios que prestan en forma independiente son: 

1.- Auditoria de estados financieros. 
2.- Consultarla administrativa y financiera. 
J.- Consultarla fiscal. 
4.- Servicios contables. 

INDEPENDENCIA 
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El Licenciado en Contaduría e• independiente cuando ofrece 
•u• •ervicio• al pllblico en general y tiene un nllmero tal de clie~ 
tea al que le es posible pre•tar servicios en forma no •ubordinada. 

El Licenciado en Contaduría que presta sus servicios como in­
dependiente debe mantener una actitud de independencia y aparentar 
serlo en los caso• de testif icaci6n en la emisi6n de opiniones que 
sirvan de base para la toma de decisiones por personas di•tintas a 
quienes contrata su1 1ervicio1. 

INCOMPATIBILIDAD 

Cl Licenciado en Contaduría no deberl desarrollar al mismo 
tiempo actividades como funcionario pllblico o privado. 

DISCRECION 

El Contador PGblico no deberl revelar a terceros informaci6n 
confidencial obtenida en el de1arrollo de su trabajo, a menoa que 
cuente con la autoriaaci6n de 1u cliente. 

El contador PGblico podrl consultar o cambiar impresiones con 
otros colega• en cueationea de criterio, pero no deber& proporcio­
nar datos que identifiquen a la• per1onas o negocio• de que se tr! 
te, 1alvo que cuente con la autoriaaci6n de su cliente. 

ASOCIACIONES PROFESIONALES 

El Licenciado en Contaduría podrl asociarse con otro• colega• 
o con miembro• de otraa profesiones, a fin de estar en posibilidad 
de preatar mejores aervicios a quien loa solicite. 
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Al firmar los informes en donde consten opiniones, el Licen-­
ciado en Contadurla •era responsable de ellos en forma individual. 

La asociaci6n profe•ional deberl darse a conocer con el nom-­
bre de uno o mas socios que sean Contadores Pllblicos y a6lo podra 
ostentarse como firma de Contadore• Pllblicoa cuando tenqan COIDO f ! 
nalidad ejercer en el campo de la contadur1a pllblica y la mayor1a 
de lo• •ocio• •ean Contadore• Pllblico•1 en e•te caso, deberl exi-­
gir a •us miembros no Contadore• Pllblico• el re•peto a la• normas 
contenidas en el C6digo de Etica de la Contadurla Pablica en todo 
aquello que lea sean aplicable•. 

Lo• •ocios fallecidos podrln continuar apareciendo en la ra-­
z6n social de la firma a que hayan pertenecido. 

Cuando algOn Contador POblico miembro de la aaociaci6n acepte 
un puesto incompatible con el ejercicio independiente de la profe­
si6n deber& retirarse de su actividad profesional como tal, dentro · 
de la propia aaociaci6n. 

OFRECIMIENTO DE SERVICIOS 

El Licenciado en Contadurla •e ab•tendr& de ofrecer su• •erv! 
cios a clientes de otro colega. Sin embargo, tiene el derecho de 
atender a quien•• acudan en demanda de su• •ervicioa. 

Cuando un Contador Pablico sustituya a otro en •u trabajo pr2 
feaional, se dirigir& a 61 para informlr•elo. 

OFRECIMIENTO DE El'.PLEO 

El Licenciado en Contadur1a no deberl ofrecer trabajo directa 
o indirectamente a empleados o •ocio• de otros contadores, •i no -
es con previo consentimiento de 6atos, pero podr& contratar libre­
mente a aquella• personas que por su iniciativa o en respuesta a -
un anunció le soliciten empleo. 

El Licenciado en Contadurla no deberl ofrecer trabajo directa 
o indirectamente a funcionario• o empleados de aua clientes, si no 
e• con previo conocimiento de 6stos. 
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HONORARIOS 

El monto de lo• honorarios que percibe el Licenciado en Cont! 
dur!a ha de estar de acuerdo con la importancia de las labores a -
de•arrollar, el tiempo que a e•a labor se destine y el grado de •! 
pecialiaaci6n requerido. 

3.3.2.3 Para el L.C. que actOa en forma dependiente 

Se entiende por servicios dependientes, los proporcionados 
por el Licenciado en Contadur!a cuando actOa como parte integrante 
de la admini1traci6n de una Empre1a, ya 1ea privada o pOblica y de 
cualquier F.ntidad ~ubernamental. 

Lo1 Licenciado• en Contadur!a que presten sus servicios en 
forma dependiente, tendrln la obligaci6n·de mantener las mAs altas 
norma1 de conducta moral para con la organizaci6n a la que sirven: 
1u profe•i6n, el pOblico en general y ellos miamos. Por ello, s6-
lo deberln relacionar1e con entidade1 que adopten y respeten los -
lineamientos que •e e1tablecen en el C6digo de Etica de la Contad~ 
rfa POblica, IUI Norma1 y Gufas de Conducta. 

INDEPEllDENCIA 

Por independencia, el Licenciado en contadur!a que presta sus 
eervicio1 en form1 dependiente, •e entiende la objetividad e impa! 
cialidad en la el111i6n de 1u• juicios, la cual debe prevalecer aun 
en pre1encia de 1ntere1es econ6mico1 o personale•. 

OBLIGACIONIS DE HACER 

Re1ponaabilidade1 del Licenciado en Contadurfa que actOa en -
form1 dependientes 

I.- Mantener un nivel apropiado de competencia profesional, -
mediante el de1arrollo con•tante de 1u conocimiento y experiencia. 

II.- Desarrollar aUI tarea• profesionales con apego a las nor-
111118 jur!dicaa y t8cnicaa en materia de educaci6n profesional cont! 
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nua y principios de contabilidad. 

III.- Preparar informes completo• y claros que tengan como base 
el anllisis de informaci6n relevante y confiable. 

IV.- Reconocer y comunicar limitaciones profesionales y de 
otro tipo. 

v.- Revelar 1in restricci6n, su opini6n, comentarios y reco-­
.. ndacione1, la informaci6n que ae crea que pueda influir en el 
lnimo e 1ntenc16n de quien toma la1 deci1ione1. 

VI.- Explicar y enseftar a 1u1 1ubordinados el lignificado de -
la lealtad que debe ob1ervar1 a•imiamo, la confidencialidad que d! 
be guardar 1obre la informaci6n adquirida. 

VII.- Notificar conflictos de interas, reales o potenciales, 
cuando sean de au conocimiento. 

VIII.- Indicar el carlcter con el que firma estados o informes -
financieros de la organi1aci6n. 

IX.- Obaervar la Gula de Conducta en materia de asuntos fisca­
l•• cuando desarrolle esta actividad. 

x.- Asegurar igualdad de oportunidades para todo el personal 
bajo su mando y promover su actuali1aci6n y desarrollo profesional. 

CllLIGACIOHIS DE NO HACER 

Lol Licenciadoe.en Contadurla dependiente• tendrln la obliga­
ci6n de1 

I.- Evitar conflicto• de intera1, reales o aparentes. 

II.- Ab1tenerse de corromper y pervertir, activa o paaivamente 
le consecucidn de objetivos legltimos de la organ11aci6n a la que 
sirve. 

III.- Reh1111ar cualquier cla•e de regalo• y favores que influyan 
o paresca qll! influyan en 1u proceder profesional. 

IV.- Abstenerse de revelar informaci6n confi~encial adquirida 
en el curso del trabajo. 
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v.- Abstenerse de usar, con fines no morales e ilegales, la -
informaci6n confidencial adquirida en el ejercicio de su trabajo, 
ya sea personalmente o a travfs de terceras personas, 

VI.- Abstenerse de emitir dictlmenea sobre eatados financieros, 
a menos que cumpla con las diapo•iciones de la Gula de Conducta P! 
ra el Auditor Externo. 

VII.- Abatenerae de participar en la planeaci6n o ejecuci6n de 
actos que puedan calificarse de deahoneatoa, o que originen o fo-­
menten la corrupci6n en la Adl!l1nistraci6n de la• empresas. 

J.3.J Gula• de conducta ftica 

El prop6sito fundamental de la gula de conducta, ea el de 
orientar al Licenciado en Contadurla que actGa en cualquier campo, 
definir y delimitar sus responsabilidades para protecci6n de loa -
usuario• de aua servicio• y de fl miamo, cuidando asl el prestigio · 
de la profeai6n. 

l.J.3.1 Para el L.c. que actGa como auditor externo 

Se le conaidera Auditor Externo al Licenciado en Contadurla -
que es nombrado para emitir una opini6n en for1114 independiente •o­
bre la infor1114ci6n financiera de una entidad. 

El Auditor Externo ofrece aua conocimiento• y capacidad prof! 
aional al servicio de la• empreaaa aobre cuyos eatadoa financieros 
expresa una opini6n profesional y tiene, por lo tanto, reaponaabi­
lidades y obligaciones hacia aquellos que conflan en su trabajo. 

INDEPENDENCIA 

Se considera que la independencia ~~ntal del auditor se ve 
amenazada en lo• siguiente• caaoa: 

I.- cuando haya •ido en el ejercicio social que ae dictamina, 
o tenga tratos encaminados a formar parte de la administraci6n o -
ser empleado del cliente o de una empresa relacionada. 

fSTA TESIS 
SAUR Dt lA 
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II.- cuando exista una relaci6n profesional por dos o mSs ser­
vicio• independiente• de los que se desprenda una incompatibilidad 
por raa6n de interferencia en la objetividad de juicio. 

III.- Cuando lo• honorarios percibido• de un aolo cliente o gr~ 
po de empre•a• relacionad•• ••• de tal manera importante, que exi! 
ta una dependencia econ6mica. 

IV.- cuando la• utilidad•• •• fijen en funci6n de lo• resulta­
do• de eu cliente. 

v.- cuando exiata una relaci6n de parentesco en cualquier gr! 
do con loe propietario•, aocioa, accioniatae, directorea, admini•­
tradoree y 91111leadoa. 

VI.- cuando deaempeñe funciones col!IO agente de bolsa de valo-­
res en ejercicio. 

VII.- cuando de•empeñe un pueato pGblico, tanto de elecci6n po­
pular COllO por deeignaci6n. 

Se considera que el Licenciado en Contadurla que presta sus -
servicios en forma dependiente puede actuar como auditor externo -
de 911Presas no relacionadas con su patr6n, sie1111re y cuando en su 
actividad cOllO auditor externo c1111pla con todo• lo• lineamiento• -
de ••t• Gula de conducta. 

HOllOllARIOS 

La retribuci6n por los servicio• como auditor externo no deb! 
ra fijarse en funci6n de los resultado• que •• obtengan con •u in­
tervenci6n o del axito de cualquier transacci6n. 

3.3.3,2 _para el L.C. que actGa en asuntos fiscales 

08LIGA'l'ORIIDAD 

La 9ula,es aplicable a lo• Licenciados en Contadurla que ac-­
ttlan en el campo fiscal. 



81 

REGLAS FUNDAMENTALES 

La• normas de 6tica aplicables en materia fiscal son las que 
contiene el C6digo de Etica Profesional y sus Normas. 

LEALTAD HACIA EL PATROCINADOR or LOS SERVICIOS 

cuando el nacimiento de la obligaci6n tributaria, su monto o 
aus condicione• dependen de circunatanciaa o alternativa• que el -
contribuyente pueda legftimamente auprimir, modificar o elegir de­
berln augerirse la• alternativa• ml1 favorable• para loa intere•e• 
leg!tilDD• del contribuyente •. 

RIESGO PROBABLE 

El Licenciado en Contadurfa deberl aaegurar•e de que el u•u•­
rio de •u• aervicio• entienda clarA11ente la• lilllitacionea inheren­
te• o interpretaci6n en materia fiacal, ~e tal forma que no •e mal 
interpreten laa opinione• del Contador P6blico. 

COllPf.'!'EtlCIA 

El Licenciado en Contadur!a a6lo deber& intervenir en a•untoa 
fiacalea cuando cuente con loa conocimiento• co""letos y actuali•! 
do•. 

cuando el Licenciado en eontadur!a ae enfrente a cualquier 
aaunto fiacal que exija conocillientoa o experiencia que no poaea, 
deber& recurrir a la •••sor!a de una peraona calificada, 

DELIHITACION.DrL CAMPO DE ACTUACIOll 

El Licenciado en Contadurta deberl reapetar el lllbito de au -
actividad profeaional, reconociendo que au preparaci6n acadlmica -
por af mianui no le otorga capacidad para intervenir en cualquier -
terreno profeaional, en e•pecial la del abogado. 

En la faae operativa de loa impue•toa (aaeaorta, con•ultorta, 
planeaci6n, definici6n del r6gimen fi1cal de una operaci6n, etc.), 
el Licenciado en Contadur!a deber& definir 101 ca•o• en que habrl 
de consultar a un Abogado para preciaar la naturaleza jurtdica del 



asunto y la interpreta~i6n que pueda.darse a alquna diapoaici6n 
fi•cal. 

INCOMPATIBILIDAD 
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El Licenciado en Contadurla no debera desarrollar al milllllO 
tiempo actividades como funcionario pGblico y servicio profe•ional 
en forma independiente o dependiente, •iempre que en alguna forma 
pueda influir en el re•ultado del •ervicio que se proporciona. 

SECRETO PROFF.SIONAL 

El Licenciado en Contadurla debe guardar e•tricta re•erva •o­
bre la informaci6n que conoce en loa asuntos fiscales que se le 
confíen, a menos que loa informes que deba proporcionar cuando lo 
eatable~an la• leyes o loa tribunales. 

El Licenciado en contadurta que actGa como funcionario plibli­
co eatara obligado a: 

I.- Guardar estrictamente el secreto de loa asuntos que por -
naturaleza de sus funciones sean de su conocimiento. 

II.- No permitir que exista preai6n física o moral subjetiva u 
objetiva que diator•ione sus deci•ione1, excepto la• de evidencia 
propia de la materia tributaria. 

III.- Denunciar por conducto de las autoridades competentes, en 
forma oportuna, la comi•i6n de alqOn delito. 

COMUNICACIONES O DECLARACIONES 

El Licenciado en Contadurta no deber4 involucrarse con cual-­
quier comunicaci6n o en declaraciones que: 

I.- Contenga.datos falsos o enqañosoa. 

II.- Contenqa datos o informaci6n proporcionada por el cliente 
Sin tener Un conocimiento cierto de que se hayan preparado con CU!. 
dado y sean verdaderos. 
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UI.- Omita. la informaci6n requerida por las autoridades, siem­
pre que dicha• falta• puedan conducir a engañar a la autoridad. 

Ante la exi1tencia de una presunta responsabilidad delictuosa 
o un error u omisi6n en las declaraciones f iacales por parte de 
quien-contrata sus servicio• del Licenciado en Contadurta, debe o~ 
servar las siguientes actitudes• 

I.- Lo induce a corregir eapontlneal!'.ente su conducta y a com­
plementar las declaraciones originales. 

II.- Lo induce a no intentar la comiai6n de actos il1citoa. 

III.- De no lograr lo anterior, renuncia a prestarles sus eerv! 
cio1. 

EMISION DE OPINIONES 

cuando el Licenciado en Contadurta deba emitir una opini6n, -
peritaje o informe en asuntos fiscales, se sujetara a1 

I.- Precisar los objetivos y alcances del trabajo desarrolla-
do. 

II.- Revelar la informaci6n que le fue proporcionada y la que 
siendo importante no pudo allegarse. 

III.- Establecer las bases y fundamentos legales que estan vi-­
gentes a la fecha de su opini6n. 

llE'l'RIBUCION POR LOS SERVICIOS 

Una parte de la retribuci6n puede fijarse en relaci6n a los -
resultados que se obtengan mediante la intervenci6n del Licenciado 
en Contadurta, siempre y cuando la determinaci6n de dichos result! 
dos no quede a cargo del propio profesional. 
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CAPITULO CUARTO: El LICENCIADO EN CONTADURIA COMO ASESOR FISCAL 

La actividad econ6mica de cualquier empre••• •ie111pre ha requ! 
rido de lo• •ervicio• de ••••orla, ya •ea como con•ejero, ••e•or a 
nivel •t•ff, crltico, •upervi•or, evaluador, etc. E• a•l, de•de -
el momento en que exi•te un proyecto, •• utilizan lo• ••rvi~io• en 
todo• lo• caqio• de la HHoda, collO •• el ca•o de lo• prol)leu• 
econl5aico•, de proce•o• productivo•, etc.1 •• decir, cualquier ·.1c­
tividad que requiera de infor1114cil5n, conociaiento, capacidad y •x­
periencia. 

La ••••orla no •• una profe•i6n, •ino una actividad que pue-­
den ejercer lo• miembro• de la• diver••• profe•ion••• para reali--
1ar ••tudio• tendente• a localizar y re•olver lo• proble .. • con •l 
propl5•ito de lograr la mayor eficiencia. 

La amplitud del campo de acci6n, depender& de la capacidad -
per•onal, experiencia y grado de eepecializacil5n que haya adquiri­
do para poder rendir •u •ervicio de ••••orla. 

4.1 Oefinicl6n de 1sesorf1 fiscal 

Existen un 1innGmero de definicione• sobre lo que •ignifica -
la ••••orla fiscal. Aqul •e tomara tal y como la define el In•ti• 
tuto Mexicano de Contador•• Pilblico•, por medio de la eeccil5n ••P! 
cializada en materia fi•cal1 

"E• la planeacil5n, •upervi•il5n, revi•i15n, anAli•i• y control -
de l•• operaciones de una entidad econ6mtca en •U aspecto impoait! 
vo, ••1 como el ••e•oramiento en materia fiscal y en •u ca•o, la -
revi•16n y control del c~limiento de las leye• inq>o•itiva•, con 
ba•e en el e•tudio profundo y permanente de la legi•laci6n fi•cal, 
tanto nacional como de otros palies•. 

4.2 Formaci6n del licenciado en Contadurfa 

La formaci6n del asesor fiscal exige un periodo de estudio r! 
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lativamente prolongado y de actualizaci6n permanente, debido a la 
complejidad y profundidad de loa conocimiento.s que se le requieren, 
para que asl pueda brindar un servicio eficiente. 

Los Licenciados en Contadurla constituyen una profesi6n que, 
como tal, debe prepararse en centros de nivel académico que va de! 
de la pre-primaria hasta la profesional, cualquiera que sea el nom 
bre con que se les conozca: Universidad, Instituto, Colegio, etc. 
Su formaci6n y preparaci6n debe abarcar dos grandes campos: el cu± 
tural y el tlcnico. 

La formaci6n cultural para el futuro profesionista deriva de 
comprender mucho mejor los problemas de la Apoca en que vive, no -
a6lo del grupo social a que pertenece, sino también del resto de -
la humanidad. 

Su preparaci6n técnica o entrenamiento técnico del Licenciado 
en Contadur1a, representa la adquisici6n de los conocimientos y h~ 

bilidades que son necesarios para el desempeño del trabajo. El e~ 
trenamiento tlcnico b&sico se loqra por el cumplimiento de los re­
quisitos escolares establecidos, en las instituciones que ofrecen 
los estudios a la carrera de Contadurla. 

La adquisici6n de los conocimientos acadlmicos y habilidad ha 
sido reconocida como uno de los requisitos fundamentales en todas 
las profesiones. La Universidad tiene una qran responsabilidad a~ 
te la sociedad, esta responsabilidad es ofrecer una preparaci6n i~ 
tegral al individuo, a través de una educaci6n de la mas alta cal! 
dad. 

Por educaci6n entendemos el proceso din!mico que tiende a la 
socializaci6n del individuo mediante: 

l. El conocimiento que proporcionan al hombre los elementos para 
mejorar•su capacidad intelectual, de manera tal que, por la -
capacidad adquirida, alcanza su propia realizaci6n. 
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2. con tal formaci6n busca su adaptaci6n al ambiente y con sus • 
recursos intelectuales lo adecGa y trata de llDdificarlo. 

E• asl COllO la educaci6n CllJIWll• la• funcione• de ser1 

Al Medio de tran••i•i6n de la cultura. 
BI Ele .. nto fund ... ntal de integraci6n social. 
CI Medio de eelecci6n y colocaci6n del hollbre en la sociedad. 
DI Elemento del desarrollo del ser humano en eu• aepectos tacni­

cos y hwaanleticos. 

La• escuelas, colegios, universidades e instituto• 1e han con 
vertido en el principal vehlculo de trans111si6n de conocillientoe -
para las generaciones j6vene• de una sociedad. 

En la Universidad el estudiante adquiere conocimientos que 
son el equivalente de muchos año• de conocimiento e111plrico, la di! 
tribuci6n de lo mejor que la practica ofrece, se lo proporcionan -
al estudiante loa medios que le permitan enfrentarse a loa proble­
mas del mañana. En este periodo de preparaci6n profesional se ci­
mentan la• bases que permitan un desarrollo personal y profesional 
Integro. 

Por lo tanto, la sociedad tiene derecho de esperar de un Li·· 
cenciado en Contadurta1 que 6ste al aceptar un trabajo u ocupaci6n, 
sea profesionalmente co111petente, esto quiere decir, que tenga el -
caudal de conocimiento• requeridos, y que pueda aplicarlo• a lo• -
problemas practico•, ademas que tenga un enfoque profesional en su 
trabajo, ya sea que se dedique a la practica pGblica, a la indus-­
tria, comercio, al.servicio gubernamental, o a la docencia. 

La Contadurla PGblica co11D profesi6n tiene dos obligaciones -
importantes1 

l.- Asegurarse que el alcance y profundidad de loa conocimiento• 
y habilidades que se requieran para los aspirantes de esta -
profesi6n, satisfagan las necesidades del: pGblico, comercio, 
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induatria y gobierno. 

2.- Hacer todc lo que ••ti en au poder para .a•e9urarae de que aua 
111..airoa .. nten9an, a travl• de au vida profeaional, la cali­
dad del aervicio y conoci•i•nto• para aae9urar la conf ianaa -
del p4b11co que aolicita 101 ••rvicio• del profeaional. 

El ecir•••do de la profeai6n de Contadurta PO!llica deberl po-­
... r loa conocilliento•, que •• requieren para el deaarrollo de ca­
da una de l.. ara ... 

Al9llJIO• de lo• conocill1ento1, que deba poHer el Licenciado -
en contadurla que •• encuentre dentro del &rea da Contabilidad Fi! 
cal, aon1 

al Preparar daclaracionea de l9'1ue1to• de Peraona1 Fl•ica• y Mo­
ral••· 

bl Deaarrollar la Planeaci6n Fi•cal de una empresa. 

el Ameaorar a loa contribuyente• en el cumplimiento de sul obli• 

9acione• fiacale•· 

di Analiaar y reco11endar la utilizaci6n de loa diferentes Incen­
tivo• riacala• a laa or9aniaacione1, etc. 

En la actualidad la preparaci6n de loa Licenciado• en contad~ 
rta en ••ta .. teria, ha aido en forma autodidacta, puea en la prlg 
tica y por .. dio del conocimiento e interpretaci6n de las leyea, -
an el deaempefto normal de au profeai6n, e1 donde •• ha adquirido -
la ·experiencia que ha aervido co111D preparaci6n para ejercer dicha 
aapecialidad. 

El juicio del Licenciado en Contadurta en esta materia se ha 
ido formando t&llbiln a travl1 de •u a1iatencia a seminarios, mesas 
redondas, conferencias, etc., 1obre temas fi1cales que imparten -
inatitucione~ docente•, or9ani1nio1 pllblico1 y privados. 

11equi1ito1 para la e1pecializaci6n1 
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- Para lograr una e•pecializaci6n ml• completa •e hace nece••-­
rio que durante la carrera o a la terllinaci6n de la ai•ma, el can­
didato a e•peciali••r•e, debe obtener una preparaci6n ttcnica adi­
cional, para conocer, entre otro• ••pecto•, la con•t•nte evoluci6n 
del •iatema tributario, con el fin de que al interpretar la• di•~ 
•icionea fi•cale• lo haga adecuada .. nte. 

- la nece•ario, COlllPl ... ntar la preparaci&n ba•ica con el eatu­
dio profundo y con•tante de laa leye• fi•calea, regla .. ntoa, circ~ 
lare•, criterio•, juri•prudencia• del Tribunal Fi•cal de la Feder! 
ci6n, ele la Suprema Corte de Juaticia, etc. y en general, toda 
aquella infol'll'ici6n relacionada con lo• iapueato•. 

La colaboraci6n de lo• e•peciali•ta• en ••esorla fi•cal, rec2 
nocido• actual .. nte, •era iaportante para la formaci6n de nuevo• -
e•peciali•ta•, mediante la impartici6n de curao• y a travla de •u 
direcci6n y •upervi•i6n en la re•oluci6n de problema• propue•to• -
durante la practica profesional. 

Alguno• camino• para llegar a la preparaci6n de especialiata• 
podrlan aer lo• •iguiente•• 

- Cur•o• de especializaci6n impartido• por la• Univer•idadea, -
Colegio•, In•tituto• y E•cuel••• al tlrmino de la carrera. 

- Seminario• de e•tudios •obre cuestione• fi•cale•. 

- Estudio concienzudo de las Leye• (Impuesto •obre la Renta, I! 
puesto al Valor Agregado, lt •obre Remuneracione•, Impuesto -
al Activo de las Empre•as, 2\ aobre N6mina•, Infonavit, Segu­
ro Social, etc.) y anllisis comparativos de sus continuos ca! 
~bios. 

- Intercambio 4e experiencias y unificaci6n de criterios. 

- Lectura de publicaciones tlcnicas y de investiqaci6n sobre -
asuntos fiscales. 

- Dedicac16n a la docencia en materia de impuestos. 
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- Colaborando con el Inatituto Mexicano de Contadores P6blicos 
y con el OOlegio de Contador•• PGblicoa de Mlxico, A.c., en -
le inveatigacien de eato• tema•. 

4.3 Esptctaltzact6n en ••teria fiscal 

La profeaien ee ha enfrentado en loa 6ltimo• año• a un de•a-­
rrollo que ha traldo co., re•ultado de una explo•ien de conocimie~ 

to•, con la con•acuente diver•ificacien de actividad•• de•arrolla­
da• por quien•• ejercen la eontadurla PGblica. 

Tanto la exploai6n de conocimiento• como la demogrlfica prof! 
•ional, i11plica el que •ea prlctic ... nte impo•ible la a•imilaci6n 
individual de lo• nuevo• conocimiento• que ae van difundiendo, lo 
que a au ,,.. conduce a la nece•idad de delimitar call'flO• ••pec1fi-­
co• de actuacien en lo• cual•• •e puede llegar a •er experto. 

Por •u parte, el profe•ioni•ta •e ha dedicado afanosamente a 
travt!• de lo• año• a bu•car •u preparacien en forma amplia y per-­
fecta en una •ola actividad, •• decir, a especializarse, ya que ha 
con•iderado mi• benlfico, aati•factorio y productivo el ser.espe-­
cialiata en una .. teria, que el tener mediano• conocimiento• de V! 
r1••· No debellO• entender con e•to el ignorar lo• deml• conoci--­
miento•, •1no que tallbiln •erln e•tudiado• y analizado• para que -
brinden un dtil comple .. nto a la materia que aerl dedicada a la e! 
peciali•acien. 

Tallb16n hay que con•iderar otro factor importante para la ea­
peciali•ac1en1 que e• el 111trcado de trabajo, que impul•a a la pro­
feaien de manera determinante a deáarrollar actividade• e•pec1fi-­
caa y preferente•, entre todas la• que comprenden el campo profe--

. •ional de la eontadur1a Pdblica. 

La e•pecializaci6n del Licenciado en Contadur1a, se define c2 
moa •LO• e•tudios posteriores a los de la Licenciatura, los cuales 
con•tituyen el conjunto de conocimientos y habilidades eapec1ficaa 
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en un lrea o disciplina determinada, y en loa aspectos cient1f icoa, 
tlcnicoa y humantaticoa que exige el ejercic~o de nuestra profe--­
ai6n". 

La eapeciali1aci6n profeaional ea conaecuencia de muy diver-­
aa• circunatanciaa, pero aiempre eata baaada en una preparaci6n.g! 
neral uniforme y en la practica y estudios adicionale• del profe-­
aional q1111 ha hecho poaterionaente, ya •ea en forma de curso• de -
grad1111doa o 1implemente a baae de e1tudioa personales. 

Areaa de eapecializaci6n en la Contadurta P6blica: 

ta cada vez mS1 conq>leja estructura de la• empresas, ha obli­
gado al Licenciado en Contadurta a eapeci~lizarae para poder dar -
un aervicio mi.a eficiente a aua cliente•. Aat ae observa en el e! 
tablecimiento de departamentos e1pecializadoa, tanto en las gran-­
de• como pequeña• firmas, se ha ido generalizando de tal manera, -
que en la actualidad es frecuente ver en loa despachos, las sigui.e~ 
tea lreaa e1pecializadas1 Auditoria, Contabilidad, Asesorta Fiscal, 
Preaupueatoa, etc. 

A continuaci6n, ae enumeran las &reas donde el Licenciado en 
COntadurta puede e1pecializarae1 

1. Auditoria Externa. 
2. Auditorta Interna. 
3. Organizaci6n Contable. 
4. Proceaamiento de Informaci6n, 
5. Con1ultorta Fiscal. 
6. Preaup1111atoa. 
7. Servicio• Administrativos. 
B. Coato1 Induatrialea, 
9. Control Interno. 

10. Matemlticas aplicables a la Aclministraci6n. 
11. lnveatigaci6n Te6rica. 
12. Funcionario Pllblico. 
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13. Funcionario de Empre••· 
14. Docencia. 

El Licenciado en Contadurla e• el IDA• avocado para de•eq>eñar 
la funci6n de ••esorla fi•cal. Siq>lemente podemo• ob•ervar que -
al de•empeñar cualquier actividad profesional propia del Licencia­
do en Contadurla, la necesidad de intervenir directamente en todo 
lo relacionado con la• obligacione• fi•cale•. 

Otro hecho e• que para poder hacer una declaraci6n de impue•­
tos, e• necesario tener como ba•e la• cifras que arroja la contab! 
lidad1 en con•ecuencia, llegamos a la conclusi6n de que e• preci•! 
mente el experto en asunto• contables el Licenciado en Contadurla, 
quien por los conocimientos que posee es el profesional que esta -
en posici6n ideal para •er el a•e•or fi•cal. 

El Instituto Mexicano de Contadores P6blicos cre6 la Comi•i6n . 
de Eapecializaci6n para estudiar, planear y promover la especiali­
zaci6n en la investigaci6n, la enseñanza y la practica p6blica y -
privada de la contadurla en Ml!xico1 y apoy6 la creaci6n de la Aca­
demia de Estudios Fiscales, cuyos objetivos son los siguientes: 

A) Reunir a miembros del Instituto Mexicano de Contadore• PGbli­
co• que tengan interfs por convertirse en especialista• reco­
nocido• en el &rea fiscal y a quienes ya hayan •ido reconoci­
dos por el propio Instituto. 

B) Realizar estudios e investigaciones en el campo fiscal con m! 
ra• estrictamente acad6mic••· 

C) Divulgar el fruto de esos estudios e investigaciones. 

D) Proporcionar elementos de juicio al Instituto, para definir a 
un Licenciado en Contadurla especialista fiscal,. y orientar -
al propio Instituto sobre el reconocimiento oficial de dicho 
especialista. 

Algunas de las ventajas mis sobresalientes de la especializa­
ci6n, para el Licenciado en Contadurla, son las siguientes: 
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1. ta posibilidad para los profesionistas de realizar trabajo 111,! 

jor remunerado y mejor reconocido por los clientes. 

2. ta especializaci6n determina necesariamente en progreso il!f>O,! 
tante en la calidad de loa servicios que se prestan, al crear 
una destreza superior. 

3. ta especializaci6n aumenta la posibilidad de adecuar les ta-­
reas especializadas a la capacidad individual de los contado­
res. 

4. ta Contadur!a PGblica puede ofrecer a la sociedad un servicio 
mucho 11141 Gtil y, beneficiar a las empresas e instituciones -
que usen sus servicios, con el consiguiente impulso general a 
la econom!a del pata. 

s. Al proporcionarse las especialidades que sean propias del Li­
cenciado en Contadurfa se evita, o cuando menos se reduce la 
intervenci6n de otras profesiones en las actividades propias 
de los Contadores PGblicos. 

Despu~s de que el.Licenciado en Contadur1a haya tomado una e! 
pecializaci6n, es importante q.ue se mantenga actualizado, ya que -
la actualizaci6n profesional constituye un concepto moderno, el 
cual se fundamenta en el principio de que loa conocimientos adqui­
ridos durante la etapa de fo"!"aci6n profesional pronto se ven reb! 
aadoa por loa avances que logra la propia disciplina. 

ta actualizaci6n de los conocimiento• sera factible mediante 
el adecuado programa de Educaci6n Continua, en el que participan -
por igual Contador, Universidad y Orqanismos Profesionales. 

Loa objetivos bSsicoa de los programas de educaci6n continua, 
son los siguientes: 

Al contribuir a que el Licenciado en Contadurfa se mantenga al -
nivel m4xiMo de competencia profesional. 

Bl Garantizar a la sociedad que los servicios que presta se rea-
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lizan con el dominio y el entrenamiento. intelectual y dentro 
del marco de las normas de Atica profesional que la profesi6n 
•e ha autoimpuesto. 

Uno de lo• requi•itos que debe cubrir el asesor fiscal, es el 
de mantener•e actualizado, debido a las aceleradas reformas fisca­
le• que se presentan hoy en dla, la capacitaci6n se puede lograr -
mediante la utilizaci6n de lo• programas post-escolares que se im· 
parten en: 

A) Univer•idade• o en Institutos de enseñanza superior. 
Se adquiere por medio de: conferencias, cursos, seminarios y 

estudio• de posgrado, 

B) Organi•moa profe•ionalea. 
Puede captarse a trav6s de conferencias, cursos, seminarios, 

congresos y convenciones. Loa organismos profesionales comprenden 
loa In•titutoa, Colegios y Asociaciones de Contadores PGblicos. 

Entre la• entidades colegiadas, destacan las siguientes: 

l. Colegio de Contadores PGblicos de México, A. c. 
2. Aaociaci6n Mexicana de Contadores PGblicos. 
J. In•tituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas. 

C) Organismos privados. 
Puede allegarse sirvi6ndose de entidades especializadas o en 

centros de trabajo. 

En entidades especializadas de actualizaci6n profesional, son 
las organizaciones que ofrecen al pQblico cursos y otros eventos -
acadfmicos, con el prop6sito de conferirles nuevos conocimientos -
sobre una determinada 4rea. 

Son entidades especializadas, las siguientes: 

1. Centro de Actualizaci6n Fiscal, A.C. 
2. Centro de Estudios Fiscales y Administrativos, A.c. 
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3. Instituto de Estudios Fiscales y Administrativos, A.C. 
4. Instituto Superior de Estudios Fiscales, A.c. (ISEF) 

En los centros de trabajo, por ejemplo, los despachos de Con­
tador•• PClblico•, que de•tinan parte de su tiempo para la actuali-
1aci&n de su• miembros, por medio de la organizaci&n de diversos -
evento•, tales como conferencias, curso• y seminarios. 

En materia de revi•ta• como consulta, pueden señalarse la• •! 
guiente• publicaciones~ 

- Contadur1a PGblica (Instituto Mexicano de contadores PGblicoa) 
- Revista Verita• (Colegio de Contadores PClblico• de M6xico) 
- Contadur1a y Administraci&n (F.C.A. UNAN) 
- ConBultio Fiscal (F.C.A. UNAK) 
- Emprendedores (F.C.A. UN»I) 

E• tambien requisito y a la vez responsabilidad del asesor 
fiscal, la de tener mayor conciencia para la adquisici&n y la apl! 
caci&n de .su• conocimiento• y experiencias, por lo que ea necesa-­
rio que se capacite en los adelantos tecnol&gicoa y cient1ficos 
que afectan •u campo de actuaci6n. 

4.4 Campos de accf6n que comprende la asesorfa fiscal 

Los campos de acci&n que comprende el servicio del Licencia­
do en Contadurta en la aaesorta fiscal •on muy amplios: a continu! 
ci&n •e mue•tran grlficamente las principales funciones. 
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4.5 Servicios que proporciona el L.C. en forma independiente 

El asesor fiscal independiente ea aquel profesional que 1e e! 
tablece en un de1pacho, en el cual atiende al pQblico en general, 
y por consiguiente no forma parte del sector pQblico ni del priva­
do, sino actQa por cuenta propia. 

El asesor fiscal es la persona indicada para asesorar a 1us -
cliente• en el aspecto tributario en lo referente a la interpreta­
ci6n de leyes fiscales y su repercuai6n financiera en las empre1a1. 

Entre los principales servicios que proporciona el asesor f i! 
cal independiente, 1e encuentran 101 1iguientes1 

4.S.1 Informaci6n y orientaci6n oportuna 

Como consecuencia de las constantes modificaciones que sufren 
d1a con d1a las leyes fiscales, ademas de reformas, adecuaciones, 
etc. y que constituyen verdaderos cambios estructurales, algunos -
contribuyentes se ven perjudicados por el desconocimiento de los -
miamos1 resulta dañado pagando multas y/o sanciones en el caso de 
revisiones por parte de las autoridades hacendarias, ast como en -
el desaprovechamiento oportuno de loa beneficios que brindan las.­
propias leyes impositivas. Por lo que ea de gran importancia que 
los contribuyentes (personas ~1sicaa o personas morales) tengan c2 
nocimiento inmediato de los cambioa1 siendo el asesor fiscal la 
persona indicada para informarlos y orientarlos en forma. clara, V! 
raz y oportuna. de laa reformas que se presenten, mencionando en 
qua benefician o perjudican a loa clientes, as1 como las medidas.­
que ae deben tomar para cumplir adecuadamente con dichas modifica­
ciones, tratando de minimizar la carga fiscal de loa contribuyen-­
te• al mSximo posible. 

4.S.2 Repreaentaci6n de sus clientes ante laa autoridades 
hacendariaa 

Con motivo de las revisiones que realizan las autoridades ha-
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cendarias a los contribuyentes, el asesor fiscal se ve en la nece­
sidad de asesorar a sus clientes ante la• autoridades fiecale•· 

Es deber del asesor fi•cal en e•tos casos revisar cuidadosa-­
mente la situaci6n a resolver, a fin de que act6e con mucha caute­
la, con toda honradez, veracidad y apego a las norma• que le dicte 
el C6digo de Etica Profesional, y proporcione la info1:111aci6n que -
le requieran las autoridade•, sin tratar·de confundir a las mi•ma• 
mediante la simulaci6n de operaciones y ocultaci6n de hechos. 

En aquellos asuntos en que las autoridades fiscales presuman 
o pretendan infundir un cr&dito fi•cal (cargo de impuesto• al con­
tribuyente) en loa que difiera en cuanto a lo señalado por las di! 
posiciones fiacales, el asesor fiscal debe de allegarse de todos -
loe medios que sean necesarios para demostrar que su cliente cum-­
ple aatisfactoriamente con las disposiciones fiscales en vigor, y 
en au caso, deber& reunir todos loa elementos que juzgue pertinen­
tes para defenderlo o a colaborar con otros profesionistas para l~ 
grar el objetivo; si por el contrario concluye que el fisco tiene 
toda la raz6n, es el m&s indicado para hacer que su cliente reco-­
nozca su falla y cumpla con aus obligaciones fiscales, tratando 
hasta donde le sea posible, solucionar el problema en la forma me­
nos perjudicial para su cliente. 

Adem&e de representar lo• intereses de su cliente, el asesor 
fiscal proporciona loa servicios de tramitaci6n de todos loe asun­
to• relativos a autorizaciones, subsidios o exenciones, de tal ma­
nera que se agilicen para que se obtengan lo m&s pronto posible. 

4.5.3 Revisi6n y preparaci6n de declaracione• 

Este tipo de servicio consiste en revisar y verificar antes -
de que se presenten tanto avisos como declaraciones ante las auto­
ridades, las declaraciones deben de ser, conforme al c&lculo de la 
base gravable correspondiente, para que el impuesto que resulte a 
enterar sea correcto; y por lo tanto, no se estA pagando un impue! 
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to de mas o de menos, en este GltillD caso puede llegar a pagar re­
cargos. 

Este servicio ea bastante delicado, y requiere de sumo cuida­
do y atenci6n1 ya que el asesor fiscal tiene que poner en juego t~ 
dos •u• conocimiento• y experiencias que posee, con el fin de con­
vencer a •u cliente de las ventajas que obtiene al cumplir en for­
.. adecuada con sus obligacione• fiscales y de no eludir lo• im--­
pueatos que en justicia le corresponde cubrir1 aprovechando desde 
luego aquellas alternativas que la• propia• leye• permitan con el 
prop6aito de disminuir, o de ser posible, eliminar el pago de cie! 
tos impuestos1 aa! al tratar de evitar que su cliente caiga en 
aquella• situaciones administrativas u operacionales que las pro-­
pia• leyes gravan. 

Otro aspecto importante, e• el que consiste en eliminar los -
errores, que puedan existir en la incorrecta interpretaci6n y apl! 
caci6n de la• leyes fiacales1 ya que este servicio ••ta bajo la v! 
gilancia y aupervisi6n de las autoridades hacendarías. 

Por otra parte, en la formulaci6n de las diversas declaracio­
nes y aviso• que lo• contribuyente• tienen la obliqaci6n de preae~ 
tar, en ta1n11ino• generale• •e integran de las cifras que proporci~ 
na la contabilidad1 y es por eato que los cliente• deben de llevar 
un •i•tema de contabilidad en el que au organizaci6n contable y a~ 
m1niatrat1va permita aati•facer la infotmaci6n que arroje los da-­
tos necesarios para la elaboraci6n de dichas declaraciones. 

como ya se comente anteriorllll!nte, es importante que el asesor 
fiscal estl al tanto de que sus clientes cumplan con dar aviaos a 

_·los que estl aujeto1 asimismo, presentar las declaraciones ante 
laa·autoridades, porque si no lo hacen, pueden caer en las infrac­
ciones que el c6digo Fiscal de la Federaci6n señala para cada uno 
de loa caso•1 que a continuaci6n •e señalan: 



1NFRACC1 ONES 

Relacionadaa con el R.F.C. 

1.- Falta de inacripci6n, falta de inacripci6n 
da terceroa, aeñalar domicilio fiacal erra 
neo ..................................... -; 

z.- No preaentar loa aviaoa al regiatro •••••• 

3.- No citar la clave del regiatro o utUUar 
alguna no aaignada por la autoridad fiscal, 
en laa daclaracionea, aviaoa, aolicitudea, 
prOllOcionaa y delllla documentoa1 
al Tratlndoae de declaracionea, la ~ayor -

que reaulte entre $ 23,000, 6 el lt de 
laa contribucionea declaradaa. 

bl Tratlndoae da la demanda ante el ~ribu­
nal Fiacal de la Federaci6n •••• ·" •••••• 

el De loa demla docwr.entoa ••••••••••••••• 

4.- Autori1aci6n de acta• conatitutivaa, de fu 
ai6n o 11qu1dac16n, de peraonaa moralea, = 
ain ClllftPlir con au inacripc16n ••••••••••• 

5.- Falta de preaentaci6n1 
al Tratlndoae de declaracionea, la mayor -

que raaulte entre $ 19,000. 6 el lOt de 
laa contribucionea. 

bl Por pre1entar una daclaraci&n, aolici-­
tud, avi10 o con1tancia, fuera de 101 -
pla101 1eñaladoa1 
l. El doble da la que corre1pondi6 por 

la om11i6n de la declaraci&n, 1olici 
tud, avi10 o con1tancia por la que = 
hilo el requerimiento, cuando el do­
c1111111nto requerido 1e pra1ente dentro 
de 101 6 dfaa 1iguiente1 a aqull en 
que 1e venci6 el pla10 1eñalado en -
el propio requerimiento, 

2. El doble de la 1eñalada en el 1ubin­
ci10 anterior, cuando la preaenta--­
ci6n 1e haga entre el 7• y el 12a -
dfa aiguiante a aqull en que se ven­
ci6 el pla10 1eñalado en dicho requ! 
rimiento. 
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IMPORTE DE LAS MULTAS 

$ 228,000. 

114,000, 

114,000. 
23,000. 

683, ººº· 



INFRACCIONES 

3. El doble de la señalada en el sllbin­
ciso anterior, cuando la presenta--­
c16n •• haga despues del 12ª dta si­
guiente al de vencimiento del plazo 
señalado en dicho requerimiento. 

c) En loa demls documentos ••••••••••••••• 

6.- Datos incompletos o errore•t 
al Por no poner el nombre o ponerlo equiv2 

cadamente ................. ; .......... . 
bl Por no poner el domicilio o ponerlo --

equivocadamente ••••• -. ••••••••••••••••• 
c) Por cada dato no ••entado o a•entado in 

correctamente ........................ 7 
dl En loa demia caaoa •••••••••••••••••••• 

1.- Pago• extemporlneo•s 
al La que re•ulte mayor entre $ 46,000. 6 

el 2\ de la• declaraciones no pagadas. 

s.- No hacer debidamente pagos proviaionalea1 
al El 20\ de cada pago provisional no efe= 

tuado. 

Relacionadas con la contabilidad 

1.- No llevar contabilidad 

2.- No llevar libros o regi•troa ni valuar o -
controlar inventarios y contabilidad no 

$ 46,000. 

23,000. 

u,ooo. 

2,300. 
23,000. 

100 

lle 114,000 a 1'139,000 

llevada segCln leyes o fuera del dolllicilio. lle 23,000. a 569,000. 

3.- No hacer aaientoa o hacerlos err&neoa 

4.- No sellar libros o aiatemaa contable• 

De 23,000. a 4SS,OOO. 

De 23,000. a 228,000. 

s.- !lo conservar la contabilidad • • • • • • • • • • • • • lle 68,000. a 911,000. 

6.- No expedir comprobantes o ain requisito• -
fiacalea ••• ; • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • De 23, 000. a 228,000. 

1.- Microfilmaci6n no requisitada ............ De 228,000 a 1'139,000 
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1NFRACC1 ONES IMPORTE DE LAS MULTAS 

Relacionadas con las comprobaciones 

l.· Oponerse a las visitas, no proporcionar i!!. De 228,000 a 2'277,000 
formes o la contabilidad .••••••••••••••••• 

2.- No conservar contabilidad o corresponden--
cia en deptlsito ••••••••••••••••• ; • • • • • • • • De 114,000 a 4'555,000 

De funcionarios o e!IJ?leados pQblicoa 

1.- No exigir lo• pagos de las contribuciones 
y sus accesorios ...... '................... lle 114,000 a 1' 139,000 

2.- Afirmaciones falsas o exigir prestaciones 
no previstas •••••••••••••••••••••••••••••. De 114,000 a 4'555,000 

De terceros 

1.- Asesorar o aconsejar omisiones o colaborar 
para alterar, inscripcitln de cuentas, asien 
tos o datos en la contabilidad o en los do 
cumentos que se expidan .••••••.••••••••• :- lle 228,000 a 2'277,000 

2.- Ser ctlmplice en cualquier forma no previs-
ta, en la omisitln de infracciones fiscales. De 114,000 a 1' 139,000 

( 
3.- Diversas a las previstas en este capitulo. De 23,000. a 228,000. 

4.5.4 Planeacitln fiscal 

Definicitln: Es el estudio previo de un determinado hecho o si 
tuacitln a la luz de las disposiciones fiscalea, a fin de tomar una 
decisitln en el sentido de hacer o dejar de hacer algo, con el obj! 
to de lograr las mSxioas ventajas poaibles en materia fiscal. 

En tArminos generales, la planeacitln es un elemento b&sico y 

determinante en c~alquier actividad que se pretenda llevar a cabo, 
ai se desea obtener los m&ximos rendimientos posibles.· 

Por lo tanto, el Licenciado en Contadurla al promover este 
servicio, debe precisar a los clientes probables que la planeacitln 
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fiscal se debe de desarrollar antes de que se celebren las opera-­
cione• que ae van a realizar: 

a) Ante• de iniciar la apertura de una entidad. 
b) Al cambiar o ampliar el giro de la entidad. 
c) En la celebraci6n de diversos tipos .de contratos que impli--­

quen cambios en la causaci6n de impuestos. 

d) En el eatablecimiento de poltticas de depreciaci6n. 
e) Cuando se decida liquidar a la entidad. 

La planeaci6n fiscal ea la principal funci6n dentro del &rea 
de la asesorta f i•cal que comprende como herramientas de trabajo1 

Cuestionarios o gulas, para evaluaci6n del aspecto fiscal de las -
empresaa1 papelea de trabajo de la Audit~rta1 revisi6n del calend! 
rio fi•cal del ejercicio anterior1 convenios o acuerdos de la Se-­
cretarta de Hacienda y Crfdito POblico, que surtan efectos para 
ejercicios futuros¡ actas de visita domiciliaria1 declaraciones, -
contratos, etc. 

Con loa elementos antes mencionados, el asesor fiscal tendr& 
un archivo similar al de la Auditorta, el cual contendrl los datos 
que 61 con•idere m&s importantes para el desempeño de su servicio. 

En lo referente al cuestionario, que se puede denominar "Cue! 
tionario para evaluar el cumplimiento fiscal de la empresa"1 este 
programa debe contener las preguntas necesarias para que el asesor 
fiscal e•t6 en condiciones de formarse un juicio preciso de la si­

tuaci6n fi•cal de la misma, ast como las &reas en donde se pueda -
lograr ahorros de impuestos u otros beneficios similares, ~ediante 
una eficiente planeaci6n fiscal. 

Objetivos de la planeaci6n fiscal 

La• obligaciones fiscales deben ser planeadas de tal forma 
que se cumplan con ellas, de la manera mas econ6mica posible, eli­

" minando cualquier contingencia de tipo impositivo1 roediante la in-
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tervenci&n del a•e•or fiscal en su opini6n con un juicio profesio· 
nal·independiente, aportando con•ejo• y recoll!8ndacione• relativas 
a un ca•o e•pec1fico, a•l como tambien •u• punto• de vieta. 

Como re•ultado de la planeaci&n fi•cal, se encuentran loa •i· 
guiente• objetivo•• 

Al Ahorro de impue•to• con incremento a la utilidad. 

Mediante las alternativas u opciones que la• propia• leyes e! 
tablecen, •e puede reducir el pago de los i"~ue•to•. 

8) Diferimiento de impueatoa con incremento al efectivo. 

El diferimiento de impuestos, representa un prestamo sin int! 
r•• otorgado por la• autoridade• hacendarias. 

C) Establecimiento de un negocio fiscalmente sano. 

Sl!lo quien paga oportuna y correctamente sus impuestos, puede 
conocer en forma efectiva los rendimientos de su actividad y 

el futuro de .la mi•ma. 

4.5.5 Peritaje• ante autoridade• fiacalea 

El diccionario de derecho del Licenciado Rafael de Pina Vara, 
define al perito COllOI "La persona entendida en alguna ciencia o • 
arte que puade ilu•trar al juea o tribunal, acerca de los diferen• 
te• ••pecto• de una realidad concreta, para cuyo examen se requie· 
ren conocimiento• e•peciales en mayor grado que los que entran en 
el caudal de una cultura general media". El perito puede ser tit~ 
lado o prlctico. 

El Licenciado en Contadurla al ser especialista en materia• • 
contable•, financieras y fiscales puede intervenir con tal carie·· 
ter de e•peciali•ta a solicitud de su cliente o por designaci6n de 
la• autoridad•• judiciales, fiscales o laborales y podrS actuar an 
te 101 tribunales como perito independiente, en los casos en que • 
existan litigios que requieran conocer sus puntos de vista sobre -
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asuntos contables o fiscales. 

Este 1ervicio del Licenciado en Contadurta como perito fiscal, 
tiene su origen en las controver1ia1 que 1e 1uscitan entre las P•! 
tea de la relaci6n tributaria, que son1 las autoridades fiscales y 
loa contribuyentea1 en tarlllinos generales, 1e presentan por las •! 
9uientea cauaas1 

1.- La pfaima interpretaci6n de las leyes fiscales, por parte de 
loa contribuyentes o de las autoridades hacendarias. 

2.- El incwnplimiento de los contribuyentes para con sus obli9a-­
cionea fiscales. 

3.- El incwnplimiento, por parte de las autoridades fiscales, de 
las obligaciones que los propios ordenamientos le señalan. 

El servicio del contador pOblico como perito fiscal, reside -
en asesorar a 101 jueces del Tribunal Fiscal de la Federaci6n en -
aspectos contables que se identifican plenamente con las leyes fi!. 
cales, pues por su preparaci6n o conocimientos especializados, da 
a conocer su opini6n en forma clara, precisa y objetiva de los he­
chos observados, para que el juez esta en condiciones de dictar la 
sentencia en forma adecuada. 

Prueba Pericial Contable· 

Es un elemento de suma importancia1 en un juicio ea la prueba, 
ya que mediante ella se demostrara la existencia o la inexistencia 
de los hechos en que los litigantes fundan su preaentaci6n y la 
verdad de las afirmaciones y razonamientos por ellos formulados. 

Se reconoce como medios de prueba, loa siguientea1 

I.- La confesional1 
II.- Loa dictlmenea periciales1 

III.- Los documentos privados1 
IV.- Los documentos pOblicos1 
v.- El reconocimiento o inspecci6n judicial1 

VI.- Los testigos, etc. 
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En infinidad de hechos sujetos a controversia, que se presen­
tan en los juicios en el Tribunal Fiscal de la Federaci6n, en mu-­
cho• de los casos son tan complejos que para que los magistrados -
puedan emitir una sentencia apegada lo mas posible a la justicia, 
es necesario que 61tos se ilustren con la opini6n de un especiali~ 
ta en la materia, con el objeto de que con su dictamen pericial 
que emiten, ayuden a esclarecer los hechos. 

Por lo tanto, la prueba pericial contable constituye una va-­
liosa herramienta de comprobaci6n, para el perito, que sirve para 
ilustrar e lo• magistrados, de la verdad de un hecho controvertido 
en materia fisco-contable, sobre los hechos en controversia. 

Entre los objetivos principales de la prueba pericial conta-­
ble, se encuentren los siguientes: 

1.- · Conocer la opini6n profesional de loa peritos-contadores, pa­
ra comprender au parecer de los hechos. 

2~- Ilustrar a loa magistrados, con el prop6aito de que tengan un 
mayor grado de certeza respecto·a la sentencia que va a emi-­
tir para que 6sta sea lo maa justa posible. 

3.- Probar a los magistrados la existencia o inexistencia de uno 
o varios hechos dudosos en controversia. 

4.5.6 Presentaci6n de dictlmenea de los estados financieros 
de una empresa a las autoridades f iacales 

La finalid~d de proporcionarle al cliente este servicio, es -
la de ellitir una opini6n acerca de loa estados financieros blsicos 
de la compañla, asl como tambi6n, informar que se verific6 el cum­
plimiento de las disposiciones fiscales, los cuales, junto con el 
informe so~re la revisi6n de la situaci6n f iacal de la empresa y -
los anexos complementarios a dichos estados financieros, van a ser 
entregados a'la Direcci6n General de Fiscalizaci6n y as! de esa -
forma, se le harl saber en qu6 situaci6n se encuentra al respecto 
la e11pre••· 
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El finteo profesional autorizado por la Secretarla de Hacienda 
y Crédito Pfiblico para la emia16n de dict!menea con efectos fisca­
les ea el Contador Pfiblico, reconoc16ndoae la formalidad e impor-­
tancia de loa dict&menes en el articulo 52 del C6digo. Fiscal de la 
Federaci6n en vigor, que a la letra dice: 

"Lo• hechos afirmados en loa dict&menes formulados por contadores 
pdblicos sobre los estados financieros de loa contribuyentes y su 
relaci6n con el cumplimiento de las disposiciones fiscales as1 co­
ll'D las aclaraciones que dichos contadores formulen respecto de sus 
dicUmenes, se preswnir&n ciertos•. 

El dictamen fiscal incluye opiniones, aseveraciones expresas 
o descripciones1 aobre el cumplimiento de la empresa con las obli­
gaciones fiscales, sobre la determinaci6n de las bases de liquida­
ci6n de loa impuestos a cargo de la empresa y otros en loa que 6•­
ta tiene responsabilidad, sobre el correcto c&lculo y pago de loa 
impuestos en cuesti6n1 informaci6n sobre las autorizaciones, sub•! 
dios o exenciones de que goza o que se le han concedido1 por lo 
que se requiere que en estos casos el contador pfiblico tenga cono­
cimientos amplios respecto a los procedimiento• o pruebas que haya 
que efectuar para que asuma la responsabilidad personal y eapecf f! 
ca ante la autoridad fiscal, en funci6n de las aseveraciones o de.! 
cripcionea que contenga su in.forme. 

La ventaja que tiene la empresa al recibir eate tipo de serv! 
cio, consiste en darle a la Secretarla de Hacienda y Cr6dito Pdbl! 
co una mayor seguridad y confianza sobre la informaci6n que se 
muestra en el dictamen fiscal emitido por el contador pfiblico y, -
por lo tanto, evitar hasta donde sea posible las auditorias direc­
tas por parte de la autoridad, ya que en caso de alguna duda por -
parte de la Secretarla, recurrir& al contador pfiblico que dictami­
n6 para que aclare todas laa dudas y en au caso, le proporcione la 
documentaci6n suficiente y competente para satisfacer sus requeri­
mientos de oficio. De esta forma, se va a evitar que la empresa -



107 

asigne peraonal para atender laa auditorlaa directas por parte de 
la autoridad co111p11tente y por lo tanto, el que incurra en un gasto 
adicional por la aaignaci6n de eae tiempo, ya que la empreaa se va 
a ver en la nece•idad de pagar tien¡io extraordinario o el de con-­
tratar personal eventual para cubrir laa actividades que ae deja-­
ron de reaUaar. 

El contador pllblico que desee obtener ei regiatro para poder 
dictulinar, deberl preaentar aolicitud ante lae autoridades fiaca­
lea co111p11tentea, ac0111pañando loe siguiente• documentoa1 

1.- Copia certificada en el que •e acredite su nacionalidad mexi­
cana. 

2.- Copia certificada de au c6dula profesional emitida por la Se­
cretarla de Educaci6n PGblica, 

3.- eonatancia emitida por el colegio de contadores pGblicos que 
acredite au calidad de miembro activo, expedida dentro de los 
do• meaea anteriore• a la presentaci6n de la solicitud. 

"Lo• contribuyente• que deaeen dictaminar sus eatados finan-­
ciero• de conformidad con lo dispuesto en el articulo 52 del C6di­
go, deberln preaentar aviao a la• autoridades fiscale• competentes 
dentro de lo• cuatro o trea me••• •iguiente• a la fecha de termin! 
ci6n de su ejercicio fiacal, ae9Gn se trate de penonaa Uaicas o 
morales, respectiv ... nte, obaervando las siguiente• re9las1 

1.- El aviso deberl ser 1u1crito tanto por el contribuyente como 
por el contador pllblico que vaya a dictaminar. 

2.- Sl dict ... n •e referir& invariablemente a loa eatados finan-­
cieros del Glti11> ejercicio fiacal". 

"El contribuyente que hubiere dado aviao, deberl preaentar ·~ 
te la autoridad fiacal competente, el dictamen relativo a su• e•t! 
do• f inancieroa y loa dellls docU11entos a que se refiere el articu­
lo 50 del C6di90 Fiacal de la Federaci6n, dentro. de los siete me ... 
siguientes a la termin•ci6n del ejercicio fiacal de que se trate•. 
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"La autoridad fiscal competente podrl conceder pr6rroga hasta 
por un mea para la preaentaci6n del dictamen y loa documento• cit~ 
dos, ai existen causa• fortuitas o de fuerza mayor debidamente co! 
probadas que impidan el cumplimiento. La solicitud correspondien­
te deberl ser firmada por el contribuyente y presentarse a mas ta! 
dar un mea ante• del vencimiento de dicho pla10. se conaiderara -
concedida la pr6rr09a por un mea, ai dentro de loa diez dlaa natu­
rales siguientes a la fecha de preaentaci6n de la solicitud•. 

A continuaci6n ae presenta el cuaderno con loa docwnento• in­
tegrantes del dictamen fiscal, tal y como lo señala el articulo 50 

del C6digo Fiscal de la Federaci6n, que se tom6 de un curso del e~ 
legio de contadores PGblicos de M6xico, A.C., del dla 29 y 30 de -
junio de 1989, ya que la presentaci6n ha venido sufriendo algunas 
adecuaciones con base sobre todo en las modificaciones del Impues­
to sobre la Renta. 
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LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 
EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 

C O N T E N I D O 

1. Dicta•n 

2. Batado de aituaci6n financiera 

3. Batado de reaultadoa 

4. Batado de modificacione• en el capital contable 

5. Batado de cambio• en la aituaci6n financiera en ba•e a efect! 
llO 

6. Nota• a loa eatadoa financiero• 

7. Informe •obre la revi•i6n de la 81tuaci6n fi.acal 

8~ Anexo• complementario• a loa e•tadoa financiero• 

8.1 An8li•i• comparativo por subcuentaa de gastos: 
8.1.1 Mano de obra 
8.1.2 Fabricaci6n 
8.1.3 Adaúniatraci6n 
8.1.4 Venta 
8.1.5 Financiero• 
8.1.6 Otro• gaatoa y producto• 

8.2 Ralaci6n de contribucione• a cargo del contribuyente o 
en •u carlcter de retenedor 

8,3· Conciliaci6n entre el reaultado contable y el resultado 
fi1cal, para efecto• del titulo II y el tltulo VII de la 
Lay del Impuesto 1obre la Ranta 

8.4 COnciliaci6n entre loa ingre1oa dictaminados, los decla­
radoa para efecto1 del impue•to aobre la renta y loa de­
clarado• al impue•to al valor agregado (y en au ca•o al 
I-mtue•to Eapecial •obre Producci6n y Servicioa). 

8,5 Ralaci6n de contribucionea por pagar a~ cierre del ejer­
cicio. 
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(Papel meabretado del c,p, que dictamina) 

A loa Señorea Accioniataa de1 
LA INDUSTRIAL, S,A, DE C.V. 

He examinado el eatado de aituaci6n financiera de LA INDUSTRIAL, -
S.A. DE c.v., al 31 de diciembre de 1988 y 1987, y loa correapon-­
dientea eatadoa de reaultadoa, de modificacionea en el capital con 
table y de cambio• en la aituaci6n financiera en baae a efectivo -
por loa año• terminado• en eaa fecha. Mi examen ae efectu6 de 
acuerdo con norma• de auditoria generalmente aceptada• y en conae­
cuencia incluy6 prueba• de loa· regiatroa y documentaci&n de la co~ 
tabilidad y loa demls procedimiento• dti auditor!• que conaider• n! 
caaarioa en la• circunatanciaa. 

La compañia no determin& la informaci&n relativa, y loa eatadoa fi 
nancieroa por loa ejercicios terminado• el 31 de dicielllbre de 1981 
y 1987 no incluyen, como lo requieren loa principio• de contabili­
dad generalmente aceptados el reconocimiento de loa efecto• de la 
inflaci&n en inventarios, costo de venta•, propiedadea y equipo, - . 
depreciaci6n acumulada y del ejercicio, capital contable y poai--­
ci6n monetaria, ni la determinaci6n del resultado por tenencia de 
activo• no monetarios, lo cual, aunque no fue factible cuantificar 
ae eatima de importancia. 

En mi opini6n, excepto por la falta de reconocimiento de loa efec­
to& de la inflaci6n en la informaci6n financiera, ae96n ae explica 
en el p•rrafo anterior, loa eatadoa financieroa adjunto• preaentan 
ra1onablemente la aituaci6n financiera de LA INDUSTRIAL, S.A. DE -
c.v., al 31 de diciembre de 1988 y 1987, loa reaultadoa de aua ºP! 
racionea, la• modificacione• ~n au capital contable y loa cambio• 
en la •ituaci6n financiera en baae a efectivo por loa ejercicio• -
terminado• en eaa fecha, de conformidad con principio• de contabi­
lidad generalmente aceptadoa, aplicado• conaiatentemente. 

Ml!xico, D.F., 
21 de Febrero de 1989. 

C.P. 
Regiatro No. XXXX en la Direcci&n 
General de Auditoria y Reviai6n 
Fiacal. 



111 



112 

LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS 
EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 Y 1987 

(NOTAS A y BI 

(MILES DE PESOS) 

VENTAS NETAS Anexo 8.4 
COSTO DE VENTAS 

Utilidad en venta• 
GASTOS DE OPZRACION1 

Adlliniatraci6n Anexo 8.1.3 
Venta Anexo B.1.4 
Financieroa, neto Anexo a.1.s 

Utilidad en operaci6n 
C71'ROS GASTOS, neto Anexo 8.1.6 

Utilidad ante• de impue•to 
•obre la renta y participa 
ci6n de utilidade• .-

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Anexo 8.2 
y 8.3 
PARTICIPACION DE UTILIDADES AL 
PERSONAL Anexo 8.3 

Utilidad del ejercicio 
AneXt" 8. 3 

l 9 8 8 
$ 1 226 193 

784 278 
441 915 

as 786 
32 318 
16 820 

134 924 
306 991 
11 615 

295 376 

87 332 

34 451 

$ 173 593 

La• nota• adjunta• •on parte de ••te e•tado. 

Sr. 
Gerente General 

l 9 8 7 
$ 998 173 

846 583 
151 590 

$ 

51 942 
12 038 
48 470 

112 450 
39 140 

3 018 

36 122 

2 161 

33 961 



LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE MODIFICACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 Y ·1'87 

(NOTAS A y B) 

(HILES DE PESOS) 

CAPITAL UTILIDADES AClM.llADAS (NOTA G) 
SOCIAL RESERVA POR DEL 

.!!!ill (NOTA F) LEGAL ~ EJERCICIO 

SAUQI llL 31 IE DICIDllRE IE 1986 $ 88 264 $ 35 000 $ 912 $ 12 532 $ 39 820 

JlpliC11Ci&i da la utilidld cbtenida en el ejerd-
do ~ el 31 di d1ciadlre de 1986, acorda 
da en llAll>lea Oeneral ordinaria de llccicniSt.u-;'° 
a.> •igwtl 

A-legal 1 991 (l 991) 

A utilidadll9 por aplicar 37 829 (37 829) 

utilidad dal ejHcicio, llllgtm ntlleb de reaulta-
a ac1:1wito ~ --- ~~ ~~- ---1!.!!! 

SAUQI llL 31 IE DICIDllRE IE 1987 122 225 35 000 2 903 so 361 33 961 

JlpliCllCi& da la utilidad obtenida en el ejerci-
do temlMdo el 31 de d1cimbze de 1987, aamia 
da en llllmlbJ.ea ordinaria de .llceioniatall, OC11D aI 
CJlllll 

. A l'N8tva legal 1 837 (1 837) 

A utilidadaa por aplicar 32 124 (32 124) 

utilidad dlll ejercicio, agtiri estadD ele reaul~ 
a ac1:1111to 173 593 --- -~- ----~ 

SAUXll llL 31 IE DICIPHIRE IE 1988 $ 295 818 $ 35 000 $ 4 740 $ 82 485 $ 173 593 - --
Lu nota adjwitu eon parte de este estado. 

sr. 

Gerente General 

... 
Ñ· ... 

w 



LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 
EN BASE A EFECTIVO 

114 

EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 Y 1987 
(NOTAS A y B) 

(HILES DE PESOS) 

FUENTES DE EFECTIVO: 
Provenientes de la operaci6n -

Utilidad del ejercicio, eeg6n estado 
de resultado• adjunto 
M&• (menos) cargo• (crdditoa) a resul 
tadoe que no requirieron de la utili= 
zaci6n de efectivo: 

Depreciaci6n y amortizaci6n del 
ejercicio 
Participaci6n de utilidades al 
personal 
Sueldos y salario• devengado• no 
pagado• 
Impuesto sobre la renta por pagar 

Efectivo generado por la operaci6n 

Financiamiento y otra• fuentes de 
efectivo -

Proveedores 
Prfetamo• bancario• 
Acreedoras diverao• 
Impuesto• y cuota• por pagar 
Costo de activo fijo vendido 

Suman la• fuente• de efectivo 

- 1 -

l 9 8 • l 9 8 1 

$ 173 539 $ 33 961 

53 396 

34 451 

2 422 
81 193 

345 055 

81 366 
23 640 
9 251 
4 527 

63 440 
182 224 
527 279 

17 173 ' 

161 

53 295 

177 284 
40 360 
23 272 

240 916 
294 211 
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1 9 8 8 1 9 8 7 
APLICACIONES DE EFECTIVO: 

Incrementos en -
Cuentas por cobrar $ 59 416 $ 150 051 
Inventarios 4 622 68 722 
Pagos anticipados 7 835 7 949 

Inversi15n en propiedades y equipo 449 972 28 084 

Pagos de -
Participacil5n de utilidades al 
personal 2 161 408 
Documentos por pagar 21 340 
Impuestos y cuotas por pagar 1 733 

suman las aplicaciones de efectivo 524 006 278 287 
Incremento neto en efectivo $ 3 273 $ 15 924 

Las notas adjuntas son parte de este estado. 

sr. 
Gerente General 
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LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 

NOTAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
31 DE DICIEMBRE DE 1988 

A - CONSTITUCION Y OBJETO DE LA SOCIEDAD 

116 

La Industrial, S.A. de c.v. fue constitu1da el 15 de Febrero 
de 1980, siendo su objeto principal la fabricaci6n y venta de 
art1culos y partes elActricos. 

B - PRINCIPALES POLITICAS DE CONTABILIDAD 

l. Base para la preparaci6n de estados financieros. 

Las cifras que muestran los estados financieros est~n re--
9istradaa sobre la base de costos histOricos y no han sido 
ajustadas para reconocer los efectos de la inflaci6n. 

2. Operaciones en moneda extranjera. 
Las operaciones en moneda extranjera son registradas al ti 
po de cambio libre vigente en la fecha en que se concertañi 
al cierre del ejercicio, las cuentas por cobrar o por pa-­
gar se actualizan de acuerdo con el tipo de cambio vigente 
a esa fecha. Las fluctuaciones cambiarias se registran en 
los resultados del ejercicio en que ocurren. 

3. Inventarios. 
Los inventarios se encuentran valuados al costo, que es me 
nor a su valor de mercado. Los mAtodos de valuaciOn adop= 
tados son los siguientes: 

Materias Primas 

Producci6n en pro­
ceso y producto 
terminado 

Primeras entradas - Primeras salidas 

Al costo de producciOn, mediante el mA 
todo de Primeras entradas primeras sa= 
lidas. 

4. Propiedades y equipo. 

Los bienes que integran las propiedades y equipo son regi! 
tradoa a su costo de adquisici6n. 

- l -
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s. Depreciaci6n y amortizaci6n. 
El ~todo de depreciaci6n y amortizaci6n, adoptado para 
los activos fijos y otros activos es el de linea recta, a 
partir del mes en que se utilizan los bienes, aplicando -
las siguientes tasas anuales: 

Maquinaria y equipo industrial 
Mobiliario y equipo de oficina 
Equipo de transporte 
Edificio 
Gastos de or9anizaci6n 

6. Pagos por separaci6n del personal. 

10.65• 
10 ' 
20 ' 
s ' 
5 ' 

La empresa sigue la pol!tica de cargar a loa resultados 
del ejercicio en que se efect6an, el importe de los pagos 
por separaci6n del personal a que se refiere la Nota E. 

C - PROPIEDADES Y EQUIPO 
Su costo de adquisici6n, depreciaci6n acumulada y valor en li 
broa al 31 de diciembre de 1988 y 1987, se integran como si-= 
que (miles de pesos): 

9 8 8 
cu;ro CE tEPm:IICIQol ~DI 

l\IXlUISICIQol ACIHJIAllA LIBIUI 

Hilc]Uinaria y equipo industrial $ 426 816 $ 79 891 $ 346 925 
a¡uipo de transporte 24 868 9 943 14 925 
M:ibiliario y equipo de oficina 4 989 1 389 3 600 
Edificio 51 352 4 225 47 127 
'lerzerr:>s 739 739 

$ 508 764 $ 95 448 $ 413 31& 
MlqUinaria y equipo en tr8na.f,to 11 698 11 698 

i ~i2 412 1 2~ !41 1 4¡s 0¡4 

9 8 7 
aE10 IE llPRl!lCIJICIQol \IAl.<a Uf 

ADCVISICiaol JIL'lKIIMlA ~ 
Mlq\linaria y equipo industrial $ 125 809 $ 58 788 $ 67 021 
a¡uipo de transporte 22 741 4 976 17 765 
ftlbiliario y equipo de oficina 4 989 921 4 068 
Edificio 4 274 l 991 2 283 
'1'enenos 732 7J! 

$ 158 552 $ 66 676 $ 91 876 

- 2 -
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D • PRESTAMOS 8.llNC.UIOS 
El illpOrte de e•t• ren9l6n •e foraa por un prt•tamo ref acci~ 
nario otorgado por •l Banco Nacional de lllxico, s.N.c., con -
v.ncilliento el 11 de Febrero de 1989 • int•re••• de 125t --­
anual, de•Unado a adquirir 11aquinaria .y eqllipo. La collpAllla 
otor96 9arant!a prendaria a favor de la in•tituci6n bancaria 
aobre todo• lo• fruto• o producto• de la e11pr••• y •obre t~­
do• lo• biene• en q .... invirti6 el crtdito. 

E • CCMTINGlftl: 

La C011pall!a tiene una re•pon•abilidad contingente proveniente 
de di v.ra•• obU9acionea por concepto de pr1•• de ant19U.dad, 
1nde1111i1ac1onea a favor de lo• e111pleadoa y trabajadorea en ca 
•o de •ep•r•ci6n, por caUJa 1njUJtif1c•da y otra• caua .. bajo 
cierta• condicionea, en'lo• tfrainoa de la Ley Federal de Tra 
bajo. Por lo que •• refiere a pr1 .. • de ant191iadad, no exi•= 
te pa•ivo de 111pOrtancia al 31 de diciellbr• de 1981. 

P • CAPITAL SOCIAL 

El capital •ocial H encuentra repreHntado por 1 500 acci~­
n•• de la serie "A" COllO capital fijo y 2 000 accione• de la 
Serie •s• colllO capital variable, nom1nat1v••• lnte9ra.,.nt• - . 
au•cr1t•• y pagada•, con valor nominal de $ 10 000 cade una y 
conceden 19uale• derecho• a lo• accioni•t••· 

G • UTILIDADES ACUllULMWI 

1. De conformidad con lo eatablecido en la Ley General de. so­
ciedad•• Mercantil••• la utilidad neta del ejercicio •• en 
c .. ntra •ujeta a la aplicac16n de 5t cuando .. noa, para iñ 
cre .. ntar la reaerva legal, haata que t•t• ••• igual al = 
20t del capital •octal. 

2. La• utilidad•• ac1111ul~da• •• encuentran •ujeta• al pago • 
del i-.iu••to •obre la renta, •i •• di•tribuyen como divi•• 
dendo•, el cual ••r• retenido a lo• accioni•t••• en lo• -
tfnlino• de la Ley de la materia. 

sr. 
Gerente General 
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(Papel aeabretado del C.P.) 

LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 

INFOlllC! soau LA UVISIOll DE LA SITUACION FISCAL 
&JSRCICIO TEMINADO EL 31 DE DICIENBU DE 1111 

119 

7.1 Declaro bajo proteata de decir 119rdad, qua emito ••t• informe 
apev•ndoaie a lo diapueato en el Art!culo 52 del dldi90 Fiacal 
de la l'llderacien y eu 111191 ... nto, y en relaci6n con la rev1-­
ai«5n qlle practiqul confol'lllll a l•• norma1 de auditor!• 9enera! 
11111te aceptada• de 101 eetado1 f inanciero1 de LA INDUSTRIAL, 
S.A. DI c.v., por el afto que te1'111n6 el 31 de dicilllbr• de -
1111. 

7.2 Dentro de la1 pruaba1 1elact1vaa que llavt • cabo an cU11pli-­
ll1ento de la1 nonaa1 de auditor!•, examina la 1ituaci6n fi1-­
cal de LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V., por el afto terminado el -
31 de diciembre de 1988, no habiendo ob1erv•do omi1i6n alguna 
en el cumplimiento de la• obligacione1 fi1cale1 • 1u cargo o 
en 1u carlcter de reten1dor. A1imi1mo, y dentro del alcance 
de la1 referida• prueba• 1electiva1, .. cerciora en forma r•-
1onable mediante la utili1aci6n de 101 procedimiento• de audi 
tor!a aplicable• en la1 c1rcun1tancia1, que 101 bien•• adqui= 
rido1 y aervicioa recibido• durante el año, fueron debidamen­
te recibido• o preatado1. 

7.3 Verifiqul el calculo y entero de loa impuaatoa, aportacione1 
de ae9ur1dad •octal y deracho1 que •• cauaaron en el ejerci-­
cio incluido• en el Anexo 8.2 adjunto. 

7.4 Rlv1at, en funci6n a au naturale1a y meclnica de aplicaci6n -
util1aada en 1u ca10 en ejercicio• anterior••· la• partid•• -
qua integran 101 Anexo1 8,3 y 8.4 adjunto1. 

7.5 Durante el ejercicio no 1e regiatraron operacione1 que modif! 
caran la aituaci6n fin1nciera o re1ultado1 de ejercicio• ant! 
~iorea y qua implicaran la preaentaci6n de declaracionea com­
plementariH. 
111v11a laa declaracione1 complementaria• pre1entadaa por el -
contribuyente por diferencia• de impueatoa dictaminado• en el 
ejercicio, comprobando 1u apego a laa d11poaicione1 fi1calea. 

- 1 -
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7;6 Revi•' en funci6n a •u naturaleza y mec4nica de aplicaci6n 
utiliaada en •u ca•o en ejercicio• anteriores, la determina-­
ci&n y pa90 de la participaci6n de utilidades a los trabajad~ 
rea. 

7.7 Revi•' lo• •aldo• de la• cuenta• que •e indican en los Anexos 
e.1.1, 8.1.2, 8,1.3, 8.1.4, 8.1.5 y 8.1.6 adjuntos. 
A8illliamo, revi•' la informaci6n relativa a los est!mulos fis­
cale• y la• re•olucionea de las autoridades fiscales, habifn­
dolo• encontrado correcto• en cuanto a sus bases y calculos, 
aa! como a la ob•ervaci&n de requi•itos para au disfrute. 

7.8 Durante el ejercicio, el contribuyente no realiz6 operaciones 
por las que tuviera reaponaabilidad •olidaria como retenedor 
en la enajenaci6n de acciones por residente• en el extranjero. 

7,9 Revisa la determinaci&n de loa resultados por fluctuaci6n cam 
biaria re9iatradoa en el ejercicio, aplicando procedimientos­
de auditoria, tales como1 revisi6n documental original, an4li 
aia de movimientos, solicitud de coñfirmaci6n de saldos, verI 
ficaci&n de loa tipos de cambio utilizados y calculo• aritmé= 
ticoa, habiendo obtenido un alcance del SO• con resultados sa 
tiafactorioa. -

7.10 Durante el ejercicio, el contribuyente no efectu6 transaccio­
nes y no tiene registrados saldos con empresas tenedoras, sub 
sidiarias, aaociadas o afiliadas. -· 

.. xico, D,F,, 
12 de julio de 1989 

C.P. 
Re9iatro No. XXXX en la Direcci&n 
General de Auditarla y Revisi6n 
Fiscal 

- 2 -
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8.1.1 

LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 
ANALISIS cor.PARATIVO DE MANO DE OBRA 

EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEl!BRE DE 1988 Y 1987 
(HILES DE PESOS) 

~ 1 g 8 8 1 9 8 7 

Sueldos $ 72 290 $ 110 127 
Indemnizaciones 19 163 
Tiempo extra 13 098 11 191 
vacaciones 4 653 7 697 
Aguinaldo 4 314 6 055 
Gratificaciones extraordinarias 536 420 

8.2 $ 114 054 $ 135 490 
-----
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8.1.2 

LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 
ANALISIS COMPARATIVO DE GASTOS DE FABRICACIOll 

EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 Y 1987 
(MILES DE PESOS) 

~ 1 ' 8 8 l ' 8 7 

Depreciaci6n 8.3 $ 42 682 $ 12 160 
Honorario• a profe•ioni•ta• 8.2 10 720 8 520 
I.M.s.s. 8.2 10 053 u 177 
INFONAVIT 8.2 4 000 6 224 
1\ •obre remuneracione• 8;2 1 136 1 359 

Refaccione• 39 114 
Luz y Fuerza 17 998 16 444 
Combu•tible y lubricantes 11 172 11 091 
Reparaci6n y mantenimiento 9 619 46 008 
Seguro• y fianza• 7 898 3 289 

Material de empaque 6 136 u 655 
Caja de ahorro 6 655 11 '94 
Arrendamiento de maquinaria 2 895 
Previ•i6n •ocial 2 289 
MaquilH 2 241 6 382 

Otro• impueato• y derecho• 1 366 794 
Impueato e•tatal 1 307 1 562 
Flete• y acarreo• 812 
Diverso• 568 1 168 
Pape leda 193 2 

servicio m&dico 105 
$ 178 926 $ 155 462 
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8.1.3 

LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 
ANALISIS COMPARATIVO DE GASTOS DE ADMINISTRACION 

EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEt'.llRE DE 1988 y 1987 
(HILES DE PESOS) 

M!!!Q 1 9 8 8 1 9 8 7 

Sueldo• $ 38 275 $ 19 846 
AIJ11inaldo 1 595 836 
Vacacione• 922 532 
Gratificacione• extraordinaria• 136 4 048 
TiellpO extra 30 124 

8.2 40 958 25 386 
Depreciaci6n 8,3 5 499 4 122 
I.M.s.s. 8.2 3 934 2 186 
Honorario• a profe•ionhtH 8,2 2 609 1 785 
IllPOHAVIT 8.2 2 006 1 046 
1• •obre remuneracione• 8.2 411 254 
Allorti1aci6n de qa•to• de 
orqaniHci6n 2 3 
Reparaci6n, mantenimiento y 
con•ervaci6n 5 985 2 449 
Vigilancia 4 281 2 334 
L111 y fuera• 4 250 2 055 
Seguro• y f i•n••• 2 756 1 305 
COllbll8tible• y lubricante• 2 285 973 
Tela fono• 2 016 1 070 
Diwrmo• 1 901 1 083 
Papelerfa '1 652 847 
Otro• i11pue8to• y derecho• . 1 321 453 
Viltico•, ali .. ntaci6n y ho•pedaje 1 180 69 

COpi•• foto•tltica• 836 79 
Correo y·telagrafo 501 3 
111pile•to ••t•t•l 473 783 
PaliajH 412 141 

·Tran•porte• localH 315 16 

.. rv.icio .. dico 203 4 
Donativo• 2 500 

·Pfrdida por ce•o fortuito 996 

2 $ 85 786 $ 51 942 
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8.1.4 

LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 
l\NALISIS COMPARATIVO DE GASTOS DE VENTA 

EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 Y 1987 
(MILES DE PISOS) 

M!E!Q 1 ' 8 8 1 ' 8 1 

Sueldo• $ 9 794 $ 4 786 
TielllJIO extra l 070 645 
Pri.. de anti9Uedad 700 
Aquinaldo 689 233 
Vacaciona• 643 347 

8.2 12 896 6 011 

Depreciaci6n 8.3 2 438 889 
I.M.s.s. 8.2 l 324 631 
INFONAVIT 8.2 546 270 
1\ •obre remuneracione• 8.2 129 60 

Lu1 y fuerza 3 250 2 055 
Reparaci6n y mantenimiento 2 740 222 
Collbuatibl•• y lubricante• 2 661 473 
&a9uro• y fian••• 2 232 815 
caja 4e ahorro 1 847 467 

Di vareo• 571 6 
otro• i11pue•to• y derecho• 520 
Vilt1co• 512 
Papa lada 503 
I11111ueato ••t•t•l 149 70 
Fleta• y acarreo• 69 

$ 32 318 $ 12 038 
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8.1.S 

LA INDUSTRIAL, S.A. DE C. V. 
ANALISIS COHPA&\TIVO DE GASTOS FINANCIEROS 

EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 Y 1987 
(MILIS DI PESOS) 

~ 1 ' 8 8 1 ' 8 7 

GUT081 

Int•re••• pagado• a in•titucio 
n•• de crldito re•idente• en -
el pab 8.3 $ so 508 $ 47 928 
Colllieione• y •ituacion•• banc! 
riH 1 341 1 184 

51 849 49 112 

PRODUCTOlh 
Int•r•••• ganado• por .1nver•16n 
en valore• 8.3 12 796 642 
Utilidad en cilllbio• 8.3 22 233 

35 029 642 

3 $ 16 820 $ 48.470 



LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 
ANALISIS COMPARATIVO DE OTROS INGRESOS Y GASTOS 

EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 Y 1987 
( "I LES DI PESOS) 

126 

!!!!.!Q 1 t a a 1 t a 1 

OTROS INGRESOS1 

Precio de venta de activo fijo 8.4 $ 91 006 $ 1 987 
Valor en libros del activo fijo 5 63 440 852 
Utilidad en venta de activo fijo 8.4 27 566 1 135 
Canceiaci6n de pa1ivo1 49. 

27 566 1 184 

OTROS GASTOS: 

Ga1to1 no deducible• 8.3 22 562 4 126 
MultH y recargo9 8.3 1l 844 76 
Depreciaci6n no deducible 8.3 2 775 

39 181 4 202 

Neto 3 $ 11 615 s 3 011 



8.2 

LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 
RELACION DE OBLIGACIONES FISCALES 

EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 

(MILES DE PESOS) 

127 

CONTRIBUCION 
BASE TASA O CAUSADA y 

GRAVABLE TARIFA PAGADA 

CARGO DEL CONTRIBUYENTE: 
Impue•to al Ingre10 de lal 
Sociedade1 Mercantil•• -
Re•ultado f11cal titulo 
VII (8,3) $ 267 403 42, $ 78 617 

Remultado fi•cal titulo 
II (8. 3) $ 82 995 35\ 8 715 

8.3 y 3 $ 87 332 

Ill'f>ue•to al valor agregado -
ImpuHto cau.ado al 15\ $ 945 253 151 $ 141 788 
I111puemto cau.ado al O\ por 
venta• d• axportaci6n 371 946 º' 

$1 317 199 $ 141 788 

Impue•to al valor agregado 
acreditable (131 446) 

Saldo a favor del ejercicio 
anterior 6 139) 

Illpue•to a cargo 8.4 $1 317 199 $ 4 203 

- 1 -
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8,2 

CONTRIBUCION 
BASE TASA O CAUSADA y 

GRAVABLE TARIFA PAGADA 

- Impue•to del l• •obre remu-
neracione• pagada• 
Remuneracione• cargada• en1 

Mano de obra (8,1.1) $ 114 054 
Ga•to• de venta (8,1.3) 12 896 
Ga•toa de adminiatraci6n 
(8.1.4) 40 957 
Participaci6n de utilidadea 
al per•onal pagada 2 161 

170 068 
Meno• - Proviai6n de •ueldo• 2 422 

$ 167 646 u $ 1 676 (8.1) 

- cuota• al In•tituto l!exicano 
del Seguro Social - (Anexo 
8.1) VARIAS VARIAS $ 15 310 

Aportacione• al Infonavit 
(Anexo 8.1) $ 131 035 5\ 6 652 

EN SU CARACTER DE RETENEDOR1 
Impueato aobre ingre•oa por 
aalario• y en general por la 
pre•taci6n de un aervicio ~ 
pereonal aubordinado -

Por remuneracione• pagada• 
al peraonal $ 167 646 Art. 80 $ 17 223 

cuotaa al In•tituto Mexicano 
del Seguro Social VARIAS VARIAS $ 4 615 

I111pueato del 10t aobre pago• 
por honorario• (Anexo 8.1) $ 13 329 10• $ 1 333 

- 2 -
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8.2 

Declaro bajo proteata de decir verdad que esta relación incluye t~ 
daa laa contribucionea federales a que est& sujeto el contribuyen­
te, LA INDUSTRIAL, S.A. DE c.v., que laa Gnicaa obligaciones aoli­
dariaa COlllD retenedor de contribucionea federalea son laa que ae -
incluyen y que durante el ejercicio no aurti6 efecto ninguna auto­
riaaci6n, aubaidio o exención, y aolamente el estimulo fiacal co-­
rreapondiente a maquinaria nueva adquirida en el ejercicio termin! 
do el 31 de diciembre de 1986, a que ae refiere el Articulo 163 de 
la r.y del I1111ueato aobre la Renta. 

Sr. 
Repreaentante Legal 

Mlxico, D.r., 
11 de julio de 1989. 

An&li•i• por bi11111atre de laa cuotas al 
Inatituto Mexicano del Seguro Social 

!.i..!! I.v.c.M. !:.!:. .JL 
10. X X X X $ X 
20. X X X X X 
lo. X X X X X 
4o. X X X X X 
5o. X X X X X 
60. _x_ X ~ .JL X 

X X X X VARIAS VARIAS 19 925 

- 3 -
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LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 
CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y EL FISCAL 

PARA El'ECTOS DEL TITULO VII Y EL TITULO II 
EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 

(MILIS DE PESOS) 

130 

TITULO VII TITULO II 
Re•ultado contable 13) 

, MI• - concepto• que •• ac11111ulan -
In9re•o• fi•cal••• 
Ganancia inflacionaria 
Deduccion•• contabl••t 
Depreciaci6n y a.,rtisaci6n (8.1) 
Multa• y recargo• (8.1.6) 
Ga•to• no deducible• 18.1.6) 
I111pue1to 1obre la lienta (8.2) 
Participaci6n de utilidad•• (3) 
Inter•••• a cergo devengado• en el 
ejercicio (8.1.51 
Co•to de venta1 

Mino• - concepto• que •e re1tan -
In9re10• contebl••• 
Inter•••• • favor devengado• en el 
ejercicio (8,1.5) 
Utilidad en cAllbio• 18.1,5) 
Deduccione1 fi•cale•• 
Depreciaci6n y llll0rti1aci6n 
Pardida inflacionaria 
Compra de mercancle• 

Utilidad fhcal 
118no• - Deducci6n adicional 

Utilidad fi•cal eju1tada 
y utilidad f i1cal 

118no• - Pardida• f i1cale1 de ejercicio• 
anteriore1 , 

1181ultado fi1cal 

- 1 -

$ 

$ 

173 593 $ 173 593 

397 420 

53 396 53 396 
13 844 13 844 
22 562 22 562 
87 332 87 332 
34 451 34 451 

XX XXX 50 508 
XX XXX 491 298 

211 585 1 150 811 

XX XXX 12 796 
22 233 

40 '668 114 547 
XX XXX 597 963 
XX XXX 493 870 
40 668 1 241 409 

344 510 82 995 
77 107 XX XXX 

267 403 82 995 

-
267 403 $ 82 995 
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8.3 

CALCULO DEL IMPUESTO • 

1 ' • 7 1 ' • 1 

TITULO VII -

Reaultado fiacal $ 267 403 $ 267 403 
No. de me••• aplicable• ' ' Reaultado proporcional 133 702 133 702 

THa aplicable (42• X 80\l 
y (42t X &O•I 33.n 25.2' 

I.S.R. $ u 924 33 693 $ 78 617 

TITULO II -
Reaultado fiacal $ 82 995 $ 82 995 
No. de me••• aplicable• 6 6 

Reaultado proporcional 41 498 41 498 

T•H aplicable (35• X 20.tl y 
(35t X 40•1 7• 14' 

I.S.R. $ 2 905 $ 5 810 $ 8 715 

- 2 -
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8.4 

LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 
CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS, LOS DECLARADOS 

PARA EL IMPUESTO DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES Y LOS DECLARADOS 
PARA EFECTOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(MILES DE PESOS) 

Ingre•o• obtenido•, •egdn e•tado de 
reaultado• dictaminado -

Venta• neta• 3 $ 1 226 193 
Producto• financieros 8.1. 5 35 029 
Otro• ingreao• 8.1. 6 27 566 

Ingre•o• afectos al 1.s.R. 
tttulo VII 1 288 788 

Menos - Ingresos no gravados por el 
impuesto al valor agregado -

Utilidad en venta de 
activo fijo 8.1. 6 $ 27 566 
Utilidad en cambio- 8. l. 5 22 233 
Intereaes por inversiones 8.1. 5 12 796 62 595 

226 193 

Mla - Precio de venta activo fijo 8.1. 6 91 006 
Ingreaoa declarados para 
el impuesto al valor 
agregado 8.2 $ 1 317 199 
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LA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 
ANALISIS DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

31 DE DICIEMBRE DE 1988 

CONTRIBUCION ~ FECHA DE PAGO 

I.S.P.T. $ 1 459 07-07-H 

U Federal 203 07-07;.88 

U Eetatal 234 10-07-88 

INFONAVIT 1 086 07-07-88 

10\ I.S.R. fi9 07-07-88 

r.M.s.s. 2 918 16-08-88 

I.V.A. 4 203 07-07-88 
$ 10 172 (Balance) 

I.S.R. $ 81 193 30-09-88 

(Balance) 

133 ..• 
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e o N e l u s 1 o N E s 

CAPITULO I 

Bn Mlxico loa impueato• juegan un papel muy illlpOrtante dentro 
al deaarrollo econdmico, pueato que aon una de la• cuatro princi­
pal•• fuente• de ingreaoa en .. teria tributaria, con que cuenta 
nueatro peta para cubrir el PreaupuHto de !greao• de la Pedera--­
ci4n. 

Si la• cifra• ••timada• no alcanaan a cubrir loa egreaoa, 
nueatro gobierno recurre a la deuda interna o externa, principal-~ 
mant• ••ta Glti .. , debido a que lo• crtditoa que •• no1 otorgan 
ao~ .aa repreaentativoa. 

Todo• loa 1111xicano• eatUIGa obligado• a contribuir para loa -
gaatoa, de una manera proporcional y equitativa, tal y COlllO lo ae­
ftala nueatra carta Magna. Ademla de que el congreao de la Uni4n -
tiene la facultad de imponer 1•• contribucionea. 

La• impueatoa repercuten en la• 1ntidade1 de acuerdo a la ac­
tividad preponderante que daaarrollen, porque no gravan loa 11h1110• 

impueatoe una entidad que ae dedique como preatadora de 1ervicio• 
a una entidad de.traneformaci4n1 ademl1, exiaten entidad•• que PU! 
den traaladar o abaorber, aegGn el impueato de que ae trate. 

!n cuanto a lo• otro• tre• concepto• ml• importante• de reca~ 
4aci4n (Dlrechoa, Ingreaoa derivados de financiamiento, y Otro• i~ 
greaoa), podemoa decir que junto con 101 iinpueato• repreaentan ca­
si el cien por ciento del total de ingreso• estimados, aobreaalie~ 
do durante 101 dltimos tres años lo• ingre1oa derivados de finan-­
ci11111iento, ahora.que para el ejercicio fiacal de 1989, repreaentan 
el cuarenta y cuatro por ciento, aiendo la fuente de ingreso• mis 
importante Y.repreaentativa. 
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CAPITULO II 

Otro de loa puntos a comentar en e•te trabajo, son las princ!. 
pale• obligaciones fiscales de la• Per•onaa Morales y las Personas 
Flaica•· 

La obligaci6n fiscal nace cuando la• Persona• Morales y laa -
Persona• Fl•ica• realicen el acto o hecho, •i no est&n colocadas -
dentro del •upue•to jurldico, no tienen ninguna obligaci6n fiscal, 
luego entonce• al no tener la• obligacione• fi•cale•, no deben de 
pre•entar ningOn tipo de declaraci6n o aviso ante las autoridades 
hacendaria•. 

Si un contribuyente tiene la obligac16n de pre•entar aviaos o 
declaraciones con pago ante dicha• autoridade• y fatas no se pre-­
•entan en •u oportunidad, el contribuyente se hara acreedor a las 
multa• y recargos que •eñala el C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

La gran importancia que tienen los servicios profesionales 
del Licenciado en Contadurla en asesorar a aus clientes y que As-­
toa cumplan aati•factoriamente con sus obligaciones fiscales, de -
presentar loa avi•o• o declaraciones a que e•tf obligado. 

El Licenciado én Contadurla debe mantenerse actualizado, deb! 
do a las continuas refor!llB•, adicione• y derogaciones que sufren -
la•-leye• fiacale•, y que en ella• •e ven afectado• lo• plazo• en 
que deben de pre•entar•e lo• avi•o• y declaracione•, la• formas 
que •e utilizan para cada ca•o. 

E• importante aclarar que •on doa co•a• diferentes, el no te­
ner obligacione• de pre•entar declaracione• y el pre•entar declar! 
cione• •in pago (en cero•), pue•to que •i e•ta• Oltimaa no •e pre­
•entan en su oportunidad, oca•ionan fuerte• multas. 
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CAPITULO III 

El Licenciado en Contadurla debe de ob•ervar ciertas norma• -
que lo quien en •u desarrollo profe•ional. E•tas normas se encue~ 
tran e•tablecida• en el C6di90 de Etica Profe•ional, el cual •• 
promulgado por el In•tituto Mexicano de Contadora• POblicoa, con -
el objeto de lograr •u progreao 1110ral y profeaional, adamla da au­
torregular a la profaai6n con obaervancia obligatoria para que to­
do• loa que deae11peftan eata actividad ae ajuaten a loa principio• 
•ucoa. 

Dentro de la• reaponaabilidade• que tiene el Licenciado en 
Oontadurla eatana 

1) Re•ponaabilidad hacia la aociedad. 
2) Re•ponHbilidad hacia quien patrocina lo• •ervicioa. 
3) Re•pon•abiUdad hacia la profeai6n. 
4) · Re•ponHbilidad f1•cal. 
5) Re•ponHbilidad penal. 
6) Re•pon•abilidad civil. 

Exiaten ademl• normaa de actuaci6n en la aae•orla fi•cal, que 
al igual que en la Auditoria de E•tadoa Financiero•, aon loa requ! 
sito• mlnimo• de calidad que deben reunir•• para el deaempefto ·de -

un trabajo profeaional, ••ta• aon: 

a) Peraonale•. 
b) Ejecuci6n del trabajo, 
c) Opini6n o de informes. 

En el año de 1986 se propu•o una ree•tructuraci6n al C6di90 -
de Etica P~ofesional, por parte de la Comi•i6n de Etica Profe•io-­
nal, en el cual se proponen establecer cuatro niveles: 

1) En el C6di90 se establecen los conceptos fundamentales de la 
doctrina. 
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21 Se eatablecen las normas de los tres campos de actuaci6n don­
de ae deaarrolla el Licenciado en Contadurta. 

3) Se deaarrollan gula• de conducta tanto para la actuaci6n en -
cllllpOa e•pectfico• como para tema• que •ean comune•. 

4) Interpretacione• que •on opinione• de la Comisi6n de Etica -
Profeaional, a ca•o• concreto• que le •on planteado•. 

CAPI'l'ULO IV 

La ••••orla no •• una profeai6n, •ino una actividad que pue-­
den ajercer lo• •ielllbros de la profe•i6n, con el fin de realizar -
••tudio• tendente• a locali1ar y re•olvet lo• problema•, con el 
prop6•ito de lograr la mayor eficiencia. 

La formaci6n del as••or exige ~ periodo relativamente prolo~ 
9ado da actuali1aci6n perinaneñte efectuada en centro• de nivel ac! 
dlllico auperior. 

La ••peciali1aci6n del Licenciado en contadurta en materia de 
illpue•to•, •• una preparaci6n tacnica adicional profeaional que ha 
hecho po•teriormante, ya aea con e•tudio• personales para actuali­
.•arae, a•iatencia a •••inario•, ••a• redonda•, conferencia•, cur­
•oa, etc. 

Uno de lo• requiaitoa que debe cubrir el Licenciado en Conta­
durta COlllD aaeaor fiacal, e• el de mantenerse actualizado, debido 
a las aceleradas reformas fiscales que se presentan dta con dta: -
la capacitaci6n •e puede lograr mediante.la utilizaci6n de los pr~ 
grama• poat-eacolare• que se imparten en: 

1) Universidades o Institutos de enseñanza superior. 
21 Organi•mo• Profe•ionale•. 
3) Organismo• Privados. 
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El asesor fiscal como profe1ional debera poseer una experien­
cia ba1ada en la practica. E1ta experiencia ea la que adquiere en 
el desarrollo de su ejercicio profesional, la cual le da la madu-­
re1 de juicio por medio de lo• problema• nuevo• que se le presen-­
tan, y que va resolviehdo a travf1 de 1u entrenamiento tfcnico. 

Lo• calllpO• de actuaci6n del Licenciado en Contadurla en el 
area fi•cal, son1 

11 CollO a•••or fi1cal en foras ind•pendiente. 
21 1111 forma dep•ndiente, man•jando las cuestion • fiscales -

d• une 911presa. 
3) En •l ••ctor pGblico, como funcionario en el Area de adm! 

ni1traci6n d• 101 i1111uestos. 
41 En la docencia, collO cat•dratico. 
5) como auditor externo, al dictaminar estado• financieros y 

verificar que la• e1111resas cumplan con sus obligaciones -
fiscales. 

Los •ervicios que proporciona el Licenciado en Contadurla son 
los siguiente•: 

11 Infonnaci6n y orientaci6n oportuna. 
2) Representaci6n de •u• clientes ante las autoridades hace~ 

darias. 
31 Revisi6n y preparaci6n de declaraciones. 
41 PlaneaciGn fiscal. 
51 Peritaje• ante autoridades fiscales. 
61 Presentaci6n de dictlmenes de los estados financieros de 

una empresa a las autoridades fiscales. 

Al concluir este trabajo, puedo mencionar que sirvi6 para ac­
tualizarme en las disposiciones fiscales, independientemente de -
realizar un ~studio detallado de conceptos que pueden ser de util! 
dad en el ejercicio profesional en materia fiscal. 
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